
1. GİRİŞ  

 

 Buğday, insan beslenmesinde kullanılan kültür bitkileri arasında dünyada ekiliş 

ve üretim yönünden ilk sırayı alan bitkidir. 2004 yılı verilerine göre; dünyada 217 

milyon hektar alanda buğday ekilmekte, 624 milyon ton üretim gerçekleşmektedir 

(Anonim, 2004).  

 

 Tanesinin uygun besleme değeri; taşınma, saklama ve işlenmesindeki kolaylık 

ve bitkisinin geniş adaptasyon sınırları nedeniyle buğday; günümüzde 50 ülkenin temel 

besini durumundadır. Dünya nüfusunun yaklaşık % 35’inin temel besini olarak buğday, 

tüm dünyada besinlerden alınan kalorinin % 20’sini sağlamaktadır (Kün,1996). 

 

 Günümüzde 6,5 milyarı aşan dünya nüfusunun, 2020’li yıllarda 8 milyarı 

bulması beklenmektedir. Nüfustaki bu artışa bağlı olarak; Dünya’da beslenme ve açlık, 

çok daha önemli bir problem olarak karşımıza çıkacaktır. Bu problemin çözümü ise 

bitkisel üretimin ve özellikle de buğday üretiminin arttırılmasına dayanmaktadır. Tarım 

alanlarının son sınırına gelindiği günümüzde buğday üretimini arttırmada tek yol birim 

alan veriminin yükseltilmesi olarak düşünülmelidir.  

 
 Yapılan ıslah çalışmalarıyla yüksek verim potansiyeline sahip çok sayıda buğday 

çeşidi geliştirilmiştir. Islah yoluyla elde edilen bu çeşitlerin genetik yapılarındaki verim 

potansiyelinin ortaya çıkartılması ancak yetiştirme tekniği uygulamalarının tam olarak 

yerine getirilmesiyle mümkün olmaktadır.  

 
 Buğdayın yurdumuz tarımındaki yeri ve insanımız için önemi çok farklıdır. 

Tarım alanlarımızın üçte birinde ise tek başına buğday yetiştirilmektedir. 

Yurdumuzdaki 3 milyon tarım işletmesinin % 75’inde buğday üretimi yapılmaktadır. 15 

milyon insan için geçim kaynağı olan buğday, tüketim açısından ise, ülkemizin tüm 

nüfusunu ilgilendirmektedir. Buğday, yurdumuzda da 9,4 milyon hektarlık ekiliş ve 21 

milyon tonluk üretimi ile kültür bitkileri içinde ilk sırayı almaktadır (Anonim, 2004). 

Türkiye kişi başına 250 kg buğday tüketimi ile Dünya’nın en fazla buğday tüketen 

ülkeleri arasında ilk sıralarda yer almaktadır. Yurdumuz insanının buğdaydan yapılan 

yiyecekler olmadan karnını doyurması düşünülemez. 
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 Trakya Bölgesi iklimi ve verimli toprak varlığı ile yurdumuzun önemli buğday 

bölgelerindendir. 550 bin hektarı aşan ekiliş, 2,3 milyon tonluk buğday üretimi ile 

yurdumuz buğday üretiminin % 11’ini üreten ve 385 kg/da verim ile Türkiye 

ortalamasının çok üzerinde verimi ile dikkati çekmektedir.  Bölgenin tarımsal yönden 

en önemli ili olan Tekirdağ’ın buğday verimi Türkiye ortalamasının iki misline yakın 

olmasına rağmen, ekolojik koşulların sağladığı verim potansiyeli tam olarak 

kullanılamamaktadır.  

 

Tekirdağ’da yetiştirilen ekmeklik buğday çeşitlerinin 700-800 kg/da verim 

potansiyeline sahip olmasına ve gübre ve ilaç başta olmak üzere yeterli girdi 

kullanılmasına karşın, buğdayda birim alan veriminin istenilen düzeye çıkartılmadığı 

dikkati çekmektedir. Bunun en önemli nedeni; ekolojik koşulların sağladığı verim 

potansiyelinin tam olarak kullanımını sağlayacak ideal ekim şeklinin belirlenmemiş 

olması, birim alanda bulunması gereken bitki ve başak sayısına ulaşılamamasıdır.  

 

Fizyolojik araştırmalar buğdayda; m2’deki başak sayısı ve başaktaki tane 

sayısının arttırılması ve yaprakların yeşil kalma süresinin uzatılması ile tane veriminde 

önemli oranda artışların olduğunu göstermiştir. Buğdayda da tane verimi “m2’deki 

başak sayısı x başaktaki tane sayısı x 1000 tane ağırlığı” şeklinde matematiksel olarak 

formüle edilmiştir (Kün, 1996). Formülde yer alan ana verim unsurlarının istenilen 

düzeye getirilmesi birim alana atılacak tohumluk miktarı ve sıra arası açıklığı ile 

sağlanabilir. 

  
 Birim alana atılacak tohumluk miktarının arttırılması, m2’deki bitki ve buna 

bağlı olarak m2’deki başak sayısının artmasını sağlamaktadır. Sık ekimler bitkiler 

arasındaki rekabeti arttırarak, tanelere taşınacak fotosentez ürünlerinin miktarını 

azaltmaktadır. Bitkilerin birbirlerini gölgelemesini ve güneş ışığı için aralarındaki 

yarışmayı en aza indirip, fotosentez etkinliğini arttıran en uygun tohumluk miktarının 

belirlenmesi, buğdayda verimi ve ürün kalitesini arttırmada etkili bir yöntem olacaktır. 

 

 Dar sıra arası açıklığında, bitki başına düşen yaşam alanı kısıtlanmakta, 

bitkilerin birbiriyle yarışması artmakta, bunun sonucu kardeş sayısı azalmaktadır. 

Ayrıca, bitkilerin alt yapraklarının gölgelenmesi sonucu yaşam süreleri kısalmakta ve 
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fotosentez alanı düşmektedir. Bu durum, verim ve kalitenin düşmesine neden 

olmaktadır. Ayrıca, dar sıra arası ve sık buğday ekimlerinde alt yaprakların yeterince 

güneş ışığı alamaması ve nemli bir ortamda kalması sonucu külleme başta olmak üzere, 

çeşitli yaprak hastalıklarının gelişimi için uygun mikro klima meydana gelmektedir. Bu 

olumsuz durumu ortadan kaldırmak için sıra arası açıklığın arttırılması pratik bir çare 

olarak düşünülebilir. Böylece bitki başına düşen yaşam alanı genişlemekte, kardeşlenme 

ve bitkide başak sayısı, gölgelemenin azalmasıyla yaprakların yeşil kalma süresi ve 

fotosentez etkinliği artmaktadır.  

 
 Bu çalışmada, Tekirdağ koşullarında yaygın olarak yetiştirilmekte olan bazı 

ekmeklik buğday çeşitlerinin verim ve kalitelerini istenilen düzeye yaklaştıracak ideal 

tohumluk miktarının belirlenmesi ve verim ile ürün kalitesinde düşüşe neden olmayacak 

şekilde ideal ekim şekline yakın sıra arası açıklığın saptanması amaçlanmıştır. 
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2. KAYNAK ARAŞTIRMASI 

 

 Son 40 yılda tez konusu ile doğrudan ilgili olan, yurt içinde ve yurt dışında 

tamamlanmış ve basılmış tüm araştırmalara ulaşılmaya çalışılmıştır. Belirlenen çok 

sayıda araştırma içinden 1963-2005 yıllarına ait, konu ile doğruda ilgili olan aşağıda 

özetleri görülen 63 araştırmanın verilmesi uygun görülmüştür.  

 

Holliday (1963), serin iklim tahıllarında sıra arası açıklığı 17-20 cm’ nin altında 

iken tane veriminin % 5-7 arttığını; bu sınırın üzerine çıkıldığında verimde önemli 

azalmalar meydana geldiğini belirterek; tohumluk miktarı değişmeksizin sıra arası 

açıklığının 17-20 cm’ den daha dar tutulması halinde tane veriminin artabileceğini 

bildirmektedir. 

 

Gökgöl (1969), 1920’li yılların başında yaptığı çalışmalarda; çapalanan 

koşullarda 24 cm, çapalanmayan koşullarda ise 12 cm sıra arası açıklığında buğday 

yetiştirmiştir. Araştırıcı ilk yıl, 12 cm sıra arası ile ektiği buğdaylardan, bire 11, 24 cm 

sıra arası ile ektiği buğdaylardan ise bire 24 misli, ikinci yıl bire 14 ve bire 26 misli ve 

üçüncü yıl bire 11 ve bire 19 misli tane ürünü alındığını açıklamıştır. Araştırıcı, bir 

dekarlık alan için yaptığı hesaplarda, geniş sıra arası ile yapılan ekimlerle sağlanan 

tohumdan tasarrufun, yapılan çapa masrafını karşıladığını, elde edilen ürün fazlalığının 

kar kaldığını belirtmiştir. 

 

Sharma vd. (1975), buğdayda 15, 20 ve 25 cm sıra arası açıklığı kullanarak 

Hindistan’da yaptıkları çalışma sonucunda; sıra arası açıklığının arttırılmasıyla birim 

alandaki başak sayısının azaldığını ve 1000 tane ağırlığının arttığını, sıra arası açıklığın 

tane verimi üzerine önemli bir etkide bulunmadığını açıklamışlardır. 

 

Tugay (1978), dört ekmeklik buğday çeşidiyle üç farklı tohumluk miktarı (150, 

300 ve 450 tohum/m2) kullanarak İzmir’de yaptığı çalışmasında; tohumluk miktarı 

artıkça tane veriminin, m2’de bitki sayısının arttığını, başak veriminin, başakta fertil 

başakçık sayısının, başakta tane sayısının ve 1000 tane ağırlığının azaldığını 
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belirtmiştir. Araştırıcı, artan tohumluk miktarının bitki boyunda ve başak uzunluğunda 

kısalmaya neden olduğunu vurgulamıştır. 

 

Alkuş (1979), dört ekmeklik buğday çeşidiyle 200, 300, 400 ve 500 tane/m2 

tohumluk miktarları kullanarak Çukurova’da yaptığı çalışmasında; tohumluk miktarının 

arttırılmasıyla, m2’deki bitki ve fertil başak sayılarının, bitki boyunun ve tane veriminin 

arttığını açıklamıştır. Araştırıcı, artan tohumluk miktarının başaklanma süresini 

kısalttığını; hektolitre ağırlığını önemli oranda değiştirmediğini; bitkide kardeş sayısını, 

başak uzunluğunu, başakta başakçık sayısı ve başakta tane sayısını, 1000 tane ağırlığını 

ve hasat indeksini ise, azalttığını vurgulamıştır. 

 

Mehrotra vd. (1979), sekiz ekmeklik buğday çeşidiyle, 6 farklı tohumluk miktarı 

(100, 200, 300, 400, 500, 600 tane/m2) kullanarak Hindistan’da yaptıkları 

çalışmalarında; tohumluk miktarı artıkça m2’deki başak sayısının ve biyolojik verimin 

artığını, bitki başına düşen kardeş sayısı ve tane veriminin ise azaldığını ortaya 

koymuşlardır. 

 

Karaca vd. (1980), üç buğday çeşidi ve 5 farklı tohumluk miktarı (225, 300, 375, 

450 ve 525 tohum/m2) kullanarak yaptıkları araştırmalarında; tohumluk miktarının 

arttırılmasıyla, m2’deki başak sayısının arttığını; başakta tane sayısının, bitkide kardeş 

sayısının ve 1000 tane ağırlığının azaldığını saptamışlardır. Araştırıcılar artan tohumluk 

miktarının; tane veriminde çeşitlere bağlı olarak değişim gösterdiğini, genel olarak 

tohumluk miktarının belli bir sınıra kadar arttırılmasıyla tane veriminin de arttığını 

bildirmişlerdir. 

 

Geçit (1982), Ankara’da, Tosun 21 ve Tosun 144 buğday çeşitlerinde farklı sıra 

arası ve sıra üzeri sıklıklarında yaptığı çalışmasında; bitki sıklığının arttırılmasıyla, ana 

sap ve tüm kardeşlerin başaklarındaki tane verimleri ile tane ve fertil başakçık 

sayılarının azaldığını, bitki boylarının arttığını ve ekim sıklığının 1000 tane ağırlına 

önemli bir etkide bulunmadığını saptamıştır. 
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Güney ve Kün (1985), Ankara koşullarında, 17 cm sıra arası açıklığında üç 

buğday çeşidinin 350, 450, 550, 650 tane /m2’ lik tohumluk miktarları ile yürüttükleri 

araştırmalarında; tohumluk miktarındaki artışa bağlı olarak bitkide başak sayısının ve 

başakta tane sayısının azaldığını, buna karşılık bitki boyu ile tane veriminin arttığını 

bildirmişleridir. 

 

Joseph vd. (1985), kışlık buğdayda iki farklı sıra arası (10 ve 20 cm) ve beş 

farklı tohumluk miktarı (186, 372, 558, 774 ve 1116 tohum/m2) kullanarak A.B.D.’de 

üç farklı lokasyonda iki yıl süreyle yürüttükleri çalışmalarında; sıra arası açıklığı ile 

birlikte tohumluk miktarı artıkça m2’deki başak sayısının azaldığını; başaktaki tane 

sayısı ile başaktaki tane ağırlığında belirgin olmayan artışların meydana geldiğini 

açıklamışlardır. Araştırıcılar, bitki başına en fazla fertil kardeş sayısının, 20 cm sıra 

arası açıklığı ve 186 tohum/m2’lik tohumluk miktarından sağlandıklarını 

bildirmişleridir. Ayrıca, 10 cm sıra arası açıklığında 20 cm sıra arası açıklığına göre 60-

80 kg/da daha fazla verim aldıklarını, fakat tohumluk miktarındaki değişimin tane 

verimi üzerine önemli bir etkide bulunmadığını belirtmişlerdir. 

 

Demir vd. (1987), makarnalık ve ekmeklik buğday genotipleriyle üç yıl süreyle 

İzmir’de yürüttükleri araştırmalarında; 1000 tane ağırlığının 36–46 g; sedimantasyon 

değerinin 10.5–28.0 ml ve yaş gluten miktarının %22.6–47.0 arasında değişim 

gösterdiğini saptamışlardır. 

 

Geçit vd. (1987), Ankara koşullarında, 4 farklı sıra arası (15, 20, 25 ve 30 cm) 

ve 4 farklı sıra üzeri açıklığının (1, 2, 5 ve 10 cm) iki ekmeklik buğday çeşidinin birim 

alan değerleri üzerine etkilerini belirlemek amacıyla yaptıkları çalışmalarında; ekim 

sıklığı arttıkça, m2’deki başaklı sap sayısının, birim alandaki saplı ağırlığın, hasat 

indeksinin ve tane veriminin arttığını belirmişlerdir. Araştırıcılar, ekim sıklığının 

azaltılmasıyla, bitkide kardeş sayısı, bitki tane verimi, ana sap ve aynı düzeydeki 

kardeşlerin tane verimlerinin artış gösterdiğini açıklamışlardır. 

 

Gençtan ve Sağlam (1987), Tekirdağ koşullarında, üç ekmeklik buğday çeşidiyle 

350, 400, 450, 500, 550 ve 600 tane/m2’lik tohumluk miktarları kullanarak yaptıkları 
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araştırmalarında; tohumluk miktarlarının arttırılmasıyla tüm çeşitlerde belli bir sınıra 

kadar tane veriminin arttığını, belli bir sınırdan sonra ise tane veriminde düşüşler 

görüldüğünü saptamışlardır. Seyrek ekimlerde, başak uzunluğu ve başaktaki tane 

sayısının arttığını, ekim sıklığının 1000 tane ağırlığı üzerine önemli bir etki 

yapmadığını; ekim sıklığı arttıkça kardeş sayısının azaldığını, fakat bitki boyunun 

arttığını, başaklanma süresinin kısaldığını ve başaklanma-erme süresinin uzadığını 

belirtmişlerdir. 

 

Pereira vd. (1988), iki buğday çeşidiyle, 10, 20 ve 30 cm sıra arası açıklıkları, 

300, 400 ve 500 tohum/m2 tohumluk miktarlarını kullanarak Brezilya’da yaptıkları 

çalışmalarında; sıra arasının daraltılmasıyla, tane veriminin önemli bir şekilde arttığını 

belirtmişlerdir. Araştırıcılar, en yüksek tane veriminin 10 cm’ lik sıra arasından 

alındığını; tohumluk miktarındaki artışa bağlı olarak, bitkide başak sayısının azaldığını, 

fakat m2’deki başak sayısının arttığını açıklamışlardır. 

 

Avcı (1989), Trakya Bölgesi’nde yaygın olarak yetiştirilen ekmeklik buğdaylarla 

yaptığı çalışmasında; incelenen çeşitlerin protein oranlarının %10.3–13.6 arasında, yaş 

gluten miktarlarının ise %29.8–30.9 arasında değiştiğini belirtmiştir. 

 

Yürür ve Gençtan (1989), yaptıkları araştırmalarında; tohumluk miktarları ile 

verim arasındaki ilişkileri genellemişler ve tohumluk miktarının çeşitlere bağlı olarak 

belli sınırlar içinde arttırılmasıyla tane veriminin yükseldiğini, bu sınırlardan sonra tane 

veriminin hızlı bir şekilde düşüş gösterdiğini açıklamışlardır. 

 

Ulukan (1990), Ankara koşullarında, ikisi makarnalık üçü ekmeklik olmak üzere 

toplam 5 buğday çeşidini, 3 farklı sıra arası açıklığı (5, 10 ve 17.5 cm) ve 3 farklı sıra 

üzeri açıklığında (ekmeklik buğdaylarda, 4.7 cm, 2.2 cm, 1.2 cm ve makarnalık 

buğdaylarda, 3.8 cm, 1.8 cm, 1.0 cm) 500 tohum/m2’lik tohumluk miktarı kullanarak 

yetiştirdiği çalışmasında; sıra arası açıklığının arttırılmasıyla bitki boyu ve m2’deki tane 

veriminin azaldığını, başak uzunluğu, başakta başakçık sayısı, başakta tane sayısı, bitki 

tane verimi ve 1000 tane ağırlığının ise bu artıştan istatistiki olarak önemli bir şekilde 

etkilenmediğini belirlemiştir. 
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Mellish ve Surette (1991), 8 cm ve 16 cm sıra arası ve 150, 300, 450 ve 600 

tohum/m2’lik tohumluk miktarları kullanarak iki yıl süreyle Kanada’da yürüttükleri 

çalışmalarında; tohumluk miktarının arttırılmasıyla, her iki sıra arasında da m2’deki 

bitki ve başak sayılarının arttığını, hektolitre ağırlığı ve tane veriminin azaldığını 

gözlemişlerdir. 

 

Bostancıoğlu ve Bayram (1992), Kate A-1, Marmara 86 ve Öthalom ekmeklik 

buğday çeşitleriyle 17 cm sıra arası açıklığı ve 150, 250, 350, 450, 550, 650 ve 750 tane 

/m2 olmak üzere 7 farklı tohumluk miktarı kullanarak Sakarya koşullarında yaptıkları 

araştırmalarında; en yüksek m2’deki bitki ve başak sayılarına 750 tane /m2 ‘lik tohumluk 

miktarında ulaştıklarını; bitki boyu bakımından 450, 550, 650 ve 750 tane /m2’ lik 

tohumluk miktarları arasında istatistiki olarak önemli bir fark olmadığını, ancak en uzun 

bitki boyunun 650 tane/m2’lik tohumluk miktarında, en kısa bitki boyunun ise 150 tane 

/m2’ lik tohumluk miktarında saptadıklarını açıklamışlardır. Araştırıcılar, tohumluk 

miktarı arttıkça başak uzunluğunun ve 1000 tane ağırlığının azaldığını; en düşük tane 

veriminin 150 tane /m2’lik tohumluk miktarından elde edildiğini, buna karşılık tane 

verimi açısından 450, 550, 650 tane /m2’lik tohumluk miktarları arasındaki farkın 

istatistikî anlamda önemli olmadığını, fakat en yüksek tane veriminin 450 tane/m2’lik 

tohumluk miktarından elde edildiğini belirtmişlerdir. 

 

Gençtan vd. (1992), Tekirdağ koşullarında 6 ekmeklik buğday çeşidinde en 

uygun tohumluk miktarını belirlemek için yaptıkları araştırmalarının sonucunda; birim 

alandaki bitki sayısı arttıkça; tane veriminin belli bir tohumluk miktarına kadar arttığını, 

daha sonra azaldığını açıklamışlardır. Araştırıcılar, Trakya Bölgesi’nde yüksek verime 

ulaşabilmek için m2’ye 550 tohum gelecek şekilde ekim yapılmasını önermişlerdir. 

Araştırma sonucunda, başakta tane sayısı ile tane verimi ve başak uzunluğu arasında, 

başak uzunluğu ile başakta tane sayısı ve bitki boyu arasında, tane verimi ile başakta 

tane sayısı ve bitki boyu arasında olumlu ve önemli ilişkiler saptamışlardır. 

 

Korkut ve Çıtak (1992), bir yerli ve otuz iki yabancı kökenli ekmeklik buğday 

çeşidiyle Tekirdağ koşullarında yürüttükleri araştırmada; çeşitlerin 1000 tane 
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ağırlıklarının 34.9–55.5 g; protein oranlarının % 12.65–18.44, yaş gluten miktarlarının 

%27.8–53.3 arasında değiştiğini saptamışlardır.   

 

Akkaya (1994), iki ekmeklik buğday çeşidi, 6 farklı tohumluk miktarı (250, 325, 

400, 475, 550 ve 625 tane/m2) ile Erzurum koşullarında yaptığı çalışmasında; tohumluk 

miktarının belli bir sınıra kadar (475 tane/m2) arttırılmasıyla, m2’deki başak sayısının, 

tane veriminin ve saplı ağırlığı önemli bir şekilde arttığını; bundan sonraki ekim 

sıklıklarının ise önemli bir artışa neden olmadığını saptamıştır. Araştırıcı, ekim 

sıklığındaki artışa bağlı olarak başakta tane sayısı, başakta tane ağırlığı ve hasat 

indeksinde azalmaların ortaya çıktığını açıklamıştır. 

 

Dawood (1994), bir buğday çeşidiyle 10, 18 ve 20 cm sıra arası açıklıkları 

kullanarak Mısır’da, Assiut Üniversitesi’nde yaptığı araştırmasının sonucunda; sıra arası 

genişledikçe, m2’deki başak sayısının, bitki boyunun, başakta başakçık sayısının ve tane 

veriminin önemli miktarda arttığını belirtmiştir. Araştırıcı, sıra arası artışının kalite 

unsuru olan gluten miktarında önemli bir etkisinin görülmediğini belirtmiştir. 

 

Doğan (1994), Atilla-12 ekmeklik buğday çeşidini 15 cm sıra arası açıklıkta, 

350, 400, 450, 500, 550, 600, 650 ve 700 tohum/m2 tohumluk miktarları kullanarak 

Bursa koşullarında yaptığı çalışmasında; tohumluk miktarındaki artışa bağlı olarak 

m2’deki bitki sayısının arttığını; m2’deki başak sayısının, 1000 tane ağırlığının ve tane 

veriminin belli bir sınara kadar arttığını, daha sonra azaldığını; bitkide başak sayısının, 

başak uzunluğunun, başakta başakçık sayısının, başakta tane sayısının ve başakta tane 

ağırlığının ise tohumluk miktarının arttırılmasıyla azaldığını; sap uzunluğu, hasat 

indeksi ve hektolitre ağırlığının, tohumluk miktarındaki değişimden önemli bir şekilde 

etkilenmediğini bildirmiştir. 

 

Lafond (1994), buğdayda 3 farklı sıra arası açıklığı (10, 20 ve 30 cm) ve 6 farklı 

tohumluk miktarı (3.4, 6.7, 10.0, 13.4, 16.8 ve 20.2 kg/da) kullanarak Kanada’da yaptığı 

araştırmasında; sıra arasının genişlemesine bağlı olarak birim alandaki bitki ve başak 

sayılarının azaldığını, buna karşılık başaktaki tane sayılarının arttığını saptamıştır. 
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Tohumluk miktarındaki artışlara bağlı olarak, birim alandaki başak sayısının ve tane 

veriminin önemli bir şekilde artış gösterdiğini açıklamıştır. 

 

Turgut (1994), Bursa koşullarında, bir makarnalık ( Gediz-75) ve bir ekmeklik 

(Saraybosna) buğday çeşidiyle, 13, 15 ve 17 cm sıra arası açıklıkları kullanarak yaptığı 

çalışmasında; sıra arası açıklığının bitki boyu, başak uzunluğu, başakta başakçık sayısı, 

başakta tane sayısı, başakta tane ağırlığı, 1000 tane ağırlığı ve hektolitre ağırlığı üzerine 

istatistiki anlamda önemli bir etkisinin bulunmadığını; sıra arası açıklığının 

arttırılmasıyla m2’deki başak sayısı, hasat indeksi ve tane veriminde düşüşler 

görüldüğünü açıklamıştır. Araştırıcı, sıra arası açıklığının, kalite unsurlarından protein 

oranı ve sedimantasyon miktarı üzerine önemli bir etkisinin bulunmadığını saptamıştır. 

 

Veli vd. (1994), Tekirdağ’da ekmeklik buğdaylarla yaptıkları çalışmalarında; 

çeşitlerin ortalama protein oranlarının % 11.2–13.6, yaş gluten miktarlarının % 23.3-

31.7, 1000 tane ağırlıklarının 36.3–49.2 g ve hektolitre ağırlıklarının ise, 75–79 kg 

arasında değişim gösterdiğini belirtmişlerdir. 

 

Mazurek ve Suek (1995), Polonya’da on beş buğday çeşidi ile 300 bitki/m2’den 

750 bitki/m2’ye kadar değişen ekim sıklıklarında yaptıkları çalışmalarında; çeşitlerin 

ekim sıklığındaki değişimlerine tepkilerinin farklı olduğunu, çeşitlerden 6 tanesinin, 

tüm ekim sıklıklarında benzer tane verimi verdiklerini, diğer 9 çeşidin ise, en yüksek 

tane verimine en sık ekimlerde ulaştıklarını açıklamışlardır.  

 

Lafond ve Derksen (1996), Kanada’da, buğdayda 10, 20 ve 30 cm sıra arası 

açıklıklarını ve 34, 67, 100, 134, 168 ve 202 kg/ha tohumluk miktarlarını denedikleri 

araştırmalarında; sıra arası açıklıklarındaki artışa bağlı olarak m2’deki bitki sayısında 

önemli azalmalar olduğunu; buna karşılık m2’deki başak sayısının, başakta tane 

sayısının, 1000 tane ağırlığının ve tane veriminin ise sıra arası açıklıklarındaki 

değişimlerden önemli bir şekilde etkilenmediğini bildirmişlerdir. 

 

McLeod vd. (1996), buğdayda 18 ve 36 cm sıra arası açıklıkları ve 30 ve 60 

kg/da tohumluk miktarları kullanarak Kanada’da yarı kurak koşullarda yürüttükleri 
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çalışmalarında; sıra arası açıklığının arttırılması durumunda m2’deki bitki sayısının 

azaldığını, tane verimi ve hektolitre ağırlığının ise sıra arası açıklığındaki değişimlerden 

önemli bir şekilde etkilenmediğini belirtmişlerdir. Araştırıcalar, tohumluk miktarının 

arttırılmasıyla m2’deki bitki sayısı, 1000 tane ağırlığı ve tane veriminin arttığını, buna 

karşılık hektolitre ağırlığı ve tanedeki protein oranının tohumluk miktarındaki 

değişimden etkilenmediğini açıklamışlardır. 

 

Bilgin (1997), Tekirdağ koşullarında üç ekmeklik buğday çeşidiyle, 200, 300, 

400, 500, 600 ve 700 tohum/m2’lik 6 farklı tohumluk miktarı kullanarak yaptığı 

çalışmasında; tohumluk miktarında 500 tohum/m2’ye kadar olan artışlarda tane 

veriminin arttığını, bundan sonra azaldığını saptamıştır. Ekim sıklığının arttırılmasıyla, 

bitki verimi, bitkide kardeş sayısı, bitkide başak sayısı, başakta tane sayısı ve başakta 

tane ağırlığının azaldığını; bitki boyunun uzadığını; bunlara karşılık 1000 tane ağırlığı 

ve hasat indeksinin ise, tohumluk miktarındaki değişimden önemli oranda 

etkilenmediğini vurgulamıştır. 

 

Doğan vd. (1997), Saraybosna ekmeklik buğday çeşidinde 450, 550, 650 ve 750 

tane/m2’lik tohumluk miktarlarını kullanarak Bursa koşullarında yaptıkları 

çalışmalarında; tohumluk miktarının belli bir seviyeye kadar arttırılmasıyla tane 

veriminin arttığını, en yüksek tane veriminin 650 tane/m2’lik ekim sıklığından elde 

edildiğini belirtmişlerdir. Araştırıcılar, tohumluk miktarındaki değişimlerin m2’de başak 

sayısı, bitki boyu, başak uzunluğu, başakta başakçık sayısı, başakta tane sayısı, başakta 

tane ağırlığı ve 1000 tane ağırlığı gibi verim unsurları üzerine önemli bir etkisinin 

olmadığını ortaya koymuşlardır. 

 

Dokuyucu vd. (1997), üç ekmeklik buğday çeşidinde 7 farklı tohumluk 

miktarının (400, 450, 500, 550, 600, 650 ve 700 tane/m2) verim ve verim unsurlarına 

etkisini belirlemek için yürüttükleri çalışmalarında; tohumluk miktarının arttırılmasıyla 

m2’deki başak sayısının doğrusal olarak arttığını; tane veriminin tohumluk miktarındaki 

artışa bağlı olarak artış gösterdiğini saptamışlardır. Araştırıcılar, 500 tane/m2’lik 

tohumluk miktarından sonraki artışlarının tane verimi üzerine önemli etkisinin 
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olmadığını; başakta tane sayısı, başakta tane ağırlığı ve 1000 tane ağırlığının ise, 

tohumluk miktarındaki değişimlerden önemli oranda etkilenmediğini açıklamışlardır. 

 

Shaukat vd. (1997), buğdayda 5 farklı sıra arası açıklığı (30, 35, 40, 45 ve 50 

cm) ve 3 farklı tohumluk miktarı (50, 100 ve 150 tane/m2) ile Pakistan’da yaptıkları 

araştırmalarında; bitki çıkışı, bitkide kardeş sayısı ve biyolojik verim için en yüksek 

değerleri 30 cm sıra arası açıklığı ve 150 tane/m2’lik ekim sıklığından aldıklarını 

açıklamışlardır. 

 

Turgut vd. (1997), Otholom ekmeklik buğday çeşidini 4 farklı tohumluk miktarı 

(450, 550, 650 ve 750 tane/m2 ) kullanarak Bursa koşullarında yaptıkları çalışmalarında; 

tohumluk miktarının, tane verimi üzerine istatistikî anlamda önemli bir etkiye sahip 

olmadığını, ancak 650 tane/m2’lik tohumluk miktarına kadar tane veriminin göreceli 

olarak arttığını ve bundan sonra düştüğünü açıklamışlardır. Araştırıcılar, tohumluk 

miktarının m2’deki başak sayısı, bitki boyu, başakta tane sayısı, başakta tane ağırlığı ve 

1000 tane ağırlığı üzerine de istatistikî anlamda önemli bir etkiye sahip olmadığını 

bildirmişlerdir. 

 

Jena ve Behera (1998), Hindistan’da ekmeklik buğdayda farklı sıra arası açıklığı 

ve tohumluk miktarının verim ve verim unsurları üzerine etkisini belirlemek amacıyla 

yaptıkları çalışmalarında; 15 ve 23 cm sıra arası açıklıklar ve 10 ve 15 kg/da tohumluk 

miktarı kullanmışlardır. Araştırıcılar, 15 cm sıra arası açıklığı ve 15 kg/da tohumluk 

miktarı kullandıkları uygulamada, 23 cm sıra arası açıklığı ve 10 kg/da tohumluk 

miktarı kullandıkları uygulamaya göre daha yüksek verim aldıklarını belirtmişlerdir. 

Sıra arası açıklığının arttırılması ve tohumluk miktarının azaltılmasıyla yabancı ot 

yoğunluğunun artması sonucu, buğdayın tane veriminin düştüğü ve biyolojik veriminin 

arttığı yönünde açıklamalar yapmışlardır.  

 

Mladenov vd. (1998), 23 kışlık buğday genotipiyle 1990–1996 yılları arasında 

yarı kurak koşullarda yaptıkları araştırmalarında; yaş gluten miktarının %29.2–35.6 

arasında değiştiğini saptamışlardır. 
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Podolska (1998), Polonya’da, sekiz buğday çeşidinde, 450, 600 ve 750 

bitki/m2’lik tohumluk miktarlarını denediği çalışmasında; bazı çeşitlerde ekim 

sıklığında belli bir sınıra kadar (600 bitki/m2) yapılan artışın, tane verimini arttırdığını 

açıklamıştır. Araştırıcı, bazı çeşitlerde ekim sıklığında yapılan değişimlerin tane verimi 

üzerine önemli düzeyde etkisinin olmadığını vurgulamıştır. 

 

Ahmad vd. (1999), 20-60 cm sıra arası açıklıkları ve 5-20 kg/da tohumluk 

miktarları kullanarak Pakistan’da yaptıkları çalışmalarında; m2’deki sap sayısının 

tohumluk miktarının arttırılmasıyla arttığını, fakat sıra arası açıklığının arttırılmasıyla 

azaldığını; toplam biyolojik verimin tohumluk miktarındaki değişimlerden önemli 

derecede etkilenmediğini, ancak sıra arası açıklığının arttırılmasıyla azaldığını; en 

yüksek tane veriminin ise en yüksek tohumluk miktarı (20 kg/da) ve en geniş sıra arası 

açıklığından (60 cm) elde edildiğini vurgulamışlardır. 

 

Demir vd. (1999), ekmeklik buğdaylarda kalite özelliklerini belirlemek için 

yaptıkları araştırmalarında; inceledikleri çeşitlerin 1000 tane ağırlıklarının 36.3–51.0 g, 

hektolitre ağırlıklarının 81.8–85.5 kg, yaş gluten miktarlarının %22–45, gluten 

indekslerinin % 46–83, sedimantasyon değerlerinin 20–32 ml ve protein oranlarının % 

9.3–13.6 arasında değiştiğini açıklamışlardır. 

 

Genç vd. (1999), dört ekmeklik buğday çeşidiyle Çukurova koşullarında 

yaptıkları çalışmalarında; incelenen kalite özelliklerinden 1000 tane ağırlığının 39.4–

44.8 g, hektolitre ağırlığının 74.6–78.0 kg arasında değiştiğini, ortalama protein 

oranının %13, yaş gluten miktarının %26.21 ve sedimantasyon değerinin 18.6 ml 

olduğunu belirtmişlerdir. 

 

Karatoprak ve Dinçer (1999), Çukurova’da, ekmeklik buğdaylarla yaptıkları 

çalışmalarında; hektolitre ağırlığını 72.6–81.3 kg; 1000 tane ağırlığını 24.5–33.9 g ve 

protein oranını % 12.8–15.3 olarak saptamışladır. 

 

Lafond ve Gan (1999), Kanada’da kışlık bir buğday çeşidiyle 4˝, 8˝ ve 12˝ 

(10.16 cm, 20.32 cm ve 30.48 cm) sıra arası açıklıkları ve 30, 60, 90, 120, 150 ve 180 
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lb/acre (3.37, 6.74, 10.11, 13.48, 16.85 ve 20.22 kg/da) tohumluk miktarları kullanarak 

yürüttükleri çalışmalarında; sıra arası açıklığının arttırılmasıyla m2’deki bitki ve başak 

sayılarının azaldığını; bitki boyu ve başaktaki tane sayılarının arttığını; bunlara karşılık 

sıra arası açıklığının tane verimi ve tane ağırlığı üzerine istatistikî olarak önemli bir 

etkiye sahip olmadığını bildirmişlerdir. Araştırıcılar; tohumluk miktarının arttırılmasıyla 

m2’deki bitki ve başak sayıları ile tane veriminin arttığını; bitki boyunun kısaldığını; 

başaktaki tane sayısında ise istatistikî olarak önemli değişimler olmadığını 

belirtmişlerdir. 

 

Turley (1999), sekiz buğday çeşidi ve 80, 200 ve 400 tohum/m2’lik tohumluk 

miktarları ile İngiltere’de yürüttüğü çalışmasında; tohumluk miktarındaki artışa paralel 

olarak m2’deki bitki sayısının arttığını, tohumluk miktarının azaltılmasıyla birim 

alandaki fertil sap sayısının azaldığını belirtmiştir. Araştırıcı, tohumluk miktarının 400 

tohum/m2’den 200 tohum/m2’ye indirilmesiyle tane veriminde 0.23 t/ha, 200 

tohum/m2’den 80 tohum/m2’ye indirilmesiyle ise, 0.75 t/ha kadar azalmalar olduğunu 

bildirmiştir. Ayrıca, tohumluk miktarının 200 tohum/m2’den 80 tohum/m2’ye 

indirilmesiyle 1000 tane ağırlığının önemli bir şekilde azaldığını, fakat 400 

tohum/m2’den 200 tohum/m2’ye indirilmesiyle 1000 tane ağırlığında meydana gelen 

değişimlerin önemli olmadığını açıklamıştır. 

 

Altınbaş vd. (2000), 15’i hat olmak üzere, toplam 20 ekmeklik buğday 

genotipiyle İzmir’de yaptıkları çalışmalarında; ele alınan genotiplerin 1000 tane 

ağırlıklarının 33.0–51.5 g, hektolitre ağırlıklarının 81.8–85.5 kg, yaş gluten miktarının 

% 25–48, sedimantasyon değerlerinin, 20.0–40.0 ml arasında değiştiğini 

vurgulamışlardır. 

 

Aydemir vd. (2001), Trakya Bölgesi’nde yetiştirilen on ekmeklik buğday 

çeşidiyle (Kırkpınar 79, Kate A-1, Murat 1, Pehlivan, Saroz 95, Prostor, Flamura 85, 

Golia, Atilla 12, Saraybosna) yaptıkları araştırmalarında; hektolitre ağırlığının Pehlivan 

çeşidinde 78–81 kg, Flamura 85 çeşidinde 76–79 kg, Saraybosna çeşidinde 75–77 kg 

arasında, 1000 tane ağırlığının Pehlivan çeşidinde, 38–40 g, Flamura 85 çeşidinde 42-46 

g, Saraybosna çeşidinde 30–33 g arasında; protein oranının Pehlivan çeşidinde % 11-15, 
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Flamura 85 çeşidinde % 14-15, Saraybosna çeşidinde % 13-16 arasında; sedimantasyon 

değerinin Pehlivan çeşidinde 34-41 ml, Flamura 85 çeşidinde 68-75 ml ve Saraybosna 

çeşidinde 32-49 ml arasında değiştiğini açıklamışlardır. 

 

Bağcı vd (2001), beş hat ve üç ekmeklik buğday çeşidi ile yaptıkları 

araştırmalarında; ortalama 1000 tane ağırlığının 33.1–36.2 g, hektolitre ağırlığının 75.8–

76.2 kg, protein oranının % 13.1–13.3, sedimantasyon değerinin ise, 35.4–45.6 ml 

arasında değişim gösterdiğini belirtmişlerdir. 

 

Beşer vd. (2001), Trakya Bölgesi’nde tarımı yapılan ekmeklik buğday 

çeşitleriyle yürüttükleri araştırmalarında; ortalama hektolitre ağırlığının Pehlivan 

çeşidinde 80 kg, Flamura 85 çeşidinde 79 kg, Saraybosna çeşidinde 73 kg olduğunu; 

ortalama 1000 tane ağırlığının Pehlivan çeşidinde 38 g, Flamura 85 çeşidinde 36 g, 

Saraybosna çeşidinde 28 g olduğunu; protein oranının Pehlivan ve Flamura 85 

çeşitlerinde % 13, Saraybosna çeşidinde % 14 olduğunu; sedimantasyon değerinin 

Pehlivan çeşidinde 44 ml, Flamura 85 çeşidinde 35 ml, Saraybosna çeşidinde 50 ml 

olduğunu; yaş gluten miktarının Pehlivan çeşidinde % 43, Flamura 85 çeşidinde % 40 

ve Saraybosna çeşidinde % 42 olduğunu bildirmişlerdir. 

 

Beuerlein (2001), on sekiz buğday çeşidinde sıra arası açıklığın etkisini 

belirlemek için, 7.5 inç (19.05 cm) ve 15 inç (38.10 cm) sıra arası açıklıkları ile Ohio’da 

yürüttüğü çalışmasında; sıra arası açıklığın arttırılmasıyla, bitki boyunun kısaldığını, 

hektolitre ağırlığı ve başaklanma süresinde önemli değişimlerin olmadığını, tane 

veriminin ise azaldığını vurgulamıştır. 

 

Bilgin (2001), Tekirdağ koşullarında on çeşit ekmeklik buğday çeşidi ve on 

ekmeklik buğday hattı ile iki yıl süreyle yürüttüğü çalışmasında; 1000 tane ağırlığının 

34.92–47.96 g, hektolitre ağırlığının 78.33–82.82 kg, protein oranının % 10.60–12.30; 

yaş gluten miktarının % 21.93–27.97; gluten indeksinin % 59.33–96.33; sedimantasyon 

değerinin 21.83–31.67 ml ve gecikmeli sedimantasyon değerinin ise, 18.50–34.83 ml 

arasında değişim gösterdiğini belirtmiştir. 
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Kınacı ve Kınacı (2001), Eskişehir koşullarında, buğdayda yaptıkları 

araştırmalarında; 1000 tane ağırlığının 26.6–28.7 g, hektolitre ağırlığının 67.6–72.8 kg, 

yaş gluten miktarının % 19.5–22.2, gluten indeksinin % 68.2–81.2 ve sedimantasyon 

değerinin 17.7–22.3 ml arasında değiştiğini açıklamışlardır. 

 

Toklu vd. (2001), iki ekmeklik buğday çeşidi ile Çukurova koşullarında 

yaptıkları çalışmalarında; protein oranını % 11.87–13.10, yaş gluten miktarını %33.07 – 

38.74, sedimantasyon değerini 31.83 – 40.27 ml arasında bulmuşlardır. 

 

Türk ve Yürür (2001), Gönen ekmeklik buğday çeşidiyle 400, 500, 600 ve 700 

tane/m2 tohumluk miktarları kullanarak Bursa koşullarında yaptıkları çalışmalarında; 

tohumluk miktarı artıkça m2’deki başak sayının artığını ve en yüksek m2’deki başak 

sayısını 700 tane/m2’lik tohumluk miktarından elde ettiklerini; en yüksek başakta tane 

sayısı, başakta tane ağırlığı ve 1000 tane ağırlığının ise 400 tane/m2’lik tohumluk 

miktarından sağlandıklarını; buna karşılık tohumluk miktarının tane verimi ve bitki 

boyu üzerine istatistiki olarak önemli bir etkide bulunmadığını; ancak en fazla tane 

verimi ve en uzun bitki boyunun 400 tane/m2’lik tohumluk miktarında ölçüldüğünü 

belirtmişlerdir. 

 

Geleta vd. (2002), yirmi kışlık buğday genotipiyle 16, 33, 65 ve 130 kg/ha 

tohumluk miktarlarını kullanarak Amerika’da yaptıkları araştırmalarında; tohumluk 

miktarındaki artışa paralel olarak birim alandaki bitki sayısının, hektolitre ağırlığının ve 

tane veriminin arttığını; başaklanma süresi ve protein oranının azaldığını; bitki boyu ve 

1000 tane ağırlığının ise tohumluk miktarının arttırılmasıyla belli bir sınıra kadar (65 

kg/ha) arttığını, bu sınırdan sonra azaldığını açıklamışlardır. 

 

Kushwaha ve Singh (2002), buğdayda üç farklı tohumluk miktarı ( 10, 12.5 ve 

15 kg/da) ve iki farklı sıra arası, 6 inç (15 cm) ve 9 inç (23 cm) kullanarak Hindistan’da 

yaptıkları çalışmalarında; 15 cm sıra arasından, 23 cm sıra arasına oranla % 5.05 daha 

fazla tane ürünü aldıklarını; yine tohumluk miktarındaki artışa bağlı olarak tane 

veriminin, saman veriminin ve maliyet/yarar oranının önemli bir şekilde arttığını 

bulmuşlardır. 



 17 

Tuncel (2002), on iki ekmeklik buğday çeşidiyle Tekirdağ’da yaptığı 

çalışmasında; ele aldığı çeşitlerin;1000 tane ağırlıklarını 32–51 g, hektolitre 

ağırlıklarının 75–81 kg; protein oranlarının % 10.81–14.14, yaş gluten miktarlarının % 

28–38; gluten indekslerinin % 45–90 ve sedimantasyon miktarlarının 19–29 ml arasında 

değiştiğini vurgulamıştır. 

 

Vallance vd. (2002), küçük taneli (1000 tane ağırlığı 32 g) ve iri taneli (1000 

tane ağırlığı 41 g) buğday çeşitleriyle Dickinson’da yürüttükleri araştırmalarında; tane 

verimi yönünden en uygun tohumluk miktarının küçük taneli çeşitte 270 tohum/m2, iri 

taneli çeşitte ise 170 tohum/m2 olduğunu saptamışlardır. Araştırıcılar, her iki çeşitte de 

tohumluk miktarının arttırılmasıyla tanedeki protein oranının arttığını belirtmişlerdir. 

 

Amjad ve Anderson (2003), erkenci, orta ve geççi buğday çeşitleriyle 18, 24 ve 

30 cm sıra arası açıklıkları ve 50, 100, 150, 200, 250 tohum/m2’lik tohumluk miktarları 

kullanarak Avustralya’da yaptıkları çalışmada; tohumluk miktarının arttırılmasıyla 

sadece 18 cm’lik sıra arası açıklığında tane veriminin arttığını açıklamışlardır. 

Araştırıcılar; 24 ve 30 cm’lik sıra aralarında, tohumluk miktarının artırılmasıyla tane 

veriminde önemli artışlar olmadığını hatta tane veriminin azaldığını belirtmişler, sıra 

arasının genişlemesi ile tanedeki protein oranının arttığını vurgulamışlardır. 

 

Carr vd. (2003), ikisi uzun, üçü kısa boylu beş ekmeklik buğday çeşidi ile 20 cm 

sıra arası açıklığı ve 123, 247 ve 371 tane/m2’lik tohumluk miktarları kullanarak 

Dickinson’da yaptıkları araştırmalarında; tohumluk miktarının arttırılmasıyla birim 

alandaki bitki sayısının, m2’deki başak sayısının ve hektolitre ağırlığının arttığını tane 

veriminin ise belli bir sınıra kadar yükseldiğini, bu sınırdan sonra azaldığını 

açıklamışlardır. Araştırıcılar, tohumluk miktarının arttırılmasıyla bitkide kardeş sayısı 

ve başakta tane ağırlığının azaldığını; 1000 tane ağırlığı ve protein oranının ise 

tohumluk miktarındaki değişimden önemli düzeyde etkilenmediğini işaret etmişlerdir. 

 

Hussain vd. (2003), buğdayda farklı sıra arası açıklıklarının (8, 18, 30, 45 ve 60 

cm) verim ve verim unsurları üzerine etkisini belirlemek amacıyla Pakistan’da 

yaptıkları araştırmalarında; sıra arası açıklığın m2’deki bitki sayısı, m2’deki başak 
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sayısı,1000 tane ağırlığı, biyolojik verim ve tane verimini önemli oranda değiştirdiğini, 

buna karşılık başak uzunluğu, başakta başakçık sayısı, başakta tane sayısı ve hasat 

indeksi üzerine ise önemli bir etkisinin olmadığını belirtmişlerdir. Araştırıcılar, m2’deki 

bitki sayısı, m2’deki başak sayısı, biyolojik verim ve tane verimi için en yüksek 

değerleri 30 cm sıra arası açıklığında; en yüksek 1000 tane ağırlığı değerine ise 60 cm 

sıra arası açıklığında ulaştıklarını açıklamışlardır.  

 

Rowsell vd. (2003), buğdayda 200, 300, 400 ve 500 tohum/m2’lik tohumluk 

miktarları kullanarak yaptıkları çalışmalarında; tohumluk miktarındaki artışa bağlı 

olarak m2’deki bitki sayısının önemli miktarda arttığını; buna karşılık tane veriminde, 

belli bir sınara kadar (400 tohum/m2) artışın olduğunu, bu sınırdan sonra tane 

verimindeki değişimlerin önemli olmadığını vurgulamışlardır. 

 

Altınbaş vd. (2004), 5 ekmeklik buğday hattı ve 6 ekmeklik buğday çeşidiyle üç 

farklı lokasyonda iki yıl süresince yürüttükleri çalışmalarında; 1000 tane ağırlığının 

37.7–41.2 g, sedimantasyon değerinin 21.1–30.1 ml, yaş gluten miktarının % 24.1–35.1 

arasında değişim gösterdiğini saptamışlardır. 

 

Balkan ve Gençtan (2005), Tekirdağ’da, 5 ekmeklik buğday çeşidiyle 

(Avustralya, Dariel, Sagittario, Pehlivan, Flamura 85) iki yıl süresince yürüttükleri 

araştırmalarında; ele aldıkları çeşitlerde 1000 tane ağırlığının 37.3-49.2 g, hektolitre 

ağırlığının 77.3-80.3 kg, protein oranının %10.1-13.3, yaş gluten miktarının %25.7-

34.0, gluten indeksinin %75.0-87.0, sedimantasyon değerinin 30.0-43.0 ml ve gecikmeli 

sedimantasyon değerinin 36.0-57.0 ml arasında değişim gösterdiğini bildirmişlerdir. 
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3. MATERYAL VE METOT 

 

3.1. Araştırma Yeri ve Özellikleri 

 

 Bu araştırma, 2003-2004 ve 2004-2005 yetiştirme dönemlerinde Trakya 

Üniversitesi, Tekirdağ Ziraat Fakültesi, Tarla Bitkileri Bölümü, Uygulama ve Araştırma 

Alanı’nda yürütülmüştür.  

 

3.1.1. İklim özellikleri 

 

 Tekirdağ-Merkez’de araştırmanın yapıldığı 2003-2004 ve 2004-2005 yılları 

buğday yetiştirme mevsimine ait; ortalama sıcaklık, toplam yağış ve oransal nem 

değerleri ile uzun yıllar ortalamaları Çizelge 3.1’de verilmiştir. 

 

Çizelge 3.1. 2003-2004 ve 2004-2005 yıllarında buğday yetiştirme mevsimine ait 
ortalama sıcaklık (oC), toplam yağış (mm) ve oransal nem (%) değerleri. *) 

Ortalama sıcaklık (oC) Toplam yağış (mm) Oransal nem (%) 

Aylar 

20
03

–0
4 

20
04

–0
5 Uzun 

Yıllar 
(Ort.) 

20
03

–0
4 

20
04

–0
5 Uzun 

Yıllar 
(Ort.) 

20
03

–0
4 

20
04

–0
5 Uzun 

Yıllar 
(Ort.) 

Ekim 16.0 17.1 15.2 105.4 13.1 54.8 78.6 82.0 78.7 
Kasım 10.6 11.4 10.4 19.8 27.7 71.1 85.4 80.8 81.7 
Aralık 6.4 7.7 6.9 61.9 45.5 85.7 82.2 84.0 82.4 
Ocak 4.0 6.1 5.0 148.3 62.7 60.3 82.4 84.0 82.6 
Şubat 5.7 4.2 5.1 37.2 74.9 53.9 77.5 84.0 80.4 
Mart 8.3 7.6 7.2 62.4 20.9 53.8 80.3 79.1 80.3 
Nisan 12.0 12.2 11.8 30.5 12.7 43.8 76.6 76.3 78.4 
Mayıs 16.3 16.9 16.6 26.8 78.2 38.9 74.1 83.0 77.0 
Haziran 21.0 20.5 21.1 106.3 13.0 36.2 80.0 76.5 73.6 
Temmuz 23.7 24.5 24.0 19.5 6.8 27.5 73.8 74.6 70.8 
*) Tekirdağ Meteoroloji İstasyonu verileri 

 

 Çizelge 3.1’de görüldüğü gibi, araştırmanın yürütüldüğü yıllarda ortalama 

sıcaklık ve oransal nem değerleri, uzun yıllar ortalamalarına yakın değerler vermiştir. 

Her iki yılda da deneme süresince alınan toplam yağış miktarları yönünden, uzun yıllar 

ortalamaları arasında önemli farklar bulunmaktadır. 2003-2004 deneme yılında Ekim, 
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Ocak ve Haziran aylarında düşen yağış miktarları, 2004-2005 deneme yılına göre daha 

yüksek olmuştur. 

 

Çeşitlerin başaklandıkları ve taneye besin maddelerinin yoğun olarak taşındığı 

Nisan ve Mayıs aylarında alınan yağış miktarlarının, tane verimine etkileri önemlidir. 

Bu nedenle bu aylarda düşen yağış miktarlarının ayrı incelenmesi gerekir. 2003-2004 

deneme yılında, 2004-2005 deneme yılına oranla Nisan ayında daha fazla yağış 

alınmasına karşın, Mayıs ayında düşen yağış miktarının denemenin ilk yılında daha az, 

ikinci yılında daha fazla olduğu dikkati çekmektedir. 

 

3.1.2. Toprak özellikleri 
 

 Araştırmanın yapıldığı yıllarda deneme yerinin toprak analiz sonuçları Çizelge 

3.2’de verilmiştir. 

 

Çizelge 3.2. Deneme yerinin toprak analiz sonuçları.x) 

YILLAR 2003-2004 2004-2005 

Toprak derinliği (cm) 0-20 20-40 0-20 20-40 

pH  6.60 6.80 6.63 6.44 

Tuzluluk (%) 0.04 0.04 0.02 0.02 

Kireç (%) 0.48 0.48 1.00 0.82 

Organik Madde (%) 1.91 1.88 1.62 1.66 

K2O
 (kg/da) 67.8 62.3 67.2 69.2 

P2O5 (kg/da) 14.2 8.9 1.20 1.73 
x) Toprak analizleri Kırklareli Atatürk Toprak ve Su Kaynakları Araştırma Enstitüsünce yapılmıştır. 

 

 Çizelge 3.2’nin incelenmesinden; deneme yerinin toprağının (Kacar,1995)’e 

göre “Hafif Asit”, (Anonim, 1951)’e göre “Tuzsuz”, (Ülgen ve Yurtsever,1995)’e göre 

“Çok Az Kireçli”, (Eyüpoğlu, 1999)’a göre organik maddece “Düşük”, potasyum 

yönünden (Pizer, 1967)’e göre “Fazla” ve fosfor yönünden ise, ilk yıl “Fazla”, ikinci yıl 

“Az” sınıfta yer aldığı anlaşılmaktadır. 
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 Deneme yerinin toprak analiz sonuçlarından elde edilen bulgurlar, Bellitürk ve 

Sağlam (2005)’ın Tekirdağ toprakları üzerine yaptıkları çalışmalarıyla da uyum 

göstermektedir. 

 

3.2. Materyal 
 

 Araştırmada materyal olarak kullanılan, Trakya Bölgesi’nde uzun yıllardır 

yaygın olarak yetiştirilen 3 ekmeklik buğday çeşidinin (Pehlivan, Flamura-85 ve 

Saraybosna) bazı tarımsal özellikleri, kalite sınıfları ve orijinleri Çizelge 3.3’te 

verilmiştir. 

 Çeşitlerin tarımsal özellikleri için çeşit özellik belgelerinden, kalite sınıfları için 

Toprak Mahsulleri Ofisi’nin kalite gruplarından yararlanılmıştır. 

 

Çizelge 3.3. Araştırmada materyal olarak kullanılan çeşitlerin bazı tarımsal özellikleri, 
kalite sınıfları ve orijinleri. 

 Tarımsal özellikleri 

Çeşitler 
Bitki 
boyu 
(cm) 

Kılçık 
durumu 

1000 
tane 

ağırlığı 
Erkencilik 

 
Kalite sınıfı 

 
Orijini 

Pehlivan 90-95 Kılçıksız 40-42 Orta Kırmızı yarı sert Türkiye 
Flamura 85 85-95 Kılçıklı 46-48 Orta Kırmızı yarı sert Romanya 
Saraybosna 70-75 Kılçıksız 36-38 Orta Kırmızı yarı sert Hırvatistan 
 

3.3. Metot 

 

3.3.1. Ekim ve bakım 

 

 Deneme, ele alınan çeşitler ana parselleri, sıra arası açıklığı alt parselleri ve 

tohumluk miktarı alt, alt parselleri oluşturacak şekilde Bölünen Bölünmüş Parseller 

Deneme Deseninde, 3 tekrarlamalı olarak yürütülmüştür. 

 

Ana parselleri oluşturan çeşitler, 6 sıradan oluşan 5 m uzunluğundaki 17 cm, 34 

cm, 51 cm ve 68 cm sıra arası açıklıkları bulunan alt parsellere, sıra arası açıklığına göre 

değişen ve alt, alt parselleri oluşturan iki farklı tohumluk miktarı uygulanarak ilk yıl 

14.11.2003 tarihinde, ikinci yıl ise 27.11.2004 tarihinde elle ekilmiştir. 
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I. Uygulamada; çeşitlerin 1000 tane ağırlıkları hesaplanarak, birim alana atılacak 

tohumluk miktarları (tohum/m2) bulunmuştur. Bu miktardan yola çıkarak, 17 cm sıra 

arası açıklığına sahip olan alt parselin bir sırasına ekilecek olan tohumluk miktarı 

hesaplanmıştır. Bu miktar sabit kalacak şekilde, tüm alt parsellerin sıralarına eşit 

miktarda sıralara tohumluk ekilmiştir. Bu şekilde; 17 cm sıra arası açıklığı olan alt 

parsele ekilen tohumluk miktarının 1/2’si 34 cm sıra arası açıklığı olan alt parsele; 1/3’ü 

51 cm sıra arası açıklığı olan alt parsele ve 1/4’ü 68 cm sıra arası açıklığı olan alt 

parsele ekilmiştir. 

 

II. Uygulamada ise; yine çeşitlerin 1000 tane ağırlıklarından birim alana atılacak 

tohumluk miktarları (tohum/m2) hesaplanmıştır. Bu miktar sabit kalacak şekilde, sıra 

arası açıklığına bağlı olarak her alt parselin bir sırasına ekilen tohumluk miktarı 

değiştirilmiştir. Bu şekilde; 17 cm sıra arası açıklığı olan alt parselin bir sırasına ekilen 

tohumluk miktarının 2 katı 34 cm sıra arası açıklığı olan alt parselin bir sırasına; 3 katı 

51 cm sıra arası açıklığı olan alt parselin bir sırasına; 4 katı 68 cm sıra arası açıklığı olan 

alt parselin bir sırasına ekilmiştir.  

 

Deneme alanlarına her iki yetiştirme yılında da saf madde hesabı ile ekimle 

birlikte 5 kg/da 20.20.0 kompoze gübresi, kardeşlenme döneminde 5 kg/da üre (% 46) 

gübresi ve sapa kalkma döneminde 4 kg/da amonyum nitrat (% 26) gübresi verilmiştir. 

Bu şekilde; her iki yılda da vejetasyon süresi boyunca, dekara saf madde olarak 14 kg 

azot (N) ve 5 kg fosfor (P2O5) uygulanmıştır. 

 

Geniş yapraklı yabancı otlara ve yabani yulafa karşı savaşımda, “Harmoni 

Extra” ve “Puma Süper” kullanılmıştır.  

 

3.3.2. Gözlem ve ölçümler 

 

3.3.2.1. Verim unsurları 

 

Tane verimi: 6 sıradan oluşan parsellerin 1. ve 6. sıraları ile parsel başları ve 

sonlarından 0.5 m’lik kısımlar kenar tesiri olarak atıldıktan sonra, kalan 
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kısımların HEGE 160 parsel biçerdöveri ile biçilmesi ve elde edilen parsel 

verimlerinin kg cinsinden dekara çevrilmesi ile bulunmuştur. 

 

Başaklanma gün sayısı: 01 Nisan tarihi ile parsellerdeki bitkilerin %50’sinin başaklarını 

bayrak yaprağı kınından tamamen çıkarttıkları tarih arasındaki süre (gün) olarak 

hesaplanmıştır. 

 

Olgunlaşma gün sayısı: Parseldeki bitkilerin %50’sinin başaklarının bayrak yaprağı 

kınından tamamen çıktığı tarih ile bitkide yapraklarının tamamen sarardığı tarih 

arasındaki süre (gün) olarak hesaplanmıştır. 

 

Metrekaredeki başak sayısı: Hasat öncesi her parselin orta sıralarında daha önce 

işaretlenen 1 m2’lik alanlardaki başak sayıları ortalaması alınarak (adet) olarak 

bulunmuştur. 

 

Aşağıdaki ölçüm, sayım ve tartımlar; her parselden rasgele alınan, 10 bitkinin 

ana sapı üzerinde yapılmıştır. 

 

Bitki boyu: Bitkilerin her biri için toprak yüzeyi ile başağın en üst başakçığının üst 

noktası arasında kalan mesafe ölçülmüş, ortalaması alınarak (cm) olarak 

bulunmuştur. 

 

Bitkide başak sayısı: Topraktan köklü olarak sökülen her bitkideki başaklar sayılmış, 

ortalamaları alınmış ve (adet) olarak belirlenmiştir. 

 

Başak uzunluğu: Ana sap başaklarında; en alt başakçık tabanı ile en üst başakçığın üst 

noktası arasındaki mesafe ölçülmüş, ortalaması alınmış ve (cm) olarak 

bulunmuştur. 

 

Başakta başakçık sayısı: Ana sap başağındaki başakçıklar sayılmış ve ortalaması 

alınarak (adet) olarak belirlenmiştir. 
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Başakta tane sayısı: Ana sap başaklarındaki tane sayıları sayılmış, ortalaması alınarak 

(adet) olarak bulunmuştur. 

 

Başakta tane ağırlığı: Ana sap başaklarındaki taneler tartılmış, ortalaması alınarak (g) 

olarak belirlenmiştir. 

 

Hasat indeksi: Köklü olarak sökülen bitkiler kök boğazından kesilmiş ve saplı olarak 

tartılarak saplı ağırlıkları bulunmuştur. Bu bitkilerin harmanlanması sonucu elde 

edilen taneleri tartılarak tane verimleri elde edilmiştir. Bitkilerin tane verimleri 

saplı ağırlıklarına oranlanarak (%) olarak bulunan hasat indekslerinin ortalaması 

alınarak bulunmuştur.  

 

3.3.2.2. Kalite unsurları  

 

Araştırmada ele alınan çeşitlerin kalite unsurları fiziksel ve kimyasal olmak 

üzere 2 grupta incelenmiştir.  

 

3.3.2.2.1. Fiziksel kalite unsurları 

 

Bin tane ağırlığı: Hasat edilen parsellerden elde edilen tane ürününden; 4’er tane rasgele 

alınan 100’er tohum ayrı, ayrı tartılmış, ortalamaları alınarak (g) olarak 

belirlenmiştir. 

 

Hektolitre ağırlığı: Hasat edilen parsellerden elde edilen tane ürününden alınan örnekler 

“T.S. 2974 Buğday Standardı’na göre; 1/4 litrelik hektolitre aletinde tartılmış, 

elde edilen değer 4x100 ile çarpılarak (kg) olarak bulunmuştur. 

 

3.3.2.2.2. Kimyasal kalite unsurları 

 

Protein oranı: ICC Standart No: 105’te verilen Kjeldahl yöntemine göre (Anonim, 

1980) 3 tekrarlamalı şekilde yapılan analizlerin ortalaması alınarak (%) olarak 

saptanmıştır. 
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Yaş gluten miktarı: Buğday ununun % 2’lik tuzlu su ile hamur haline getirildikten sonra 

seyreltik tuz çözeltisi ile yıkanarak nişasta, suda çözünen proteinler (albuminler) 

ile seyreltik tuz çözeltisinde çözünen proteinlerin (globünlinler) uzaklaştırılması 

ve geriye kalan çözünmeyen miktarın bulunmasıdır (Özkaya ve Kahveci, 1990). 

 Unda gluten miktarının belirlenmesi; Gluto-Matic Typ GEA aleti ile ICC 

Standart No: 137’de verilen yönteme göre (Anonim, 1982), 3 tekrarlamalı olarak 

yapılmış, ortalaması alınarak (%) olarak saptanmıştır. 

 

Gluten indeksi: Gluto-Matic Typ GEA aleti ile elde edilen yaş gluten santrifüj 

edilmiştir. Santrifüj eleğinde iki parçaya ayrılan yaş gluten ayrı ayrı tartılmış, 

elek üzerinde kalan yaş glutenin toplam yaş glutene oranlanmasıyla (%) olarak 

bulunmuştur (Perten, 1989). 

 

Sedimantasyon testi: Unun protein kalitesini belirlemek için ICC Standart No: 116’da 

verilen yönteme göre (Anonim, 1972) 3 paralel olarak yapılmış, ortalaması 

alınmış ve sedimantasyon değeri ml olarak belirlenmiştir. 

 

Gecikmeli sedimantasyon: Standart sedimantasyon testinde kullanılan yöntem aynen 

uygulanmış, ancak “Brom Fenol Blue” çözeltisi eklendikten sonra 2 saat 

bekletilerek, una geçen enzimin çalışması için yeterli süre sağlanmıştır. 

 

3.3.3. Verilerin Değerlendirilmesi 

 

 Denemeden elde edilen verilerde Bölünen Bölünmüş Parseller Deneme 

Desenine göre yıllar ayrılarak varyans analizi yapılmış ve incelenen özelliklerin 

önemlilik testleri ayrı çizelgeler halinde verilmiştir. Ortalamalar arasındaki farkların 

istatitiki anlamda önemlikleri, EKÖF (En Küçük Önemli Fark) testine göre yapılmış, 

Steel ve Torrie (1960) tarafından ortaya konulan yönteme göre hazırlanan MSTAT 

3.00/EM paket programı kullanılmıştır.  

 

 Verim ve verim unsurları ile kalite unsurlarına ilişkin verilerin biyometrik 

değerlendirmelerinde % değerler açı değerlerine dönüştürülerek analizleri yapılmıştır.  
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4. ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 

 

 Üç ekmeklik buğday çeşidinin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı 

tohumluk miktarı uygulamasında, konuların daha iyi işlenmesi amacıyla verim ve verim 

unsurları ile kalite unsurlarına ilişkin araştırma sonuçları ayrı başlıklar altında verilmiş 

ve tartışılmıştır.  

 

4.1. Verim ve Verim Unsurları 

 

 Denemede ele alınan buğday çeşitlerinin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki 

farklı tohumluk miktarının verim ve verim unsurlarına etkisi 2004 ve 2005 yılları için 

ayrı, ayrı değerlendirilmiştir. 

 

4.1.1. Tane verimi  
 
 Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen tane verimine ilişkin varyans analizi sonuçları 

Çizelge 4.1.1.1’de, ortalama değerleri Çizelge 4.1.1.2’de, interaksiyonlar Çizelge 

4.1.1.3.’te verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.1.1 2004 yılı tane verimine ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 8946.270 4473.135 1.211 
Çeşit 2 24389.022 12194.511 3.301 
Hata–1 4 14.778.862 3694.715  
Sıra Arası  3 326086.113 108695.371 376.453** 
Çeşit x Sıra Arası  6 12887.944 2147.991 7.439** 
Hata – 2  18 5197.235 288.735  
Tohumluk Miktarı  1 45436.051 45436.051 54.985** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 19333.857 9666.929 11.699** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 3201.547 1067.182 1.291 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 7086.591 1181.099 1.429 
Hata 24 19832.116 826.338  
Genel 71 487175.608 6861.628  
**: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 17.825 

 

 Çizelge 4.1.1.1’in incelenmesinde de görüleceği gibi, çeşit ortalamaları 

arasındaki farklılıklar önemsiz; sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x sıra arası 
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açıklığı interaksiyonu ve çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli 

bulunmuştur.  

 

       Çizelge 4.1.1.2. 2004 yılı ortalama tane verimleri (kg/da) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
489.99 457.49 446.68 

Sıra Arası Açıklığı 
17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 

571.47 a 469.46 b 424.52 c 393.43 d 
EKÖF 0.01 : 11.328 

Tohumluk Miktarı Uygulaması 
I. Uygulama II. Uygulama 

439.60 b 489.84 a 
EKÖF 0.01 : 19.019 

 

 Çizelge 4.1.1.2’nin incelenmesinden de anlaşılacağı gibi, çeşit ortalamaları 

arasında istatistikî anlamda önemli farklılıklar görülmemiştir. En yüksek tane verimi 

489.99 kg/da ile Pehlivan çeşidinden elde edilmiş, bunu 457.49 kg/da’lık tane verimi ile 

Flamura-85 çeşidi izlemiştir. Saraybosna çeşidi ise, 446.68 kg/da ile en düşük tane 

verimine sahip olmuştur. 

 

 Sıra arası açıklıklarının ortalama tane verimi değerleri, 393.43-571.47 kg/da 

arasında değişmiştir. En yüksek tane verimi 17 cm sıra arası açıklığından (571.47 kg/da) 

alınmış, bunu sırasıyla 34 cm ve 51 cm sıra arası açıklıkları izlemiştir. En düşük tane 

verimi ise, 393.43 kg/da ile 68 cm sıra arası açıklığından elde edilmiştir. 

 

 Tohumluk miktarı uygulamalarında, II. uygulamadan 489.84 kg/da, I. 

uygulamadan ise, 439.60 kg/da tane verimi alınmıştır. 

 

 Çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu yönünden yapılan incelemede, tane 

verimi 375.92-596.03 kg/da arasında değişmektedir (Çizelge 4.1.1.3). En yüksek tane 

verimi, Flamura-85 çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığından elde edilmiş, bunu aynı 

önemlilik grubunda yer alan Pehlivan çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En 

düşük tane verimi ise, Flamura-85 çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığında saptanmıştır. 

Bunu, aynı önemlilik grubundan Saraybosna çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığı 

izlemiştir. 
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 Çeşit x tohumluk miktarı uygulaması interaksiyonunda, tane verimi 409.92-

508.87 kg/da arasında değişmektedir. En yüksek verim, Pehlivan çeşidinin II. 

uygulamasından (508.87 kg/da) elde edilmiş, bunu 505.06 kg/da ile aynı önemlilik 

grubundan Flamura-85 çeşidinin II. uygulaması izlemiştir. En düşük tane verimi ise, 

409.92 kg/da ile Flamura-85 çeşidinin I. uygulamasından alınmıştır. Bunu, 437.77 kg/da 

ile Saraybosna çeşidinin I. uygulaması izlemiştir. 
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         Çizelge 4.1.1.3. 2004 yılı tane verimine ilişkin interaksiyonlar  
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 586.47 a 
Pehlivan x 34 cm 497.14 c 
Pehlivan x 51 cm 455.30 d 
Pehlivan x 68 cm 421.04 e 
Flamura-85 x 17 cm 596.03 a 
Flamura-85 x 34 cm 455.08 d 
Flamura-85 x 51 cm 402.93 ef 
Flamura-85 x 68 cm 375.92 f 
Saraybosna x 17 cm 531.91 b 
Saraybosna x 34 cm 456.17 d 
Saraybosna x 51 cm 415.33 e 
Saraybosna x 68 cm 383.32 f 
EKÖF0.01 : 28.238 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 471.10 b 
Pehlivan x II. Uygulama 508.87 a 
Flamura-85 x I. Uygulama 409.92 d 
Flamura-85 x II. Uygulama 505.06 a 
Saraybosna x I. Uygulama 437.77 cd 
Saraybosna x II. Uygulama 455.59 bc 
EKÖF0.01 : 32.823 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 551.51 
17 cm x II. Uygulama 591.42 
34 cm x I. Uygulama 436.73 
34 cm x II. Uygulama 502.19 
51 cm x I. Uygulama 393.90 
51 cm x II. Uygulama 455.14 
68 cm x I. Uygulama 376.25 
68 cm x II. Uygulama 410.61 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 566.53 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 606.41 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 479.74 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 514.54 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 438.80 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 471.81 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 399.35 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 442.73 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 549.69 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 642.37 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 383.56 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 526.59 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 355.35 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 450.51 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 351.08 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 400.75 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 538.32 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 525.49 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 446.90 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 465.44 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 387.56 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 443.11 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 378.32 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 388.33 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen tane verimlerine ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.1.1.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.1.1.5’te ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.1.1.6’da verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.1.4. 2005 yılı tane verimine ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 1381.280 690.640 2.516 
Çeşit 2 2605.294 1302.647 4.746 
Hata–1 4 1097.827 274.457  
Sıra Arası  3 279836.434 93278.811 229.897** 
Çeşit x Sıra Arası  6 37803.057 6300.510 15.528** 
Hata – 2  18 7303.363 405.742  
Tohumluk Miktarı  1 99640.944 99640.944 229.463** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 31559.921 15779.960 36.340** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 8978.336 2992.779 6.892** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 1879.103 313.184 0.721 
Hata 24 10421.659 434.236  
Genel 71 482507.217 6795.876  
**: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 19.459 

 

Çizelge 4.1.1.4’den de görüleceği gibi, çeşit ortalamaları arasındaki farklılıklar 

önemsiz, sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu, 

çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu ve sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonu istatistikî anlamda 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur. 

 

      Çizelge 4.1.1.5. 2005 yılı ortalama tane verimleri (kg/da) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
430.31 424.89 415.74 

Sıra Arası Açıklığı 
17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 

516.20 a 441.95 b 384.02 c 352.41 d 
EKÖF 0.01 : 13.429 

Tohumluk Miktarı Uygulaması 
I. Uygulama II. Uygulama 

386.44 b 460.85 a 
EKÖF 0.01 : 13.787 

 

Çizelge 4.1.1.5’te de belirtildiği gibi, çeşit ortalamaları arasındaki farklılıklar 

istatistiki anlamda önemli olmamakla birlikte, en yüksek tane verimi 430.31 kg/da ile 
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Pehlivan çeşidinden, en düşük tane verimi ise, 415.74 kg/da ile Saraybosna çeşidinde 

saptanmıştır. 

 

17 cm sıra arası açıklığı 516.20 kg/da’lık tane verimi ile en yüksek değere sahip 

olmuştur. Bunu sırasıyla 34 cm ve 51 cm sıra arası açıklıkları izlemiştir. En düşük tane 

verimi; 352.41 kg/da ile 68 cm sıra arası açıklığından alınmıştır. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarında, II. uygulama, I. uygulamaya göre daha 

yüksek tane verimi vermiştir. 

 

Çizelge 4.1.1.6’da; çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonunda tane veriminin 

330.33 - 540.84 kg/da arasında değiştiği anlaşılmaktadır. En yüksek tane verimi, 

Pehlivan çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığından elde edilmiştir. Bunu, aynı önemlilik 

grubundan Flamura-85 çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük tane 

verimi ise, Pehlivan çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığında belirlenmiştir. 

 

Çeşit x tohumluk miktarı uygulaması interaksiyonu incelendiğinde, tane verimi 

358.95-472.53 kg/da arasında değişmiştir. En yüksek tane verimi, Saraybosna çeşidinin 

II. tohumluk miktarı uygulamasından elde edilmiş, bunu, aynı istatistik grubundan 

Flamura-85 çeşidinin II. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. Saraybosna çeşidinin 

I. tohumluk miktarı uygulaması ise en düşük tane verimine sahip olmuştur.  

 

Sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı uygulaması interaksiyonu incelendiğinde; 

tane veriminin 312.72 kg/da ile 535.30 kg/da arasında değiştiği görülmektedir. En 

yüksek verim, 17 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulamasından alınmış, 

bunu 17 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması ve 34 cm sıra arası 

açıklığının II. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En düşük verim ise, 312.72 

kg/da ile 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasından elde 

edilmiştir. 
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          Çizelge 4.1.1.6. 2005 yılı tane verimine ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 540.85 a 
Pehlivan x 34 cm 482.70 b 
Pehlivan x 51 cm 367.37 ef 
Pehlivan x 68 cm 330.33 g 
Flamura-85 x 17 cm 535.85 a 
Flamura-85 x 34 cm 415.27 cd 
Flamura-85 x 51 cm 390.07 def 
Flamura-85 x 68 cm 358.37 fg 
Saraybosna x 17 cm 471.92 b 
Saraybosna x 34 cm 427.88 c 
Saraybosna x 51 cm 394.61 cde 
Saraybosna x 68 cm 368.54 ef 
EKÖF0.01 : 33.475 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 422.13 b 
Pehlivan x II. Uygulama 438.49 b 
Flamura-85 x I. Uygulama 378.26 c 
Flamura-85 x II. Uygulama 471.52 a 
Saraybosna x I. Uygulama 358.95 c 
Saraybosna x II. Uygulama 472.53 a 
EKÖF0.01 : 23.794 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 497.11 b 
17 cm x II. Uygulama 535.30 a 
34 cm x I. Uygulama 401.56 d 
34 cm x II. Uygulama 482.34 b 
51 cm x I. Uygulama 334.39 e 
51 cm x II. Uygulama 433.65 c 
68 cm x I. Uygulama 312.72 e 
68 cm x II. Uygulama 392.11 d 
EKÖF0.01 : 27.475 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 543.56 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 538.14 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 472.59 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 492.82 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 356.16 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 378.57 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 316.22 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 344.44 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 508.66 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 563.03 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 361.27 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 469.26 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 327.41 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 452.73 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 315.68 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 401.07 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 439.12 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 504.72 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 370.82 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 484.93 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 319.58 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 469.63 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 306.26 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 430.82 
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 Denemede, 2004-2005 yıllarında elde edilen tane verimleri incelendiğinde; ele 

alınan çeşitlerin verim yönünden benzer performanslara sahip olduğu, ancak yıllara 

bağlı olarak değişim gösterdiği saptanmıştır. Bu durum, iklim faktörlerinin yıllar 

arasındaki farkından kaynaklanmış olabilir. Özellikle, buğday yetiştirme dönemi 

boyunca, 2004 yılında 2005 yılına oranla daha fazla yağış alınmıştır. Bunun sonucunda 

da, çeşitlerin ilk yıl verimleri, ikinci yıl verimlerinden yüksek olmuştur.  

 

 Dört farklı sıra arası açıklığının tane verimine etkisi incelendiğinde; denemenin 

her iki yılında da, sıra arası açıklığının arttırılmasıyla tane veriminin düştüğü 

görülmektedir. En yüksek tane verimi 17 cm sıra arası açıklığında belirlenmiştir. Buna 

karşılık, 68 cm sıra arası açıklığı en düşük tane verimine sahip olmuştur. Elde ettiğimiz 

bu sonuçlar; sıra arası açıklığındaki artışlara bağlı olarak tane veriminde azalmalar 

olduğunu bildiren Holliday (1963), Joseph vd. (1985), Geçit vd. (1987), Pereira vd. 

(1988), Ulukan (1990), Lafond (1994), Turgut (1994), Mazurek ve Suek (1995), 

Shaukat vd. (1997), Jena ve Behera (1998), Beuerlein (2001), Kushwaha ve Singh 

(2002) ve Ahmad ve Anderson (2003) ile uyum göstermekte; sıra arası açıklığının 

arttırılmasıyla tane veriminin arttığını açıklayan, Gökgöl (1963), Dawood (1994), 

Lafond ve Derksen (1996), McLeod vd. (1996), Ahmad vd. (1999), Lafond ve Gan 

(1999) ve Hussain vd. (2002)’in bulgularıyla ise, çelişki içindedir. Bu çelişkilerin, 

çalışmaların farklı ekolojilerde ve farklı çeşitler kullanılarak yapılmış olmasından 

kaynaklandığı söylenebilir. 

 

 Denemede kullanılan tohumluk miktarı uygulamaları incelendiğinde; sıra arası 

açıklığına bağılı olarak arttırılan tohumluk miktarının (II. uygulama) tane verimini 

önemli miktarda arttırdığı saptanmıştır. I. uygulamada, tüm sıra arası açıklıklarında her 

sıraya eşit miktarda tohumluk kullanılmıştır. Sıra arası açıklığının arttırılmasıyla, en 

önemli verim unsurlarından olan m2’deki bitki ve başak sayısındaki azalma, I. 

uygulamada daha düşük tane verimi alınmasına neden olmuş olabilir. Bulgularımız, 

yaptıkları çalışmalarda tohumluk miktarının arttırılmasıyla tane veriminin arttığını 

saptayan, Tugay (1978), Alkuş (1979), Karaca vd. (1980), Güney ve Kün (1985), 

Gençtan ve Sağlam (1987), Yürür ve Gençtan (1989), Bostancıoğlu ve Bayram (1992), 

Gençtan (1992), Akkaya (1994), Doğan (1994), Lafond (1994), Bilgin (1997), Doğan 
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vd. (1997), Dokuyucu vd. (1997), Podolska (1998), Lafond ve Gan (1999), Turley 

(1999), Geleta vd. (2002), Carr vd. (2003), Rowsell vd. (2003)’ün bulgularıyla 

benzerlik göstermiştir. Buna karşılık, tohumluk miktarının arttırılmasıyla tane 

veriminde önemli değişimlerin olmadığını bildiren; Turgut vd. (1997), Türk ve Yürür 

(2001)’in ve tohumluk miktarının arttırılmasıyla tane veriminde azalmalar olduğunu 

açıklayan; Mehrotra vd. (1979) ile Mellish ve Surette (1991)’in bulgularıyla farklılık 

göstermiştir. 

 

4.1.2. Metrekaredeki başak sayısı  

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen metrekaredeki başak sayısına ilişkin varyans 

analizi sonuçları Çizelge 4.1.2.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.1.2.2’de ve 

interaksiyonlar Çizelge 4.1.2.3.’te gösterilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.2.1. 2004 yılı metrekaredeki başak sayısına ilişkin varyans analizi sonuçları 
Varyasyon Kaynağı Serbestlik 

Derecesi 
Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 1170.663 585.331 1.259 
Çeşit 2 17435.259 8717.629 18.758** 
Hata–1 4 1858.964 464.741  
Sıra Arası  3 1602125.267 534041.756 333.209** 
Çeşit x Sıra Arası  6 16142.249 2690.375 1.679 
Hata – 2  18 28849.003 1602.722  
Tohumluk Miktarı  1 2082.491 2082.491 1.208 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 4342.673 2171.337 1.259 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 8045.155 2681.718 1.555 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 26633.126 4438.854 2.574* 
Hata 24 41387.616 1724.484  
Genel 71 1750072.465 24648.908  
  *: % 5 düzeyinde önemli        CV : % 35.640 
**: % 1 düzeyinde önemli 

 

 Çizelge 4.1.2.1’in incelenmesinden de anlaşılacağı gibi, çeşit, sıra arası açıklığı, 

çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu istatistikî anamda önemli 

bulunmuştur. Yapılan analiz sonucunda CV değeri %35.640 olarak hesaplanmıştır. Sıra 

arası ve tohumluk miktarı uygulamaları sonucunda elde edilen m2’deki başak sayısının, 

uygulamalar arasındaki farkının çok fazla olması varyasyonun büyümesine, bu da CV 

değerinin yükselmesine neden olmaktadır. 
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M2’deki başak sayısı bakımından en yüksek değer Saraybosna çeşidinden elde 

edilmiş, bunu aynı istatistik grubundan Pehlivan çeşidi izlemiştir (Çizelge 4.1.2.2). 

Flamura-85 çeşidi ise, en düşük değere sahip olmuştur. 

 

Çizelge 4.1.2.2. 2004 yılı ortalama metrekaredeki başak sayıları (adet) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
441.95 ab 420.76 b 458.80 a 

EKÖF 0.01 : 28.652 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
677.19 a 448.84 b 356.08 c 279.91 d 

EKÖF 0.01 : 26.689 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
435.13 445.88 

 

Sıra arası açıklığının m2’deki başak sayısı üzerine etkisi incelendiğinde,. En 

yüksek değer 17 cm sıra arası açıklığında sayılmış, bunu 34 cm sıra arası açıklığı 

izlemiştir. En düşük m2’deki başak sayısı ise, 68 cm sıra arası açıklığından elde 

edilmiştir. 

 

M2’deki başak sayısı yönünden tohumluk miktarı uygulamaları arasındaki 

farklılıklar istatistikî anlamda önemsiz bulunmuştur. Ancak, II. tohumluk miktarı 

uygulamasında m2’de 445.88 adet başak sayılmasına karşılık, I. tohumluk miktarı 

uygulamasında m2’de 435.13 adet başak sayılmıştır. 

 

Çizelge 4.1.2.3’te verilen çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonu incelendiğinde, m2’deki başak sayısı 228.43-707.84 adet arasında 

değişmiştir. Pehlivan çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı 

uygulaması en yüksek m2’deki başak sayısı değerine sahip olmuş, bunu 702.55 adet ile 

aynı önemlilik grubundan Saraybosna çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk 

miktarı uygulaması izlemiştir. En düşük m2’deki başak sayısı ise, 228.43 adet ile 

Pehlivan çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasında 

belirlenmiştir. 
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Çizelge 4.1.2.3. 2004 yılı metrekaredeki başak sayısına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 689.12 
Pehlivan x 34 cm 471.90 
Pehlivan x 51 cm 344.77 
Pehlivan x 68 cm 262.03 
Flamura-85 x 17 cm 644.12 
Flamura-85 x 34 cm 429.82 
Flamura-85 x 51 cm 328.63 
Flamura-85 x 68 cm 280.48 
Saraybosna x 17 cm 698.33 
Saraybosna x 34 cm 444.79 
Saraybosna x 51 cm 394.85 
Saraybosna x 68 cm 297.21 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 432.92 
Pehlivan x II. Uygulama 450.98 
Flamura-85 x I. Uygulama 408.24 
Flamura-85 x II. Uygulama 433.28 
Saraybosna x I. Uygulama 464.21 
Saraybosna x II. Uygulama 453.38 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 677.12 
17 cm x II. Uygulama 677.26 
34 cm x I. Uygulama 425.46 
34 cm x II. Uygulama 472.22 
51 cm x I. Uygulama 354.39 
51 cm x II. Uygulama 357.78 
68 cm x I. Uygulama 283.54 
68 cm x II. Uygulama 276.28 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 707.84 a 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 670.39 ab 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 472.55 cd 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 471.24 cd 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 322.88 fg 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 366.67 ef 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 228.43 h 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 295.64 gh 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 629.41 b 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 658.82 ab 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 373.19 ef 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 486.45 c 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 335.08 fg 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 322.19 fg 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 295.28 gh 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 265.68 gh 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 694.12 ab 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 702.55 a 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 430.63 cde 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 458.96 cd 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 405.22 de 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 384.48 ef 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 326.90 fg 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 267.53 gh 
EKÖF0.05 : 69.979 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen metrekaredeki başak sayısına ilişkin varyans 

analizi sonuçları Çizelge 4.1.2.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.1.2.5’te ve 

interaksiyonlar Çizelge 4.1.2.6’da verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.2.4. 2005 yılı metrekaredeki başak sayısına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 1325.428 662.714 1.648 
Çeşit 2 4233.668 2116.834 5.263 
Hata–1 4 1608.729 402.182  
Sıra Arası  3 1650750.616 550250.205 401.527** 
Çeşit x Sıra Arası  6 41291.518 6881.920 5.022** 
Hata – 2  18 24667.122 1370.396  
Tohumluk Miktarı  1 85925.160 85925.160 74.792** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 11730.890 5865.445 5.105* 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 17408.844 5802.948 5.051** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 24452.094 4075.349 3.547* 
Hata 24 27572.401 1148.850  
Genel 71 1890966.470 26633.331  
  *: % 5 düzeyinde önemli        CV : % 36.761 
**: % 1 düzeyinde önemli 

 

Çizelge 4.1.2.4’de; çeşit ortalamaları arasındaki farklılıkların önemsiz; sıra arası 

açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu, sıra arası açıklığı x 

tohumluk miktarı interaksiyonu 0.01 olasılık düzeyinde, çeşit x tohumluk miktarı ve 

çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ise, 0.05 olasılık düzeyinde 

önemli bulunmuştur. Metin içerisinde çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonu açıklandığı için ikili interaksiyonlar açıklanmamış, sedece önemlilik 

grupları verilmiştir. Yapılan analiz sonucunda CV değeri %36.761 olarak 

hesaplanmıştır. Sıra arası ve tohumluk miktarı uygulamaları sonucunda elde edilen 

m2’deki başak sayısının, uygulamalar arasındaki farkının çok fazla olması varyasyonun 

büyümesine, bu da CV değerinin yükselmesine neden olmaktadır.  

 

Çizelge 4.1.2.5’in incelenmesinden de görüleceği gibi; m2’deki başak sayısı 

yönünden çeşit ortalamaları arasındaki farklılıklar istatistikî anlamda önemsiz 

bulunmuştur. Ancak, 453.94 adet ile Saraybosna çeşidi en yüksek m2’deki başak 

sayısına sahip olmuştur. Bunu, 442.55 adet ile Pehlivan çeşidi izlemiştir. En düşük 

başak sayısı ise, 435.31 adet ile Flamura-85 çeşidinde saptanmıştır. 
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         Çizelge 4.1.2.5. 2005 yılı ortalama metrekaredeki başak sayısıları (adet) 

Çeşitler 
Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
442.55 435.31 453.94 

Sıra Arası Açıklığı 
17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 

681.23 a 464.83 b 343.43 c 286.25 d 
EKÖF 0.01 : 24.679 

Tohumluk Miktarı Uygulaması 
I. Uygulama II. Uygulama 

409.39 b 478.48 a 
EKÖF 0.01 : 22.425 

 

Sıra arası açıklıkları incelendiğinde; en yüksek değer, 681.23 adet ile 17 cm sıra 

arası açıklığında saptanmış, bunu 464.83 adet ile 34 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En 

düşük m2’deki başak sayısı ise, 286.25 adet ile 68 cm sıra arası açıklığında 

belirlenmiştir.  

 

Tohumluk miktarı uygulamaları değerlendirildiğinde, I. tohumluk miktarı 

uygulamasında m2’deki başak sayısı 409.39 adet olarak belirlenmiş; II. tohumluk 

miktarı uygulamasında ise, 478.48 adet olarak saptanmıştır. 

 

Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı uygulaması interaksiyonunda, 

m2’deki başak sayısı 233.64-727.64 adet arasında değişmiştir (Çizelge 4.1.2.6). En 

yüksek m2’deki başak sayısı, Flamura-85 çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının II. 

tohumluk miktarı uygulamasında saptanmıştır. Bunu, 696.08 adet ile Saraybosna 

çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması ve aynı önemlilik 

grubundan 692.16 adet ile Flamura-85 çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk 

miktarı uygulaması izlemiştir. En düşük m2’deki başak sayısı ise, aynı istatistik 

grubunda yer alan Flamura-85 çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı 

uygulamasında ve Pehlivan çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı 

uygulamasında belirlenmiştir. Bunları, 264.71 adet ile Saraybosna çeşidinin 68 cm sıra 

arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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Çizelge 4.1.2.6. 2005 yılı metrekaredeki başak sayısına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 646.53 b 
Pehlivan x 34 cm 510.10 c 
Pehlivan x 51 cm 348.83 e 
Pehlivan x 68 cm 264.74 g 
Flamura-85 x 17 cm 709.90 a 
Flamura-85 x 34 cm 428.01  
Flamura-85 x 51 cm 329.17 ef 
Flamura-85 x 68 cm 274.16 fg 
Saraybosna x 17 cm 687.25 ab 
Saraybosna x 34 cm 456.37 cd 
Saraybosna x 51 cm 352.29 e 
Saraybosna x 68 cm 319.85 efg 
EKÖF0.01 : 61.520 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 411.09 c 
Pehlivan x II. Uygulama 474.01 b 
Flamura-85 x I. Uygulama 414.63 c 
Flamura-85 x II. Uygulama 456.00 b 
Saraybosna x I. Uygulama 402.45 c 
Saraybosna x II. Uygulama 505.43 a 
EKÖF0.05 : 28.559 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 673.55 a 
17 cm x II. Uygulama 688.91 a 
34 cm x I. Uygulama 421.12 c 
34 cm x II. Uygulama 508.54 b 
51 cm x I. Uygulama 298.48 d 
51 cm x II. Uygulama 388.38 c 
68 cm x I. Uygulama 244.41 e 
68 cm x II. Uygulama 328.10 d 
EKÖF0.01 : 44.689 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 632.40 c 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 660.65 bc 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 484.92 ef 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 35.28 de 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 292.15 kl 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 405.51 gh 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 234.88 m 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 294.61 kl 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 692.16 ab 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 727.64 a 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 407.84 gh 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 448.18 fg 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 324.86 ıjk 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 333.47 ıjk 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 233.64 m 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 314.69 jkl 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 696.08 ab 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 678.43 abc 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 370.59 hıj 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 542.16 d 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 278.43 klm 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 426.14 gh 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 264.71 lm 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 375.00 hı 
EKÖF0.05 : 57.116 
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Buğdayda tane verimine etkili unusurların başında m2’deki başak sayısı 

gelmektedir. Bu sayı, yetiştirme yerinin iklim ve toprak özelliklerinin yanında, birim 

alana atılacak tohumluk miktarı, ekimin yapıldığı sıra arası açıklığı ve ekilen çeşitlerin 

başaklı kardeş oluşturma yetenekleriyle yakın ilişkilidir. Denememizin ilk yılında 

çeşitlerin m2’deki başak sayıları arasında önemli farklılıklar olduğu görülmektedir. Bu 

durum, ele alınan çeşitlerin kardeşlenme kapasitelerinin farklı olmasıyla açıklanabilir. 

Zira, yapılan araştırmalar Pehlivan ve Saraybosna çeşitlerinin Flamura-85 çeşidine göre 

göre daha fazla kardeşlendiğini göstermektedir. 2005 yılında ise, alınan yağışın ilk yıla 

göre daha düşük olması denemede kullanılan çeşitlerin kardeşlenme kapasitelerini 

düşürmüş ve sonuçta, çeşitler arasında önemli farklılıklar bulunmamıştır. 

 

Denememizin her iki yılında da, sıra arası açıklığındaki atışa bağlı olarak 

m2’deki başak sayısında önemli azalmalar olmuştur. Sıra arası açıklığındaki artışa bağlı 

olarak bitki başına düşen birim alanın artmasıyla çeşitlerin kardeşlenme kapasiteleri 

(bitkideki başak sayısı) artmış, ancak bu artış m2’deki başak sayısını arttırmaya yeterli 

olmamıştır. Elde ettiğimiz bu bulgular; Sharma vd. (1975), Joseph vd. (1985), Lafond 

(1994), Turgut (1994), Lafond ve Derksen (1996), McLeod vd. (1996), Ahmad vd. 

(1999), Lafond ve Gan (1999)’un bulgularıyla uyum içinde olmuş; yaptığı çalışmasında 

sıra arası açıklığı arttıkça m2’deki başak sayısının arttığını saptayan Dawood (1994)’ün 

bulgularıyla ise, çelişkiye düşmüştür. 

 

Tohumluk miktarı uygulamaları yönünden elde ettiğimiz sonuçlar 

incelendiğinde, tohumluk miktarının arttırılmasıyla (II. uygulama) m2’deki başak 

sayısının denemenin ilk yılında göreceli olarak, ikinci yılında ise, önemli oranda arttığı 

görülmektedir. Tohumluk miktarındaki artışa bağlı olarak birim alandaki bitki sayısı 

artmış, bu da m2’den daha fazla başak elde edilmesine neden olmuştur. Bu sonuçları; 

Alkuş (1979), Mehrotra vd. (1979), Karaca vd. (1980), Pereira vd. (1988), Mellish ve 

Surette (1991), Bostancıoğlu ve Bayram (1992), Dokuyucu vd. (1997), Lafond ve Gan 

(1999), Türk ve Yürür (2001)’ün bulgularıyla uyum içindedir. Buna karşın; farklı 

ekolojilerde ve farklı çeşitlerle çalışan, Joseph vd. (1985) ve tohumluk miktarındaki 

artışın m2’deki başak sayısına önemli bir etkisi olmadığını bildiren Turgut vd. (1997)’in 

sonuçlarıyla farklılık göstermektedir.  
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4.1.3. Bitki boyu  

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen bitki boyuna ilişkin varyans analizi sonuçları 

Çizelge 4.1.3.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.1.3.2’de ve interaksiyonlar Çizelge 

4.1.3.3.’te belirtilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.3.1. 2004 yılı bitki boyuna ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 12.223 6.111 0.184 
Çeşit 2 7323.851 3661.926 110.026** 
Hata–1 4 133.130 33.282  
Sıra Arası  3 121.740 40.580 12.171** 
Çeşit x Sıra Arası  6 30.123 5.021 1.506 
Hata – 2  18 60.015 3.334  
Tohumluk Miktarı  1 1062.989 1062.989 155.525** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 61.227 30.614 4.479* 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 9.505 3.168 0.464 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 4.658 0.776 0.114 
Hata 24 164.036 6.835  
Genel 71 8983.498 126.528  
  *: % 5 düzeyinde önemli         CV : % 14.401 
**: % 1 düzeyinde önemli 

 

 Çeşit, sıra arası açıklığı ve tohumluk miktarı uygulaması 0.01 düzeyinde; çeşit x 

tohumluk miktarı interaksiyonu 0.05 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 4.1.3.1). 

 

 Çizelge 4.1.3.2. 2004 yılı ortalama bitki boyları (cm) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
87.41 a 82.82 a 64.09 b 

EKÖF 0.01 : 7.667 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
80.01 a 78.34 b 77.62 bc 76.43 c 

EKÖF 0.01 : 1.217 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
74.27 b 81.95 a 

EKÖF 0.01 : 1.730 
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 Çizelge 4.1.3.2 incelendiğinde, en uzun bitki boyuna 87.41 cm ile Pehlivan 

çeşidinin sahip olduğu, bunu aynı önemlilik grubundan Flamura-85 çeşidinin izlediği 

görülmektedir. En kısa bitki boyu 64.09 cm ile Saraybosna çeşidinden elde edilmiştir. 

 

 Sıra arası açıklıkları incelendiğinde; en uzun bitki boyu, 80.01 cm ile 17 cm sıra 

arası açıklığında ölçülmüş, bunu 78.34 cm ile 34 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En 

kısa bitki boyu ise, 68 cm sıra arası açıklığında 76.43 cm olarak ölçülmüştür. 

 

Bitki boyu yönünden tohumluk miktarı uygulamaları değerlendirildiğinde, I. 

tohumluk miktarı uygulamasında 74.27 cm olarak belirlenen bitki boyu, II. tohumluk 

miktarı uygulamasında 81.95 cm olarak belirlenmiştir. 

 

Çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonunda, bitki boyu 59.21-91.41 cm arasında 

değişmiştir (Çizelge 4.1.3.3). En uzun bitki boyu Pehlivan çeşidinin II. tohumluk 

miktarı uygulamasında ölçülmüştür. Bunu, 85.46 cm ile Flamura-85 çeşidinin II. 

tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En kısa bitki boyu ise, Saraybosna çeşidinin I. 

tohumluk miktarı uygulamasında saptanmıştır. Bunu, 68.98 cm ile Saraybosna çeşidinin 

II. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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          Çizelge 4.1.3.3. 2004 yılı bitki boyuna ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 88.78 
Pehlivan x 34 cm 87.12 
Pehlivan x 51 cm 86.83 
Pehlivan x 68 cm 86.91 
Flamura-85 x 17 cm 84.29 
Flamura-85 x 34 cm 83.60 
Flamura-85 x 51 cm 82.19 
Flamura-85 x 68 cm 81.20 
Saraybosna x 17 cm 66.96 
Saraybosna x 34 cm 64.43 
Saraybosna x 51 cm 63.83 
Saraybosna x 68 cm 61.16 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 83.41 b 
Pehlivan x II. Uygulama 91.41 a 
Flamura-85 x I. Uygulama 80.18 c 
Flamura-85 x II. Uygulama 85.46 b 
Saraybosna x I. Uygulama 59.21 e 
Saraybosna x II. Uygulama 68.98 d 
EKÖF0.05 : 2.202 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 76.30 
17 cm x II. Uygulama 83.72 
34 cm x I. Uygulama 74.90 
34 cm x II. Uygulama 81.87 
51 cm x I. Uygulama 73.89 
51 cm x II. Uygulama 81.34 
68 cm x I. Uygulama 71.98 
68 cm x II. Uygulama 80.88 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 85.01 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 92.56 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 83.63 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 90.60 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 82.93 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 90.73 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 82.08 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 91.75 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 81.75 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 86.83 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 81.02 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 86.19 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 80.14 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 84.24 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 77.82 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 84.59 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 62.14 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 71.78 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 60.05 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 68.81 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 58.62 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 69.04 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 56.04 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 66.29 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen bitki boyuna ilişkin varyans analizi sonuçları 

Çizelge 4.1.3.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.1.3.5’te ve interaksiyonlar Çizelge 

4.1.3.6’da verilmiştir. 

 

  Çizelge 4.1.3.4. 2005 yılı bitki boyuna ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 10.859 5.430 0.408 
Çeşit 2 6302.542 3151.626 236.626** 
Hata–1 4 53.270 13.318  
Sıra Arası  3 34.148 11.383 3.561* 
Çeşit x Sıra Arası  6 74.591 12.432 3.889* 
Hata – 2  18 57.533 3.196  
Tohumluk Miktarı  1 243.542 243.542 32.900** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 2.576 1.288 0.174 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 91.481 30.494 4.119* 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 11.846 1.974 0.267 
Hata 24 177.658 7.402  
Genel 71 7060.047 99.437  
  *: % 5 düzeyinde önemli        CV : % 12.117 
**: % 1 düzeyinde önemli 

 

Çizelge 4.1.3.4’ün incelenmesinden de anlaşılacağı gibi; çeşit, sıra arası açıklığı, 

tohumluk miktarı, çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu ve sıra arası açıklığı x 

tohumluk miktarı interaksiyonu istatistikî anlamda önemli bulunmuştur. 

 

        Çizelge 4.1.3.5. 2005 yılı ortalama bitki boyları (cm) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
92.37 a 84.69 b 69.83 c 

EKÖF 0.01 : 4.850 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
81.55 b 83.04 a 82.92 a 81.67 b 

EKÖF 0.05 : 1.252 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
80.46 b 84.13 a 

EKÖF 0.01 : 1.800 

 

En uzun bitki boyu, 92.37 cm ile Pehlivan çeşidinde bulunmuş, bunu 84.69 cm 

ile Flamura-85 çeşidinin izlemiştir. En kısa bitki boyu ise, 69.83 cm Saraybosna 

çeşidinde ölçülmüştür (Çizelge 4.1.3.5). 
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Sıra arası açıklıklarının bitki boyu ortalamaları incelendiğinde, en uzun bitki 

boyu 83.04 cm ile 34 cm sıra arası açıklığında belirlenmiştir. Bunu, 82.92 cm ile aynı 

önemlilik grubundan 51 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En kısa bitki boyu ise, 17 cm 

ve 68 cm sıra arası açılıklarında ölçülmüştür. 

 

I. tohumluk miktarı uygulamasında ortalama bitki boyu 80.46 cm, II. tohumluk 

miktarı uygulamasında ise 84.13 cm olarak ölçülmüştür. 

 

Çizelge 4.1.3.6’da verilen çeşit x sıra arası açıklığı interaksyonu incelendiğinde, 

bitki boyu 68.37-94.13 cm arasında değişmiştir. En uzun bitki boyu Pehlivan çeşidinin 

34 cm sıra arası açıklığından elde edilmiş, bunu Pehlivan çeşidinin 17 cm sıra arası 

açıklığı izlemiştir. En kısa bitki boyu ise, Saraybosna çeşidinin 17 cm sıra arası 

açıklığında belirlenmiştir. Bunu, aynı istatistik grubunda yer alan Saraybosna çeşidinin 

68 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. 

 

Sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonunda, bitki boyu 78.10-85.24 

cm arasında değişmiştir. 68 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulaması en 

uzun bitki boyu değerini vermiştir. Bunu, aynı önemlilik grubundan 85.16 cm ile 34 cm 

sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En kısa bitki boyu ise, 

68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasında ölçülmüştür. Bunu, 17 

cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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         Çizelge 4.1.3.6. 2005 yılı bitki boyuna ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 93.25 ab 
Pehlivan x 34 cm 94.13 a 
Pehlivan x 51 cm 91.12 bc 
Pehlivan x 68 cm 90.97 c 
Flamura-85 x 17 cm 83.02 e 
Flamura-85 x 34 cm 85.02 de 
Flamura-85 x 51 cm 85.84 d 
Flamura-85 x 68 cm 84.87 de 
Saraybosna x 17 cm 68.37 g 
Saraybosna x 34 cm 69.98 fg 
Saraybosna x 51 cm 71.80 f 
Saraybosna x 68 cm 69.16 g 
EKÖF0.05 : 2.168 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 90.66 
Pehlivan x II. Uygulama 94.08 
Flamura-85 x I. Uygulama 82.98 
Flamura-85 x II. Uygulama 86.39 
Saraybosna x I. Uygulama 67.72 
Saraybosna x II. Uygulama 71.94 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 80.78 c 
17 cm x II. Uygulama 82.32 bc 
34 cm x I. Uygulama 80.92 c 
34 cm x II. Uygulama 85.16 a 
51 cm x I. Uygulama 82.02 bc 
51 cm x II. Uygulama 83.83 ab 
68 cm x I. Uygulama 78.10 d 
68 cm x II. Uygulama 85.24 a 
EKÖF0.05 : 2.647 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 93.09 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 93.42 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 91.37 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 96.89 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 90.11 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 92.14 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 88.09 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 93.85 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 81.99 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 84.06 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 83.60 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 86.43 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 85.04 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 86.64 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 81.31 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 88.44 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 67.27 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 69.47 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 67.80 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 72.15 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 70.90 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 72.71 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 64.91 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 73.42 
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Genotipin yanında ekolojik faktörlerden fazlasıyla etkilenen bir karakter olan 

bitki boyuna ilişkin elde edilen sonuçlar değerlendirildiğinde; ele alınan çeşitlerin farklı 

bitki boyuna sahip oldukları görülmektedir. Pehlivan, en uzun boylu çeşit olmuştur. 

Bunu, Flamura-85 çeşidi izlemiştir. Saraybosna en kısa boylu çeşit olarak belirlenmiştir.  

 

Sıra arası açıklıklarında ölçülen bitki boyları incelendiğinde, 2004 yılında sıra 

arası açıklığın arttırılmasına bağlı olarak bitki boyunun kısaldığı dikkati çekmektedir. 

Sıra arası açıklığın arttırılmasıyla, bitki başına yaşam alanı genişlemiş ve bitkiler 

arasındaki yarışma (rekabet) azalmıştır. Bu durum bitkilerin boylarını uzatmak yerine 

daha fazla kardeş oluşturmasına yol açmıştır. Bunun bir sonucu olarak; en uzun bitki 

boyu 17 cm sıra arası açıklığı olan parsellerde, en kısa bitki boyu ise, 68 cm sıra arası 

açıklığı olan parsellerde ölçülmüştür. 2005 yılında ise, ilk yıla göre alınan yağış 

miktarının daha az olması 17 cm sıra arası açıklığı olan parsellerde bitkilerin 

gereksinme duydukları suyu kısıtlamıştır. Sıra arası açıklığın arttırılmasıyla, bitkiler su 

stresinden kurtulmuşlar ve daha uygun gelişme ortamı bulmuşlardır. Bunun sonucunda, 

sıra arası açıklığın arttırılmasıyla belli bir sınıra kadar (51 cm) bitki boyu artmıştır. Bu 

sınırdan sonra ise, bitkiler boylarını uzatmak yerine kardeş sayılarını arttırmaya 

başlamışlardır. Bitki boyunda tekrar kısalmalar gözlenmiştir. Elde ettiğimiz bu sonuçlar; 

Geçit (1982), Ulukan (1990), Dawood (1994) ve Beuerlein (2001)’in sonuçlarıyla 

benzerlik göstermiş; Turgut (1994) ile Lafond ve Gan (1999)’un sonuçlarından farklı 

bulunmuştur.  

 

Bitki boyu üzerine tohumluk miktarı uygulamalarının etkisi incelendiğinde; 

denemenin her iki yılında da sıra arası açıklığına bağlı olarak tohumluk miktarının 

arttırıldığı II. uygulamada, I. uygulamaya göre bitki boyunun önemli bir şekilde artış 

gösterdiği belirlenmiştir. Tohumluk miktarındaki artışa bağlı olarak birim alandaki bitki 

sayısı artmıştır. Böylece, bitki başına düşen yetişme alanı azalmıştır. Bitkilerin, güneş 

ışığı yönünden birbirleriyle yarışa girmelerinin bir sonucu olarak bitki boyu artmıştır. 

Elde edilen bu sonuçlar; tohumluk miktarının arttırılmasıyla bitki boyunun arttığı 

belirleyen; Alkuş (1979), Geçit (1982), Güney ve Kün (1985), Gençtan ve Sağlam 

(1987), Bostancıoğlu ve Bayram (1992), Bilgin (1997), Geleta vd. (2002)’in 

bulgularıyla uyum göstermiştir. Buna karşılık, tohumluk miktarındaki artışa bağılı 
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olarak bitki boyunda önemli bir değişim olmadığını belirten Doğan (1994), Doğan vd. 

(1997), Turgut vd (1997), Türk ve Yürür (2001)’in ve tohumluk miktarının 

arttırılmasıyla bitki boyunun kısaldığını açıklayan Tugay (1978) ve Lafond ve Gan 

(1999)’un sonuçlarıyla farklılıklar göstermiştir. Bu durum, çalışmaların yapıldığı 

ekolojilerin ve çeşitlerin farklı olmasından kaynaklanmış olabilir. 

 

4.1.4. Bitkide başak sayısı  

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen bitkide başak sayısına ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.1.4.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.1.4.2’de ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.1.4.3.’te gösterilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.4.1. 2004 yılı bitkide başak sayısına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 0.025 0.012 0.651 
Çeşit 2 0.215 0.107 5.630 
Hata–1 4 0.076 0.019  
Sıra Arası  3 3.931 1.310 113.729** 
Çeşit x Sıra Arası  6 0.381 0.063 5.509** 
Hata – 2  18 0.207 0.012  
Tohumluk Miktarı  1 26.889 26.889 2365.880** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 0.038 0.019 1.659 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 9.840 3.280 288.594** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 0.589 0.098 8.644** 
Hata 24 0.273 0.011  
Genel 71 42.463 0.598  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 24.048 

 

 Çizelge 4.1.4.1’den de anlaşılacağı gibi, bitkide başak sayısı bakımından çeşit 

ortalamaları arasındaki farklılıklar önemsiz; sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x 

sıra arası açıklığı interaksiyonu, sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ve 

çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ise, istatistikî anlamda 

önemli bulunmuştur. Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu 

açıklandığı için ikili interaksiyonların açıklaması yapılmamış, sadece önemlilik grupları 

verilmiştir. 
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        Çizelge 4.1.4.2. 2004 yılı ortalama bitkide başak sayıları (adet) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
3.29 3.16 3.20 

Sıra Arası Açıklığı 
17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
2.90 c  3.09 b 3.42 a 3.46 a 

EKÖF 0.01 : 0.072 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
3.83 a 2.60 b 

EKÖF 0.01 : 0.071 

 

Bitkide başak sayısı bakımından çeşit ortalamaları incelendiğinde, Pehlivan 

çeşidi 3.29 adet ile en fazla bitkide başak sayısına sahip olmuştur. En az bitkide başak 

sayısı ise, 3.16 adet ile Flamura-85 çeşidinden elde edilmiştir.  

  

Sıra arası açıklıklarının ortalama bitkide başak sayıları, 2.90-3.46 adet arasında 

değişmiştir. En fazla bitkide başak sayısı, aynı önemlilik grubundan 68 cm ve 51 cm 

sıra arası açıklıklarında belirlenmiştir. En az bitkide başak sayısı ise, 17 cm sıra arası 

açıklığından elde edilmiştir. 

 

 I. tohumluk miktarı uygulamasında 3.83 adet olarak belirlenen bitkide başak 

sayısı, II. tohumluk miktarı uygulamasında 2.60 adet olarak sayılmıştır. 

 

Çizelge 4.1.4.3’te verilen çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonu incelendiğinde, bitkide başak sayısının 2.21-4.67 adet arasında değiştiği 

anlaşılmaktadır. En fazla bitkide başak sayısı, Saraybosna çeşidinin 68 cm sıra arası 

açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasından elde edilmiştir. Bunu, 4.43 adet ile 

Flamura-85 çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması 

izlemiştir. En az bitkide başak sayısı ise, Saraybosna çeşidinin 68 cm sıra arası 

açıklığının II. tohumluk miktarı uygulamasında saptanmıştır. Bunu, 2.24 adet ile aynı 

önemlilik grubundan Flamura-85 çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk 

miktarı uygulaması izlemiştir. 
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   Çizelge 4.1.4.3. 2004 yılı bitkide başak sayısına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 3.23 cd 
Pehlivan x 34 cm 2.94 f 
Pehlivan x 51 cm 3.49 a 
Pehlivan x 68 cm 3.50 a 
Flamura-85 x 17 cm 3.12 de 
Flamura-85 x 34 cm 2.76 g 
Flamura-85 x 51 cm 3.42 ab 
Flamura-85 x 68 cm 3.33 bc 
Saraybosna x 17 cm 2.91 f 
Saraybosna x 34 cm 2.99 ef 
Saraybosna x 51 cm 3.46 ab 
Saraybosna x 68 cm 3.44 ab 
EKÖF0.01 : 0.148 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 3.89 
Pehlivan x II. Uygulama 2.69 
Flamura-85 x I. Uygulama 3.75 
Flamura-85 x II. Uygulama 2.57 
Saraybosna x I. Uygulama 3.84 
Saraybosna x II. Uygulama 2.56 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 3.16 d 
17 cm x II. Uygulama 3.01 e 
34 cm x I. Uygulama 3.38 c 
34 cm x II. Uygulama 2.41 g 
51 cm x I. Uygulama 4.28 b 
51 cm x II. Uygulama 2.63 f 
68 cm x I. Uygulama 4.48 a 
68 cm x II. Uygulama 2.37 g 
EKÖF0.01 : 0.138 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 3.32 cd 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 3.13 de 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 3.47 c 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 2.41 jkl 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 4.43 b 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 2.55 h-k 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 4.35 b 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 2.65 ghı 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 3.17 de 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 3.08 e 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 3.17 de 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 2.35 kl 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 4.22 b 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 2.62 g-j 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 4.43 b 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 2.24 l 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 3.00 ef 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 2.82 fg 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 3.50 c 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 2.48 ıjk 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 4.20 b 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 2.72 gh 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 4.67 a 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 2.21 l 
EKÖF0.01 : 0.239 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen bitkide başak sayısına ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.1.4.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.1.4.5’te ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.1.4.6’da verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.4.4. 2005 yılı bitkide başak sayısına ilişkin varyans analizi sonuçları 
Varyasyon Kaynağı Serbestlik 

Derecesi 
Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 0.013 0.007 0.070 
Çeşit 2 0.207 0.104 1.115 
Hata–1 4 0.372 0.093  
Sıra Arası  3 0.962 0.321 5.576** 
Çeşit x Sıra Arası  6 0.805 0.134 2.334 
Hata – 2  18 1.035 0.058  
Tohumluk Miktarı  1 11.850 11.850 114.317** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 0.156 0.078 0.750 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 3.849 1.283 12.378** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 0.281 0.047 0.452 
Hata 24 2.488 0.104  
Genel 71 22.019 0.310  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 18.286 

 

Çizelge 4.1.4.4’ten de görüleceği gibi, bitkide başak sayısı bakımından çeşitler 

önemsiz, sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı ve sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur.  

 

         Çizelge 4.1.4.5. 2005 yılı ortalama bitkide başak sayıları (adet) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
3.08 2.97 3.09 

Sıra Arası Açıklığı 
17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
2.86 b 3.05 a 3.09 a 3.17 a 

EKÖF 0.01 : 0.160 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
3.45 a 2.64 b 

EKÖF 0.01 : 0.213 

 

Çeşit ortalamaları incelendiğinde, en fazla bitkide başak sayısı 3.09 adet ile 

Saraybosna çeşidinde saptanmış, bunu, 3.08 adet ile Pehlivan çeşidi izlemiştir. En az 

bitkide başak sayısı ise, 2.97 adet ile Flamura-85 çeşidinde belirlenmiştir.  
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 Sıra arası açıklıklarından elde edilen başak sayıları, 2.86-3.17 adet arasında 

değişmiştir. En fazla bitkide başak sayısı, 3.17 adet ile 68 cm sıra arası açıklığında 

belirlenmiş, bunu aynı önemlilik grubundan 51 cm ve 34 cm sıra arası açıklıkları 

izlemiştir. En az bitkide başak sayısı ise, 2.86 adet ile 17 cm sıra arası açıklığından elde 

edilmiştir. 

 

 Tohumluk miktarı uygulamalarından elde edilen bitkide başak sayısı değerleri 

incelendiğinde, I. tohumluk miktarı uygulamasında 3.45 adet olarak belirlenen bitkide 

başak sayısı, II. tohumluk miktarı uygulamasında 2.64 adet olarak belirlenmiştir. 

 

Sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonunda bitkide başak sayısı, 

2.55-3.80 adet arasında değişmiştir. En fazla bitkide başak sayısı, 68 cm sıra arası 

açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasında belirlenmiş, bunu 3.59 adet ile aynı 

önemlilik gurubundan 51 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması ve 

3.54 adet ile 34 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En 

az bitkide başak sayısı ise, 68 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı 

uygulamasında saptanmıştır. Bunu, 2.57 adet ile 34 cm sıra arası açıklığının II. 

tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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   Çizelge 4.1.4.6. 2005 yılı bitkide başak sayısına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 3.10 
Pehlivan x 34 cm 3.06 
Pehlivan x 51 cm 2.99 
Pehlivan x 68 cm 3.15 
Flamura-85 x 17 cm 2.73 
Flamura-85 x 34 cm 3.05 
Flamura-85 x 51 cm 3.07 
Flamura-85 x 68 cm 3.03 
Saraybosna x 17 cm 2.74 
Saraybosna x 34 cm 3.06 
Saraybosna x 51 cm 3.21 
Saraybosna x 68 cm 3.35 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 3.52 
Pehlivan x II. Uygulama 2.63 
Flamura-85 x I. Uygulama 3.40 
Flamura-85 x II. Uygulama 2.54 
Saraybosna x I. Uygulama 3.43 
Saraybosna x II. Uygulama 2.75 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 2.88 b 
17 cm x II. Uygulama 2.84 b 
34 cm x I. Uygulama 3.54 a 
34 cm x II. Uygulama 2.57 b 
51 cm x I. Uygulama 3.59 a 
51 cm x II. Uygulama 2.60 b 
68 cm x I. Uygulama 3.80 a 
68 cm x II. Uygulama 2.55 b 
EKÖF0.01 : 0.425 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 3.15 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 3.06 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 3.66 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 2.45 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 3.58 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 2.41 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 3.71 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 2.58 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 2.84 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 2.63 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 3.51 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 2.59 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 3.49 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 2.65 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 3.74 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 2.31 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 2.63 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 2.85 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 3.46 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 2.66 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 3.69 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 2.74 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 3.95 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 2.76 
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 Bir tohumdan birden fazla sapın çıkması olarak tanımlanan kardeşlenme 

tahıllara has bir özelliktir. Kardeşlenme; genotip, iklim koşulları, topraktaki bitki besin 

maddesi miktarı, birim alandaki bitki sayısı gibi çok sayıda faktör tarafından 

etkilenmektedir. Kardeşlenme; ekolojik koşullara bağlı olarak tane verimini olumlu ve 

olumsuz yönde etkilemektedir. Yüksek tane verimi elde edebilmek için, bitki başına 

düşen fertil kardeş sayısını arttırmak gerekir.  

 

 2004 ve 2005 yıllarında yürütüğümüz denememizde ele alınan çeşitlerin bitkide 

başak sayıları arasında önemli farklılık görülmemiştir. Ancak, Pehlivan ve Saraybosna 

çeşitleri, Flamura-85 çeşidine göre daha fazla başak oluşturmuşlardır. Bu durum, ele 

alınan çeşitlerin kardeşlenme kapasitelerinin farklı olmasının bir sonucu olarak 

açıklanabilir. 

 

 Deneme sonuçları irdelendiğinde; sıra arası açıklığı genişledikçe bitkide başak 

sayısı artmıştır. Sıra arası açıklığın arttırılması, bitki başına düşen yetişme alanını 

genişletmiş ve bitkileri kardeşlenmeye yöneltmiştir. Kardeşlenmenin artması ise, bitki 

başına düşen başak sayısını arttırmıştır. En az bitkide başak sayısı 17 cm sıra arası 

açıklığında; en fazla bitkide başak sayısı ise 68 cm sıra arası açıklığında sayılmıştır. 

Denemede kullanılan tohumluk miktarı uygulamaları arasında da bitkide başak sayısı 

yönünden önemli farklılıklar görülmüştür. Tohumluk miktarının arttırılmasıyla bitkide 

başak sayısı azalmıştır. Zira tohumluk miktarındaki artış, bitkiler arasında güneş ışığı, 

su ve bitki besin maddeleri yönünden rekabete neden olmuş, bitkilerin kardeşlenme 

kapasiteleri düşmüş ve oluşturdukları başak sayıları azalmıştır. Bu sonuçlar; Alkuş 

(1979), Mehrotra vd. (1979), Karaca vd. (1980), Güney ve Kün (1985), Joseph vd. 

(1985), Geçit vd. (1987), Gençtan ve Sağlam (1987), Pereira vd. (1988), Doğan (1994), 

Bilgin (1997) ve Carr vd. (2003)’ün bulgularıyla benzerlik göstermektedir. 

 

4.1.5. Başak uzunluğu  

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen başak uzunluğuna ilişkin varyans analizi 
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sonuçları Çizelge 4.1.5.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.1.5.2’de ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.1.5.3.’te verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.5.1. 2004 yılı başak uzunluğuna ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 1.868 0.934 2.059 
Çeşit 2 94.910 47.455 104.618** 
Hata–1 4 1.814 0.454  
Sıra Arası  3 1.196 0.399 3.910* 
Çeşit x Sıra Arası  6 1.581 0.263 2.584 
Hata–2  18 1.835 0.102  
Tohumluk Miktarı  1 0.742 0.742 3.977 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 0.658 0.329 1.763 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 1.189 0.396 2.124 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 0.575 0.096 0.514 
Hata 24 4.478 0.187  
Genel 71 110.846 1.561  
  *: % 5 düzeyinde önemli        CV : % 14.296 
**: % 1 düzeyinde önemli 

 

Başak uzunluğu yönünden çeşit ortalamaları arasındaki farklılıklar 0.01 

düzeyinde, sıra arası açıklığı arasındaki farklılıklar ise, 0.05 düzeyinde önemli; 

tohumluk miktarı uygulamaları arasındaki farklılıklar ise, önemsiz bulunmuştur 

(Çizelge 4.1.5.1). 

 

         Çizelge 4.1.5.2. 2004 yılı ortalama başak uzunlukları (cm) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
9.46 a 9.64 a 7.12 b 

EKÖF 0.01 : 0.895 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
8.53 b 8.74 ab 8.82 a 8.87 a 

EKÖF 0.05 : 0.224 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
8.84 8.64 

 

Çeşit ortalamaları incelendiğinde, en uzun başak 9.64 cm ile Flamura-85 

çeşidinden elde edilmiş, bunu 9.46 cm başak uzunluğu ile aynı önemlilik grubundan 

Pehlivan çeşidi izlemiştir. Saraybosna çeşidi ise, 7.12 cm ile en kısa başak uzunluğuna 

sahip olmuştur. 
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Sıra arası açıklıklarının başak uzunlukları, 8.53-8.87 cm arasında değişmiştir. En 

uzun başak 68 cm sıra arası açıklığında (8.87 cm) ölçülmüş; bunu sırasıyla aynı 

istatistik grubundan 51 cm ve 34 cm sıra arası açıklıkları izlemiştir. En kısa başak, 8.53 

cm ile 17 cm sıra arası açıklığından sağlanmıştır. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarının ortalama başak uzunlukları incelendiğinde; I. 

tohumluk miktarı uygulamasında başak uzunluğu 8.84 cm, II. tohumluk miktarında 8.64 

cm olarak ölçülmüştür. 
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       Çizelge 4.1.5.3. 2004 yılı başak uzunluğuna ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 8.98 
Pehlivan x 34 cm 9.61 
Pehlivan x 51 cm 9.59 
Pehlivan x 68 cm 9.65 
Flamura-85 x 17 cm 9.51 
Flamura-85 x 34 cm 9.47 
Flamura-85 x 51 cm 9.63 
Flamura-85 x 68 cm 9.94 
Saraybosna x 17 cm 7.09 
Saraybosna x 34 cm 7.15 
Saraybosna x 51 cm 7.22 
Saraybosna x 68 cm 7.01 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 9.69 
Pehlivan x II. Uygulama 9.23 
Flamura-85 x I. Uygulama 9.71 
Flamura-85 x II. Uygulama 9.56 
Saraybosna x I. Uygulama 7.12 
Saraybosna x II. Uygulama 7.12 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 8.42 
17 cm x II. Uygulama 8.64 
34 cm x I. Uygulama 8.85 
34 cm x II. Uygulama 8.63 
51 cm x I. Uygulama 8.97 
51 cm x II. Uygulama 8.66 
68 cm x I. Uygulama 9.11 
68 cm x II. Uygulama 8.63 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 8.90 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 9.06 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 9.81 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 9.41 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 9.94 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 9.25 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 10.10 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 9.20 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 9.50 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 9.53 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 9.49 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 9.45 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 9.64 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 9.62 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 10.23 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 9.65 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 6.87 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 7.31 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 7.26 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 7.04 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 7.34 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 7.10 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 7.00 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 7.02 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen başak uzunluğuna ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.1.5.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.1.5.5’te ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.1.5.6’da gösterilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.5.4. 2005 yılı başak uzunluğuna ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 0.008 0.004 0.292 
Çeşit 2 72.149 36.074 2524.272** 
Hata–1 4 0.057 0.014  
Sıra Arası  3 0.492 0.164 22.763** 
Çeşit x Sıra Arası  6 0.734 0.122 16.986** 
Hata – 2  18 0.130 0.007  
Tohumluk Miktarı  1 2.376 2.376 314.613** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 1.939 0.970 128.390** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 3.391 1.130 149.656** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 2.682 0.447 59.185** 
Hata 24 0.181 0.008  
Genel 71 84.140 1.185  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 12.544 

 

Çizelge 4.1.5.4’ten de görüleceği gibi, başak uzunluğu yönünden çeşit, sıra arası 

açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu, çeşit x tohumluk 

miktarı interaksiyonu, sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ve çeşit x sıra 

arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ortalamaları arasındaki farklılıklar 0.01 

düzeyinde önemli bulunmuştur. Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonu açıklandığı için, ikili interakasiyonlar açıklanmamış, ancak önemlilik 

grupları verilmiştir. 

 
        Çizelge 4.1.5.5. 2005 yılı ortalama başak uzunlukları (cm) 

Çeşitler 
Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
9.17 b 9.58 a 7.28 c 

EKÖF 0.01 : 0.159 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
8.69 b 8.54 c 8.72 ab 8.76 a 

EKÖF 0.01 : 0.057 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
8.86 a 8.50 b 

EKÖF 0.01 : 0.057 
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Çizelge 4.1.5.5’te görüldüğü gibi, en uzun başak 9.58 cm ile Flamura-85 

çeşidinde saptanmış, bunu 9.17 cm ile Pehlivan çeşidi izlemiştir. En kısa başak ise, 7.28 

cm ile Saraybosna çeşidinde ölçülmüştür. 

 

Sıra arası açıklıklarının başak uzunluğu ortalamaları incelendiğinde, başak 

uzunluğunun 8.54-8.76 cm arasında değiştiği görülmektedir. En uzun başak 68 cm sıra 

arası açıklığından elde edilmiştir. Bunu, 8.72 cm ile aynı önemlilik grubundan 51 cm 

sıra arası açıklığı izlemiştir. En kısa başak ise, 34 cm sıra arası açıklığında saptanmıştır. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarından elde edilen başak uzunlukları 

incelendiğinde, I. tohumluk miktarı uygulamasında 8.86 cm olarak belirlenen başak 

uzunluğu, II. tohumluk miktarı uygulamasında 8.50 cm olarak ölçülmüştür. 

 

Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı uygulaması interaksiyonunda başak 

uzunluğu, 6.74-9.84 cm arasında değişmiştir (Çizelge 4.1.5.6). En uzun başak, Pehlivan 

çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasında ölçülmüş, 

bunu aynı önemlilik grubundan 9.76 cm ile Flamura-85 çeşidinin 68 cm sıra arası 

açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması ve 9.73 cm ile, Pehlivan çeşidinin 68 cm sıra 

arası açıklığının I. tohumluk miktarı izlemiştir. En kısa başak Saraybosna çeşidinin 17 

cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarında saptanmış, bunu 6.88 cm ile Saraybosna 

çeşidinin 34 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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       Çizelge 4.1.5.6. 2005 yılı başak uzunluğuna ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 9.13 cd 
Pehlivan x 34 cm 9.06 d 
Pehlivan x 51 cm 9.26 c 
Pehlivan x 68 cm 9.25 c 
Flamura-85 x 17 cm 9.68 a 
Flamura-85 x 34 cm 9.60 a 
Flamura-85 x 51 cm 9.46 b 
Flamura-85 x 68 cm 9.57 ab 
Saraybosna x 17 cm 7.27 f 
Saraybosna x 34 cm 6.97 g 
Saraybosna x 51 cm 7.43 e 
Saraybosna x 68 cm 7.46 e 
EKÖF0.01 : 0.139 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 9.59 ab 
Pehlivan x II. Uygulama 8.76 c 
Flamura-85 x I. Uygulama 9.64 a 
Flamura-85 x II. Uygulama 9.51 b 
Saraybosna x I. Uygulama 7.35 d 
Saraybosna x II. Uygulama 7.21 e 
EKÖF0.01 : 0.102 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 8.51 c 
17 cm x II. Uygulama 8.88 b 
34 cm x I. Uygulama 8.77 b 
34 cm x II. Uygulama 8.32 d 
51 cm x I. Uygulama 9.05 a 
51 cm x II. Uygulama 8.38 d 
68 cm x I. Uygulama 9.11 a 
68 cm x II. Uygulama 8.41 cd 
EKÖF0.01 : 0.117 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 9.09 e 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 9.17 e 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 9.70 ab 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 8.41 g 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 9.84 a 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 8.68 f 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 9.73 ab 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 8.78 f 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 9.70 ab 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 9.66 abc 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 9.72 ab 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 9.48 cd 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 9.39 d 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 9.54 bcd 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 9.76 a 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 9.38 d 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 6.74 j 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 7.80 h 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 6.88 ıj 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 7.06 ı 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 7.93 h 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 6.94 ıj 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 7.86 h 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 7.06 ı 
EKÖF0.01 : 0.204 
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Buğdayda tane verimine etkili unsurlardan bir de başak uzunluğudur. Gençtan 

vd. (1992), tane verimi ve başak uzunluğu arasında olumlu ve önemli ilikiler 

saptamışlardır. Sıra arası açıklıkların başak uzunluğu üzerine etkileri incelendiğinde, 

sıra arasının genişlemesine bağlı olarak başak uzunluğunun arttığı belirlenmiştir. 

Tohumluk miktarı uygulamaları arasındaki farklılıklar incelendiğinde ise, tohumluk 

miktarının arttırılmasıyla (II. uygulama), başak uzunluğu denememizin ilk yılında 

göreceli olarak, ikinci yılında ise önemli bir şekilde azalmıştır. Sıra arası açıklığın 

arttırılması ile bitki boyundaki azalmalar, başak uzunluğunda artışa neden olmuş 

olabilir. Buna karşılık tohumluk miktarının arttırılması bitki boyunun uzamasına, bu da 

başakların kısalmasına neden olmuş olabilir. Bu sonuçlar; Tugay (1978), Alkuş (1979), 

Gençtan ve Sağlam (1987), Bostancıoğlu ve Bayram (1992) ve Doğan (1994)’ün 

bulgularıyla uyum sağlamıştır. Farklı iklim koşullarında farklı çeşitlerle yaptıkları 

çalışmalarda, sıra arası açıklığı ve tohumluk miktarının başak uzunluğu üzerine istatistik 

olarak önemli bir etkiye sahip olmadığını vurgulayan Ulukan (1990), Turgut (1994), 

Doğan vd. (1997) ve Hussain vd. (2003)’ün bulgularıyla ise farklılık göstermektedir.  

 

4.1.6. Başakta başakçık sayısı  

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen başakta başakçık sayısına ilişkin varyans 

analizi sonuçları Çizelge 4.1.6.1’de, ortalama değerleri Çizelge 4.1.6.2’de ve 

interaksiyonlar Çizelge 4.1.6.3.’te gösterilmiştir. 

 
Çizelge 4.1.6.1. 2004 yılı başakta başakçık sayısına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 3.638 1.819 0.894 
Çeşit 2 0.292 0.146 0.072 
Hata–1 4 8.139 2.035  
Sıra Arası  3 3.269 1.090 2.449 
Çeşit x Sıra Arası  6 10.038 1.673 3.759* 
Hata – 2  18 8.011 0.445  
Tohumluk Miktarı  1 1.777 1.777 1.852 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 0.631 0.316 0.329 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 0.205 0.068 0.071 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 6.316 1.053 1.097 
Hata 24 23.027 0.959  
Genel 71 65.343 0.920  
  *: % 5 düzeyinde önemli        CV : % 4.609 
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 Başakta başakçık sayısı bakımından, çeşitler, sıra arası açıklıkları ve tohumluk 

miktarı uygulamaları arasındaki farklılıklar önemsiz, çeşit x sıra arası interaksiyonu ise, 

0.05 düzeyinde önemli bulunmuştur. 

 

        Çizelge 4.1.6.2. 2004 yılı ortalama başakta başakçık sayıları (adet) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
20.87 20.84 20.73 

Sıra Arası Açıklığı 
17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
20.72 21.01 21.03 20.51 

Tohumluk Miktarı Uygulaması 
I. Uygulama II. Uygulama 

20.66 20.97 

 

 Çeşit ortalamaları arasındaki farklılıklar önemli bulunmamıştır. En yüksek 

başakta başakçık sayısı, 20.87 adet ile Pehlivan çeşidinde; en düşük başakta başakçık 

sayısı ise, 20.73 adet ile Saraybosna çeşidinde sayılmıştır. 

 

Sıra arası açıklıklarının ortalama başakta başakçık sayısı, 20.51-21.03 adet 

arasında değişmiştir. En yüksek başakta başakçık sayısı 51 cm sıra arası açıklığından 

elde edilmiş, bunu 21.01 adet ile 34 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük başakta 

başakçık sayısı ise, 68 cm sıra arası açıklığında sayılmıştır. 

 

 Tohumluk miktarı uygulamaları incelendiğinde; başakta başakçık sayısı I. 

tohumluk miktarı uygulamasında 20.66 adet, II. tohumluk miktarı uygulamasında ise 

20.97 adet olarak saptanmıştır. 

 

Çeşit x sıra arası interaksiyonunda başakta başakçık sayısı, 19.97-21.61 adet 

arasında değişmiştir (Çizelge 4.1.6.3). En yüksek başakta başakçık sayısı, Saraybosna 

çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığından elde edilmiştir. Bunu, aynı çeşidin 34 cm sıra 

arası açıklığı izlemiştir. En düşük başakta başakçık sayısı ise, yine aynı çeşidin 68 cm 

sıra arası açıklığında belirlenmiştir.  
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 Çizelge 4.1.6.3. 2004 yılı başakta başakçık sayısına ilişkin interaksiyonlar  
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 20.99 ab 
Pehlivan x 34 cm 20.81 abc 
Pehlivan x 51 cm 20.97 ab 
Pehlivan x 68 cm 20.73 bcd 
Flamura-85 x 17 cm 21.06 ab 
Flamura-85 x 34 cm 20.99 ab 
Flamura-85 x 51 cm 20.49 bcd 
Flamura-85 x 68 cm 20.83 abc 
Saraybosna x 17 cm 20.11 cd 
Saraybosna x 34 cm 21.22 ab 
Saraybosna x 51 cm 21.61 a 
Saraybosna x 68 cm 19.97 d 
EKÖF0.05 : 0.809 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 20.59 
Pehlivan x II. Uygulama 21.16 
Flamura-85 x I. Uygulama 20.78 
Flamura-85 x II. Uygulama 20.91 
Saraybosna x I. Uygulama 20.61 
Saraybosna x II. Uygulama 20.85 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 20.58 
17 cm x II. Uygulama 20.86 
34 cm x I. Uygulama 20.79 
34 cm x II. Uygulama 21.22 
51 cm x I. Uygulama 20.95 
51 cm x II. Uygulama 21.10 
68 cm x I. Uygulama 20.31 
68 cm x II. Uygulama 20.71 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 20.72 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 21.26 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 20.59 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 21.03 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 20.74 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 21.20 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 20.30 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 21.15 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 21.58 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 20.54 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 20.42 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 21.55 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 20.31 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 20.67 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 20.80 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 20.87 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 19.44 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 20.78 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 21.36 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 21.08 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 21.79 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 21.43 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 19.84 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 20.10 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen başakta başakçık sayısına ilişkin varyans 

analizi sonuçları Çizelge 4.1.6.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.1.6.5’te ve 

interaksiyonlar Çizelge 4.1.6.6’da verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.6.4. 2005 yılı başakta başakçık sayısına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 1.043 0.521 3.514 
Çeşit 2 7.283 3.642 24.540** 
Hata–1 4 0.594 0.148  
Sıra Arası  3 1.473 0.491 2.357 
Çeşit x Sıra Arası  6 1.019 0.170 0.815 
Hata – 2  18 3.750 0.208  
Tohumluk Miktarı  1 2.844 2.844 10.578** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 0.472 0.236 0.878 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 3.763 1.254 4.665* 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 2.386 0.398 1.479 
Hata 24 6.453 0.269  
Genel 71 31.079 0.438  
  *: % 5 düzeyinde önemli        CV : % 3.250 
**: % 1 düzeyinde önemli 

 

Çizelge 4.1.6.4’den de görüleceği gibi, çeşit, tohumluk miktarı ve sıra arası 

açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu arasındaki farklılıklar istatistikî anlamda 

önemli bulunmuştur.  

 

        Çizelge 4.1.6.5. 2005 yılı ortalama başakta başakçık sayıları (adet) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
19.99 b 20.31 ab 20.77 a 

EKÖF 0.01: 0.512 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
20.59 20.22 20.28 20.34 

Tohumluk Miktarı Uygulaması 
I. Uygulama II. Uygulama 

20.56 a 20.16 b 
EKÖF 0.01 : 0.343 

 

Başakta başakçık sayısı yönünden çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek 

başakta başakçık sayısı (20.77 adet) Saraybosna çeşidinde sayılmıştır. Bunu, aynı 

önemlilik grubundan Flamura-85 çeşidi izlemiştir. En düşük başakta başakçık sayısı ise, 

Pehlivan çeşidinde belirlenmiştir. 
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Sıra arası açıklıklarının ortalama başakta başakçık sayıları arasındaki farklılıklar 

önemli bulunmamıştır. En yüksek başakta başakçık sayısı 17 cm sıra arası açıklığında 

(20.59 adet), en düşük başakta başakçık sayısı (20.22 adet) ise, 34 cm sıra arası 

açıklığında sayılmıştır.  

 

Çizelge 4.1.6.5’te verilen tohumluk miktarı uygulamaları incelendiğinde, I. 

uygulamada 20.56 adet olarak belirlenen başakta başakçık sayısı, II. tohumluk miktarı 

uygulamasında 20.16 adet olarak saptanmıştır. 

 

Sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonundan elde edilen başakta 

başakçık sayısı, 19.88-20.77 adet arasında değişmiştir (Çizelge 4.1.6.6). En yüksek 

başakta başakçık sayısı 17 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı 

uygulamasından elde edilmiştir. Bunu, aynı önemlilik grubundan 51 cm sıra arası 

açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması ile 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk 

miktarı uygulaması izlemiştir. En düşük başakta başakçık sayısı ise, 51 cm sıra arası 

açıklığının II. tohumluk miktarı uygulamasında sayılmıştır. Bunu, aynı önemlilik 

grubundan 68 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulaması ile 34 cm sıra 

arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir.  
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  Çizelge 4.1.6.6. 2005 yılı başakta başakçık sayısına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 20.34 
Pehlivan x 34 cm 19.69 
Pehlivan x 51 cm 19.85 
Pehlivan x 68 cm 20.09 
Flamura-85 x 17 cm 20.47 
Flamura-85 x 34 cm 20.12 
Flamura-85 x 51 cm 20.25 
Flamura-85 x 68 cm 20.39 
Saraybosna x 17 cm 20.97 
Saraybosna x 34 cm 20.83 
Saraybosna x 51 cm 20.74 
Saraybosna x 68 cm 20.53 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 20.18 
Pehlivan x II. Uygulama 19.81 
Flamura-85 x I. Uygulama 20.41 
Flamura-85 x II. Uygulama 20.20 
Saraybosna x I. Uygulama 21.07 
Saraybosna x II. Uygulama 20.47 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 20.41 ab 
17 cm x II. Uygulama 20.77 a 
34 cm x I. Uygulama 20.43 ab 
34 cm x II. Uygulama 20.00 bc 
51 cm x I. Uygulama 20.69 a 
51 cm x II. Uygulama 19.88 c 
68 cm x I. Uygulama 20.69 a 
68 cm x II. Uygulama 19.98 bc 
EKÖF0.05 : 0.504 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 20.44 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 20.25 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 19.99 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 19.40 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 20.12 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 19.58 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 20.18 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 20.00 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 20.10 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 20.83 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 19.97 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 20.27 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 20.74 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 19.75 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 20.83 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 19.95 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 20.70 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 21.23 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 21.33 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 20.33 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 21.19 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 20.30 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 21.06 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 20.00 
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 Tahıllarda, başak uzunluğunun yanı sıra başakta başakçık sayısı da önemli bir 

verim unsurudur. Buğdayda başakların uzun, başakçıkların başak eksenine dizilişlerinin 

seyrek olması istenilen bir özelliktir. Başakta başakçık sayısı bakımından 

araştırmamızın ilk yılında çeşitler, sıra arası açıklıkları ve tohumluk miktarı 

uygulamaları arasında önemli farklılıklar bulunmamış, ikinci yılında çeşitler ve 

tohumluk miktarı uygulamaları arasında önemli farklıklılar saptanmıştır.  

 

Çeşit ortalamaları incelendiğinde, en fazla başakta başakçık sayısına kısa ve sık 

başak tipine sahip olan Saraybosna çeşidi sahip olmuştur. En az başakta başakçık sayısı 

ise, uzun ve seyrek başak tipli Pehlivan çeşidinde sayılmıştır.  

 

Her iki yılda da sıra arası açıklıkların, başakta başakçık sayısı üzerine istatistikî 

anlamda önemli bir etkisi görülmemiştir. Elde ettiğimiz bu sonuçlar; sıra arası açıklığın 

başakta başakçık sayısı üzerine önemli bir etki yapmadığını vurgulayan Ulukan (1990), 

Turgut (1994) ve Hussain vd. (2003)’ün bulgularıyla uyum göstermektedir. Mısır 

koşullarında farklı çeşitlerle yaptığı çalışmasında, sıra arası açıklığın arttırılmasıyla 

başakta başakçık sayısının arttığını vurgulayan Dawood (1994)’ün bulgularıyla 

çelişmektedir. 

 

Tohumluk miktarının arttırılması (II. uygulama), başakta başakçık sayısında 

azalmalara yol açmıştır. Zira tohumluk miktarının arttırılması bitkiler arasındaki 

rekabetin bir sonucu olarak, daha az başakçığa sahip kısa küçük başakların ortaya 

çıkışına neden olmaktadır. Elde ettiğimiz bu sonuçlar; tohumluk miktarının 

arttırılmasıyla başakta başakçık sayısının azaldığını belirten; Tugay (1978), Alkuş 

(1979) ve Doğan (1994)’ün bulgularıyla benzerlik göstermiştir. Buna karşılık, 

Saraybosna çeşidiye yaptıkları çalışma sonucunda tohumluk miktarının başakta 

başakçık sayısı üzerine önemli bir etkisi olmadığını belirten Doğan vd. (1997)’in 

sonuçlarıyla çelişmektedir. Bu farklılık çalışmaların yapıldığı yer ve yıllar arasındaki 

farklı iklim faktörlerinden kaynaklanmış olabilir. 
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4.1.7. Başakta tane sayısı  

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen başakta tane sayısına ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.1.7.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.1.7.2’de ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.1.7.3.’te verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.7.1. 2004 yılı başakta tane sayısına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 2.812 1.406 0.882 
Çeşit 2 2318.529 1159.264 727.586** 
Hata–1 4 6.373 1.593  
Sıra Arası  3 70.325 23.442 21.674** 
Çeşit x Sıra Arası  6 36.042 6.007 5.554** 
Hata – 2  18 19.468 1.082  
Tohumluk Miktarı  1 129.739 129.739 126.231** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 117.631 58.816 57.225** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 55.261 18.420 17.922** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 85.949 14.325 13.938** 
Hata 24 24.667 1.028  
Genel 71 2866.797 40.377  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 14.619 

 

 Başakta tane sayısına ilişkin veriler değerlendirildiğinde; çeşit, sıra arası açıklığı, 

tohumluk miktarı, çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu, çeşit x tohumluk miktarı 

interaksiyonu, sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ve çeşit x sıra arası 

açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 

4.1.7.1). Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu açıklandığı için 

ikili interaksiyonlar açıklanmamış, sadece önemlilik grupları verilmiştir. 

 

En fazla başakta tane sayısı 51.40 adet ile Saraybosna çeşidinde belirlenmiş, 

bunu Flamura-85 çeşidi izlemiştir. En az başakta tane sayısı 38.47 adet ile Pehlivan 

çeşidinde sayılmıştır (Çizelge 4.1.7.2). 
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        Çizelge 4.1.7.2. 2004 yılı ortalama başakta tane sayıları (adet) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
38.47 c 40.53 b 51.40 a 

EKÖF 0.01 : 1.678 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
41.78 c 43.75 b 44.23 a 44.10 a 

EKÖF 0.01 : 0.693 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
44.81 a 42.12 b 

EKÖF 0.01 : 0.671 

 

 Sıra arası açıklıklarından elde edilen başakta tane sayıları, 41.78-44.23 adet 

arasında değişmiştir. En fazla başakta tane sayısı 51 cm sıra arası açıklığından elde 

edilmiş, bunu aynı önemlilik grubundan 68 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En az 

başakta tane sayısı ise, 17 cm sıra arası açıklığında belirlenmiştir. 

 

 Tohumluk miktarı uygulamalarında saptanan başakta tane sayıları 

incelendiğinde, I. tohumluk miktarı uygulamasında 44.81 adet, II. tohumluk miktarı 

uygulamasından ise, 42.12 adet başakta tane sayısı elde edilmiştir. 

 

 Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonundan elde edilen 

başakta tane sayıları, 34.62-53.90 adet arasında değişmiştir (Çizelge 4.1.7.3). En fazla 

başakta tane sayısı Saraybosna çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk 

miktarı uygulamasından elde edilmiştir. Bunu, aynı önemlilik grubundan Saraybosna 

çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En az 

başakta tane sayısı ise, Pehlivan çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk 

miktarı uygulamasında sayılmıştır. Bunu, aynı önemlilik grubundan Pehlivan çeşidinin 

34 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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    Çizelge 4.1.7.3. 2004 yılı başakta tane sayısına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 39.58 e 
Pehlivan x 34 cm 36.44 f 
Pehlivan x 51 cm 39.18 e 
Pehlivan x 68 cm 38.66 e 
Flamura-85 x 17 cm 39.16 e 
Flamura-85 x 34 cm 39.74 de 
Flamura-85 x 51 cm 41.39 cd 
Flamura-85 x 68 cm 41.81 c 
Saraybosna x 17 cm 52.51 a 
Saraybosna x 34 cm 49.16 b 
Saraybosna x 51 cm 52.10 a 
Saraybosna x 68 cm 51.84 a 
EKÖF0.01 : 1.728 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 40.10 c 
Pehlivan x II. Uygulama 36.84 d 
Flamura-85 x I. Uygulama 43.27 b 
Flamura-85 x II. Uygulama 37.78 d 
Saraybosna x I. Uygulama 51.05 a 
Saraybosna x II. Uygulama 51.75 a 
EKÖF0.01 : 1.157 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 44.06 b 
17 cm x II. Uygulama 43.45 bc 
34 cm x I. Uygulama 42.45 cd 
34 cm x II. Uygulama 41.11 e 
51 cm x I. Uygulama 46.25 a 
51 cm x II. Uygulama 42.20 cde 
68 cm x I. Uygulama 46.48 a 
68 cm x II. Uygulama 41.72 de 
EKÖF0.01 : 1.336 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 40.41 ghı 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 38.76 h-k 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 35.47 lm 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 37.41 jkl 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 41.81 fg 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 36.56 klm 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 42.70 fg 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 34.62 m 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 40.64 gh 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 37.69 jkl 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 43.68 ef 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 35.81 lm 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 43.33 ef 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 39.44 hıj 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 45.43 e 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 38.19 ıjk 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 51.12 c 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 53.90 a 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 48.19 d 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 50.13 cd 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 53.60 ab 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 50.61 c 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 51.31 bc 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 52.36 abc 
EKÖF0.01 : 2.315 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen başakta tane sayısına ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.1.7.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.1.7.5’te ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.1.7.6’da gösterilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.7.4. 2005 yılı başakta tane sayısına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 83.786 41.893 3.912 
Çeşit 2 3038.628 1519.314 141.896** 
Hata–1 4 42.835 10.709  
Sıra Arası  3 57.899 19.300 3.458* 
Çeşit x Sıra Arası  6 57.392 9.565 1.714 
Hata – 2  18 100.474 5.582  
Tohumluk Miktarı  1 346.591 346.591 32.614** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 72.654 36.327 3.418* 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 191.694 63.898 6.013** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 59.260 9.877 0.929 
Hata 24 255.053 10.627  
Genel 71 4306.265 60.652  
  *: % 5 düzeyinde önemli        CV : % 15.220 
**: % 1 düzeyinde önemli 

 

Çizelge 4.1.7.4’de de belirtildiği gibi, başakta tane sayısı bakımından; çeşit, sıra 

arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu ve sıra arası 

açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu istatistikî anlamda önemli bulunmuştur.  

 

       Çizelge 4.1.7.5. 2005 yılı ortalama başakta tane sayıları (adet) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
42.58 c 52.63 b 58.29 a 

EKÖF 0.01 : 4.349 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
49.83 b 50.91 ab 51.78 a 52.15 a 

EKÖF 0.05 : 1.655 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
53.36 a 48.97 b 

EKÖF 0.01 : 2.157 

 

Başakta tane sayısı bakımından çeşit ortalamaları incelendiğinde, en fazla tane 

58.29 adet ile Saraybosna çeşidinden elde edilmiş, bunu Flamura-85 çeşidi izlemiştir. 

En az başakta tane sayısı ise 42.58 adet ile Pehlivan çeşidinde bulunmuştur.  
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Sıra arası açıklıklarından elde edilen başakta tane sayıları, 49.83-52.15 adet 

arasında değişmiştir. En fazla başakta tane sayısı, 68 cm sıra arası açıklığında 

belirlenmiş, bunu aynı önemlilik grubundan 51 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En az 

başakta tane sayısı ise, 17 cm sıra arası açıklığından elde edilmiştir. 

 

 Tohumluk miktarı uygulamalarında saptanan başakta tane sayıları 

incelendiğinde; I. tohumluk miktarı uygulamasında 53.36 adet, II. tohumluk miktarı 

uygulamasından ise, 48.97 adet başakta tane sayısı elde edilmiştir. 

 

Çeşit x tohumluk miktarı intraksiyonundan elde edilen başakta tane sayısı, 

39.65-61.16 adet arasında değişmiştir. En fazla başakta tane sayısı, Saraybosna 

çeşidinin I. tohumluk miktarı uygulamasında belirlenmiştir. Bunu, aynı çeşidin II. 

tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En düşük başakta tane sayısı ise, Pehlivan 

çeşidinin II. tohumluk miktarı uygulamasında sayılmıştır. 

 

Çizelge 4.1.7.6’da verilen sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı uygulaması 

interaksiyonu incelendiğinde, başakta tane sayısının 48.23-56.08 adet arasında değiştiği 

görülmektedir. En fazla başakta tane sayısı, 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk 

miktarı uygulamasından elde edilmiştir. Bunu, aynı önemlilik grubundan 51 cm sıra 

arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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    Çizelge 4.1.7.6. 2005 yılı başakta tane sayısına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 41.48 
Pehlivan x 34 cm 41.45 
Pehlivan x 51 cm 42.61 
Pehlivan x 68 cm 44.77 
Flamura-85 x 17 cm 51.84 
Flamura-85 x 34 cm 50.58 
Flamura-85 x 51 cm 54.77 
Flamura-85 x 68 cm 53.33 
Saraybosna x 17 cm 59.39 
Saraybosna x 34 cm 57.44 
Saraybosna x 51 cm 57.96 
Saraybosna x 68 cm 58.36 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 45.51 d 
Pehlivan x II. Uygulama 39.65 e 
Flamura-85 x I. Uygulama 53.40 bc 
Flamura-85 x II. Uygulama 51.86 c 
Saraybosna x I. Uygulama 61.16 a 
Saraybosna x II. Uygulama 55.41 b 
EKÖF0.05 : 2.746 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 50.75 c 
17 cm x II. Uygulama 51.06 bc 
34 cm x I. Uygulama 51.35 bc 
34 cm x II. Uygulama 48.31 c 
51 cm x I. Uygulama 55.27 ab 
51 cm x II. Uygulama 48.29 c 
68 cm x I. Uygulama 56.08 a 
68 cm x II. Uygulama 48.23 c 
EKÖF0.01 : 4.298 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 42.50 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 40.47 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 44.24 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 38.66 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 47.96 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 37.26 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 47.34 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 42.20 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 50.52 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 53.17 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 50.18 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 50.99 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 56.32 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 53.22 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 56.61 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 50.05 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 59.23 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 59.55 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 59.62 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 55.27 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 61.53 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 54.39 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 64.28 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 52.43 
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Çok sayıda araştırıcı, başakta tane sayısının tahıllarda verimin arttırmasında 

önemli bir seleksiyon ölçütü olduğunu vurgulamıştır. Gençtan vd. (1992) yaptıkları 

çalışmalarında, başakta tane sayısı ile tane verimi arasında olumlu ve önemli ilişkiler 

saptamışlardır. Denemeden elde edilen sonuçlar irdelendiğinde, başakta tane sayısı 

yönünden her iki yılda da çeşitler, sıra arası açıklıkları ve tohumluk miktarı 

uygulamaları arasında önemli farklılıklar olduğu görülmektedir.  

 

Çeşit ortalamaları incelendiğinde; kısa ve sık başak tipine sahip olan Saraybosna 

çeşidinde diğer çeşitlere oranla başakta tane sayısının daha fazla olduğu anlaşılmaktadır. 

En az başakta tane sayısı ise Pehlivan çeşidinde sayılmıştır. Başak tipinin ve 

başakçıklarında tane bağlayan çiçek sayısının farklı olması çeşitler arasında böyle bir 

farklılığa neden olmuş olabilir. 

 

Başakta tane sayısı bakımından sıra arası açıklıkları incelendiğinde; sıra arası 

açıklığın genişlemesi başakta tane sayısını arttırmıştır. Sıra arası açılığın arttırılması 

bitkiler arasındaki rekabeti azaltarak başakçıklarda tane bağlayan çiçek sayısını arttırmış 

ve bunun sonucunda da, başakta tane sayısı artmıştır. Bu sonuçlar; Lafond (1994) ve 

Lafond ve Gan (1999)’un bulgularıyla uyum içindedir. Ulukan (1990), Turgut (1994), 

Lafond ve Derksen (1996) ve Hussain vd. (2003) ise, yaptıkları çalışmalarında, sıra 

arası açıklığın başakta tane sayısı üzerine önemli bir etkiye sahip olmadığını 

açıklamışlardır. 

 

Bitkiler arası rekabetin artmasına neden olan tohumluk miktarındaki artışlar (II. 

uygulama), başakta tane sayısının azalmasına neden olmuştur. Bitkiler arasındaki 

rekabet sonucunda başak boyları kısalmış, başakta başakçık sayısı ve başakçıklarda tane 

bağlayan çiçek sayısı azalmıştır. Elde ettiğimiz bu bulgular; tohumluk miktarının 

arttırılmasıyla başakta tane sayısının azaldığını saptayan Tugay (1978), Alkuş (1979), 

Karaca vd. (1980), Güney ve Kün (1985), Gençtan ve Sağlam (1987), Akkaya (1994), 

Doğan (1994), Bilgin (1997) ve Carr vd. (2003)’ün bulgularıyla paralellik 

göstermektedir. 
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4.1.8. Başakta tane ağırlığı  

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen başakta tane ağırlığına ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.1.8.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.1.8.2’de ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.1.8.3.’te verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.8.1. 2004 yılı başakta tane ağırlığına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 0.007 0.003 0.862 
Çeşit 2 0.823 0.411 108.224** 
Hata–1 4 0.015 0.004  
Sıra Arası  3 0.151 0.050 17.007** 
Çeşit x Sıra Arası  6 0.224 0.037 12.658** 
Hata – 2  18 0.053 0.003  
Tohumluk Miktarı  1 0.109 0.109 29.374** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 0.517 0.259 69.782** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 0.299 0.100 26.921** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 0.148 0.025 6.650** 
Hata 24 0.089 0.004  
Genel 71 2.435 0.034  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 10.870 

 
Çizelge 4.1.8.1’in incelenmesinden de görüleceği gibi, başakta tane ağırlığı 

bakımından; çeşit, sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x sıra arası açıklığı 

interaksiyonu, çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu, sıra arası açıklığı x tohumluk 

miktarı interaksiyonu ve çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu 0.01 

düzeyinde önemli bulunmuştur. Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonu açıklandığı için, ikili interaksiyonlar açıklanmamış, sadece önemlilik 

grupları verilmiştir. 

 

Başakta tane ağırlığı bakımından çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek 

değer 1.85 g ile Pehlivan çeşidinden elde edilmiştir. Bunu, Flamura-85 çeşidi izlemiştir. 

En düşük başakta tane ağırlığı ise 1.62 g ile Saraybosna çeşidinde tartılmıştır (Çizelge 

4.1.8.2). 
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        Çizelge 4.1.8.2. 2004 yılı ortalama başakta tane ağırlıkları (g) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
1.85 a 1.63 b 1.62 b 

EKÖF 0.01 : 0.082 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
1.64 d 1.69 b 1.72 b 1.76 a 

EKÖF 0.01 : 0.036 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
1.66 b 1.74 a 

EKÖF 0.01 : 0.040 

 

Sıra arası açıklıklarından elde edilen başakta tane ağırlıkları, 1.64-1.76 g 

arasında değişmiştir. En yüksek başakta tane ağırlığı, 68 cm sıra arası açıklığında 

belirlenmiş, bunu 1.72 g ile 51 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük başakta tane 

ağırlığı ise, 17 cm sıra arası açıklığından elde edilmiştir. 

 

 Tohumluk miktarı uygulamalarında saptanan başakta tane ağırlıkları 

incelendiğinde, I. tohumluk miktarı uygulamasında 1.66 g, II. tohumluk miktarı 

uygulamasında ise, 1.74 g başakta tane ağırlığı elde edildiği anlaşılmaktadır. 

 

Çizelge 4.1.8.3’te gösterilen çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonunda, başakta tane ağırlığı 1.42-2.07 g arasında değişmiştir. En yüksek 

başakta tane ağırlığı Pehlivan çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı 

uygulamasından elde edilmiştir. Bunu, Pehlivan çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığının I. 

tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En düşük başakta tane ağırlığı ise, Saraybosna 

çeşidinin 34 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasında saptanmıştır. 

Bunu, Saraybosna çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması 

izlemiştir. 
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 Çizelge 4.1.8.3. 2004 yılı başakta tane ağırlığına ilişkin interaksiyonlar  
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 1.78 ab 
Pehlivan x 34 cm 1.82 ab 
Pehlivan x 51 cm 1.91 a 
Pehlivan x 68 cm 1.91 a 
Flamura-85 x 17 cm 1.66 abc 
Flamura-85 x 34 cm 1.48 c 
Flamura-85 x 51 cm 1.61 bc 
Flamura-85 x 68 cm 1.79 ab 
Saraybosna x 17 cm 1.63 abc 
Saraybosna x 34 cm 1.61 bc 
Saraybosna x 51 cm 1.66 abc 
Saraybosna x 68 cm 1.59 bc 
EKÖF0.01 : 0.287 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 1.90 a 
Pehlivan x II. Uygulama 1.81 ab 
Flamura-85 x I. Uygulama 1.63 bc 
Flamura-85 x II. Uygulama 1.64 bc 
Saraybosna x I. Uygulama 1.47 c 
Saraybosna x II. Uygulama 1.78 ab 
EKÖF0.01 : 0.228 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 1.57 c 
17 cm x II. Uygulama 1.81 a 
34 cm x I. Uygulama 1.57 c 
34 cm x II. Uygulama 1.71 b 
51 cm x I. Uygulama 1.71 b 
51 cm x II. Uygulama 1.74 ab 
68 cm x I. Uygulama 1.81 a 
68 cm x II. Uygulama 1.71 b 
EKÖF0.01 : 8.338 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 1.69 a-e 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 1.88 a-d 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 1.81 a-e 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 1.83 a-e 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 2.03 ab 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 1.79 a-e 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 2.07 a 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 1.75 a-e 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 1.59 b-e 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 1.73 a-e 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 1.47 cde 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 1.50 cde 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 1.54 cde 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 1.67 a-e 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 1.92 abc 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 1.66 a-e 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 1.43 de 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 1.83 a-e 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 1.42 e 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 1.80 a-e 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 1.55 cde 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 1.76 a-e 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 1.453 de 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 1.72 a-e 
EKÖF0.01 : 0.144 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen başakta tane ağırlığına ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.1.8.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.1.8.5’te ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.1.8.6’da verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.8.4. 2005 yılı başakta tane ağırlığına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 0.621 0.310 4.165 
Çeşit 2 1.515 0.758 10.166* 
Hata–1 4 0.298 0.075  
Sıra Arası  3 0.372 0.124 3.997* 
Çeşit x Sıra Arası  6 0.740 0.123 3.981* 
Hata – 2  18 0.558 0.031  
Tohumluk Miktarı  1 0.146 0.146 3.536 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 0.352 0.176 4.272* 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 0.113 0.038 0.913 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 0.187 0.031 0.754 
Hata 24 0.990 0.041  
Genel 71 5.890 0.083  
  *: % 5 düzeyinde önemli        CV : % 11.831 

 

Başakta tane ağırlığı bakımından; çeşit, sıra arası açıklığı, çeşit x sıra arası 

açıklığı interaksiyonu ve çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu 0.05 düzeyinde önemli 

bulunmuştur (Çizelge 4.1.8.4). 

 

        Çizelge 4.1.8.5. 2005 yılı ortalama başakta tane ağırlıkları (g) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
2.44 ab 2.61 a 2.25 b 

EKÖF 0.05 : 0.219 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
2.56 a 2.41 b 2.39 b 2.38 b 

EKÖF 0.05 : 0.123 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
2.39 2.48 

 

Çizelge 4.1.8.5’te verilen çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek başakta 

tane ağırlığı değeri 2.61 g ile Flamura-85 çeşidinde tartılmıştır. Bunu, aynı önemlilik 

grubundan Pehlivan çeşidi izlemiştir. En düşük başakta tane ağırlığı ise, 2.25 g ile 

Saraybosna çeşidinden elde edilmiştir. 
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Sıra arası açıklıklarından elde edilen başakta tane ağırlıkları, 2.38-2.56 g 

arasında değişmiştir. En yüksek başakta tane ağırlığı, 17 cm sıra arası açıklığında 

belirlenmiş, bunu 34 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük başakta tane ağırlığı ise, 

68 cm sıra arası açıklığından elde edilmiştir. 

 

 Tohumluk miktarı uygulamalarında belirlenen başakta tane ağırlıkları 

ortalamaları istatistikî anlamda önemli bulunmamıştır. I. tohumluk miktarı 

uygulamasında 2.39 g olarak saptanan başakta tane ağırlığı, II. tohumluk miktarı 

uygulamasında 2.48 g olarak tartılmıştır. 

 

Çizelge 4.1.8.6’daki çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu incelendiğinde, 

başakta tane ağırlığının 2.09-2.85 g arasında değiştiği anlaşılmaktadır. En yüksek 

başakta tane ağırlığı Flamura-85 çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığından elde edilmiştir. 

Bunu, Flamura-85 çeşidinin 34 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük başakta tane 

ağırlığı ise, Saraybosna çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığında tartılmıştır. Bunu, 

Saraybosna çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. 

 

Çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonunda başakta tane ağırlığı, 2.23-2.63 g 

arasında değişmiştir. En yüksek başakta tane ağırlığı Flamura-85 çeşidinin II. tohumluk 

miktarı uygulamasında belirlenmiştir. Bunu, Flamura-85 çeşidinin I. tohumluk miktarı 

uygulaması izlemiştir. En düşük başakta tane ağırlığı ise, Saraybosna çeşidinin II. 

tohumluk miktarı uygulamasından elde edilmiştir. Bunu, Saraybosna çeşidinin I. 

tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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   Çizelge 4.1.8.6. 2005 yılı başakta tane ağırlığına ilişkin interaksiyonlar  
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 2.35 bcd 
Pehlivan x 34 cm 2.40 bc 
Pehlivan x 51 cm 2.48 bc 
Pehlivan x 68 cm 2.54 b 
Flamura-85 x 17 cm 2.85 a 
Flamura-85 x 34 cm 2.54 b 
Flamura-85 x 51 cm 2.54 b 
Flamura-85 x 68 cm 2.51 b 
Saraybosna x 17 cm 2.47 bc 
Saraybosna x 34 cm 2.28 cde 
Saraybosna x 51 cm 2.16 de 
Saraybosna x 68 cm 2.09 e 
EKÖF0.05 : 0.213 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 2.58 a 
Pehlivan x II. Uygulama 2.30 b 
Flamura-85 x I. Uygulama 2.58 a 
Flamura-85 x II. Uygulama 2.63 a 
Saraybosna x I. Uygulama 2.27 b 
Saraybosna x II. Uygulama 2.23 b 
EKÖF0.05 : 0.170 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 2.54 
17 cm x II. Uygulama 2.58 
34 cm x I. Uygulama 2.47 
34 cm x II. Uygulama 2.35 
51 cm x I. Uygulama 2.47 
51 cm x II. Uygulama 2.31 
68 cm x I. Uygulama 2.44 
68 cm x II. Uygulama 2.32 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 2.39 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 2.31 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 2.48 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 2.32 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 2.74 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 2.22 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 2.73 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 2.36 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 2.80 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 2.89 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 2.60 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 2.48 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 2.46 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 2.62 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 2.47 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 2.54 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 2.42 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 2.53 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 2.32 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 2.25 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 2.22 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 2.10 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 2.13 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 2.05 
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Buğdayda tane verimini arttırmak için, başakta tane sayısı yanında başakta tane 

ağırlığının arttırılması da üzerinde önemle durulması gereken bir konudur. Başakta tane 

ağırlığı bitkilerin fotosentez kapasiteleri ile doğrudan ilgili bir özellik olup, genotip, 

iklim ve yetiştirme tekniği uygulamalarına bağlı olarak değişmektedir. 

 

Denemede ele alınan çeşitlerin başakta tane ağırlıkları arasında önemli 

farklılıklar belirlenmiştir. Bu farklılık, çeşitlerin genetik yapılarının farklılığı ve 

uyguladığımız yetiştirme tekniklerine karşı tepkilerinin farklı olmasının bir sonucu 

olarak ortaya çıkmış olabilir.  

 

Sıra arası açıklığın arttırılması, bitkilerin güneş ışığından yararlanma oranını 

arttırarak yaprakların yaşam sürelerinin yani yeşil kalma sürelerinin uzamasına yol 

açmaktadır. Bunun sonucunda, bitkide yapılan fotosentez oranının, tanelere taşınacak 

özümleme maddesi miktarının ve başakta tane ağırlığının artması beklenir. Denemede 

uygulanan sıra arası açıklıkları incelendiğinde; sıra arası açıklığın arttırılmasıyla ilk 

yılda başakta tane ağırlığının arttığı; ikinci yılda ise azaldığı görülmektedir. Yıllar 

arasındaki bu farklılık, iklim faktörlerinin değişiminden kaynaklanmış olabilir. Zira 

2004 yılında alınan yağışın 2005 yılında alınan yağışa oranla fazla olması, bitkilerin 

daha uzun süre yeşil kalmasına, fotosentez oranının ve tane ağırlığının artmasına neden 

olmuştur. Bulgularımız; Joseph vd. (1985) ve Geçit vd. (1987)’in bulgularıyla benzerlik 

göstermiştir.  

 

Tohumluk miktarı uygulamalarının başakta tane ağırlığı üzerine etkileri 

incelendiğinde; denememizin ilk yılında tohumluk miktarı arttıkça (II. uygulama) 

başakta tane ağırlığının önemli bir şekilde arttığı, ikinci yılında ise tohumluk miktarı 

uygulamaları arasında önemli farklılıklar olmadığı görülmektedir. Tohumluk miktarının 

arttırılması, kardeşlenmeyi ve başakta tane sayısını azaltmıştır. Bunun sonucunda da, 

ana sap başakğında oluşan her taneye düşen özümleme maddesi miktarı artmıştır. 

Böylece, başaktaki taneler daha iri ve dolgun duruma gelmiş, ağırlıkları artmıştır. 

Tohumluk miktarının azaltılması ise, bitkide kardeşlenmeyi arttırmış, ana sap başağına 

taşınacak özümleme maddesi miktarını azaltmıştır. Bu nedenle, ana sap başağında tane 

ağırlığı düşmüştür. İlk yıl elde ettiğimiz bu bulgular; yaptıkları çalışmalarında tohumluk 
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miktarı arttıkça başakta tane ağırlığının arttığını belirleyen; Joseph vd. (1985)’in 

bulgularıyla benzerlik göstermiştir. Denememizin ikinci yılında ise, ilk yıla göre alınan 

yağış miktarının düşük olması, tohumluk miktarının artmasıyla başakta tane ağırlığını 

arttırmış, ancak bu artış istatistikî olarak önemsiz bulunmuştur. İkinci yılda elde 

ettiğimiz bu sonuçlar; yaptıkları çalışmalarda tohumluk miktarının başakta tane ağırlığı 

üzerine önemli bir etkiye sahip olmadığını vurgulayan; Doğan vd. (1997), Dokuyucu 

vd. (1997) ve Turgut vd. (1997)’in sonuçlarıyla uyum göstermiştir.  

 

4.1.9. Hasat indeksi  

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen hasat indeksine ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.1.9.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.1.9.2’de ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.1.9.3.’te gösterilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.9.1. 2004 yılı hasat indeksine ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 11.707 5.853 6.679 
Çeşit 2 128.253 64.127 73.173** 
Hata–1 4 3.505 0.876  
Sıra Arası  3 110.974 36.991 41.158** 
Çeşit x Sıra Arası  6 36.866 6.144 6.836** 
Hata – 2  18 16.178 0.899  
Tohumluk Miktarı  1 117.837 117.837 327.027** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 8.415 4.207 11.676** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 15.984 5.328 14.787** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 28.955 4.826 13.393** 
Hata 24 8.648 0.360  
Genel 71 487.322 6.864  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 7.487 

 

Çizelge 4.1.9.1’de de belirtildiği gibi, hasat indeksi bakımından; çeşit, sıra arası 

açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu, çeşit x tohumluk 

miktarı interaksiyonu, sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ve çeşit x sıra 

arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu, 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur. 

Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı uygulaması açıklandığı için, ikili 

interaksiyonlar açıklanmamış, sadece önemlilik grupları verilmiştir. 
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Hasat indeksi bakımından çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek değer 

%36.20 ile Saraybosna çeşidinde belirlenmiştir. Bunu, %35.64 ile Pehlivan çeşidi 

izlemiştir. En düşük hasat indeksi ise, %33.13 ile Flamura-85 çeşidinden elde edilmiştir 

(Çizelge 4.1.9.2). 

 

         Çizelge 4.1.9.2. 2004 yılı ortalama hasat indeksi değerleri (%) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
35.64 a 33.13 b 36.20 a 

EKÖF 0.01 : 1.244 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
36.57 a 35.39 b 34.87 b 33.12 c 

EKÖF 0.01 : 0.632 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
33.71 b 36.27 a 

EKÖF 0.01 : 0.397 

 

Sıra arası açıklıklarından elde edilen hasat indeksi değerleri, %33.12-36.57 

arasında değişmiştir. En yüksek hasat indeksi, 17 cm sıra arası açıklığında belirlenmiş, 

bunu %35.39 ile 34 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük hasat indeksi ise, 68 cm 

sıra arası açıklığından elde edilmiştir. 

 

 Tohumluk miktarı uygulamalarında saptanan hasat indeksi değerleri 

incelendiğinde; I. tohumluk miktarı uygulamasında %33.71, II. tohumluk miktarı 

uygulamasında ise, %36.27 hasat indeksi değeri elde edilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.9.3’te belirtilen çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonunda, hasat indeksi değeri %31.04-38.98 arasında değişmiştir. En yüksek 

hasat indeksi Saraybosna çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı 

uygulamasından elde edilmiştir. Bunu, Saraybosna çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının 

II. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En düşük hasat indeksi ise, Saraybosna 

çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasında saptanmıştır. 

Bunu, aynı önemlilik grubundan Pehlivan çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının I. 

tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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        Çizelge 4.1.9.3. 2004 yılı hasat indeksine ilişkin interaksiyonlar  
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 37.15 b 
Pehlivan x 34 cm 35.96 b 
Pehlivan x 51 cm 36.14 b 
Pehlivan x 68 cm 33.32 c 
Flamura-85 x 17 cm 33.59 c 
Flamura-85 x 34 cm 33.49 c 
Flamura-85 x 51 cm 32.84 c 
Flamura-85 x 68 cm 32.61 c 
Saraybosna x 17 cm 38.98 a 
Saraybosna x 34 cm 36.75 b 
Saraybosna x 51 cm 35.65 b 
Saraybosna x 68 cm 33.44 c 
EKÖF0.01 : 1.575 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 33.90 c 
Pehlivan x II. Uygulama 37.38 a 
Flamura-85 x I. Uygulama 32.20 d 
Flamura-85 x II. Uygulama 34.06 c 
Saraybosna x I. Uygulama 35.04 b 
Saraybosna x II. Uygulama 37.37 a 
EKÖF0.01 : 0.685 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 35.75 c 
17 cm x II. Uygulama 37.40 a 
34 cm x I. Uygulama 34.60 d 
34 cm x II. Uygulama 36.19 bc 
51 cm x I. Uygulama 33.06 e 
51 cm x II. Uygulama 36.68 ab 
68 cm x I. Uygulama 31.44 f 
68 cm x II. Uygulama 34.81 d 
EKÖF0.01 : 0.791 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 36.51 bcd 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 37.79 ab 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 34.16 ef 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 37.74 ab 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 33.60 f 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 38.67 a 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 31.32 h 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 35.33 de 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 31.75 h 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 35.42 de 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 33.19 fg 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 33.79 f 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 31.92 gh 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 33.76 f 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 31.95 gh 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 33.26 fg 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 38.98 a 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 38.98 a 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 36.45 bcd 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 37.04 bc 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 33.68 f 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 37.62 ab 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 31.04 h 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 35.84 cd 
EKÖF0.01 :1.370 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen hasat indeksine ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.1.9.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.1.9.5’te ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.1.9.6’da belirtilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.9.4. 2005 yılı hasat indeksine ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 0.031 0.016 1.070 
Çeşit 2 60.500 30.250 2064.371** 
Hata–1 4 0.059 0.015  
Sıra Arası  3 228.923 76.308 3085.614** 
Çeşit x Sıra Arası  6 21.282 3.547 143.428** 
Hata – 2  18 0.445 0.025  
Tohumluk Miktarı  1 174.783 174.783 4291.047** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 9.799 4.899 120.281** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 1.833 0.611 15.002** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 59.497 9.916 243.450** 
Hata 24 0.978 0.041  
Genel 71 558.129 7.861  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 6.662 

 

Hasat indeksi bakımından; çeşit, sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x sıra 

arası açıklığı interaksiyonu, çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu, sıra arası açıklığı x 

tohumluk miktarı interaksiyonu ve çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonu istatistikî anlamda, 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur. Çeşit x sıra arası 

açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu açıklandığı için, ikili interaksiyonlar 

açıklanmamış, ancak önemlilik grupları verilmiştir (Çizelge 4.1.9.4). 

 

        Çizelge 4.1.9.5. 2005 yılı ortalama hasat indeksi değerleri (%) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
40.82 c 42.99 a 42.43 b 

EKÖF 0.01 : 0.161 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
44.66 a 42.65 b 41.13 c 39.88 d 

EKÖF 0.01 : 0.105 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
40.52 b 43.64 a 

EKÖF 0.01 : 0.134 
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Çizelge 4.1.9.5’ten de görüleceği gibi, çeşit ortalamaları incelendiğinde, en 

yüksek değer %42.99 ile Flamura-85 çeşidinden elde edilmiştir. Bunu, %42.43 ile 

Saraybosna çeşidi izlemiştir. En düşük hasat indeksi ise, %40.82 ile Pehlivan çeşidinde 

belirlenmiştir. 

 

Sıra arası açıklıklarından elde edilen hasat indeksi değerleri, %39.88-44.66 

arasında değişmiştir. En yüksek hasat indeksi, 17 cm sıra arası açıklığından elde 

edilmiş, bunu %42.65 ile 34 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük hasat indeksi ise, 

68 cm sıra arası açıklığında belirlenmiştir. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarında belirlenen hasat indeksi değerleri 

incelendiğinde, I. tohumluk miktarı uygulamasında %40.53, II. tohumluk miktarı 

uygulamasında ise, %43.64 hasat indeksi değeri saptandığı anlaşılmaktadır. 

 

Çizelge 4.1.9.6’da verilen çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

uygulaması interaksiyonunda, hasat indeksi değeri %36.51-47.73 arasında değişmiştir. 

En yüksek hasat indeksi Flamura-85 çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk 

miktarı uygulamasından elde edilmiştir. Bunu, Saraybosna çeşidinin 17 cm sıra arası 

açıklığının II. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En düşük hasat indeksi ise, 

Pehlivan çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasında 

belirlenmiştir. Bunu, aynı önemlilik grubundan Saraybosna çeşidinin 68 cm sıra arası 

açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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          Çizelge 4.1.9.6. 2005 yılı hasat indeksine ilişkin interaksiyonlar  
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 44.02 b 
Pehlivan x 34 cm 40.61 f 
Pehlivan x 51 cm 39.17 h 
Pehlivan x 68 cm 39.50 g 
Flamura-85 x 17 cm 45.03 a 
Flamura-85 x 34 cm 44.13 b 
Flamura-85 x 51 cm 42.39 d 
Flamura-85 x 68 cm 40.39 f 
Saraybosna x 17 cm 44.92 a 
Saraybosna x 34 cm 43.21 c 
Saraybosna x 51 cm 41.82 e 
Saraybosna x 68 cm 39.75 g 
EKÖF0.01 : 0.262 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 39.51 f 
Pehlivan x II. Uygulama 42.14 c 
Flamura-85 x I. Uygulama 41.71 d 
Flamura-85 x II. Uygulama 44.26 b 
Saraybosna x I. Uygulama 40.35 e 
Saraybosna x II. Uygulama 44.51 a 
EKÖF0.01 : 0.231 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 43.30 c 
17 cm x II. Uygulama 46.01 a 
34 cm x I. Uygulama 41.20 f 
34 cm x II. Uygulama 44.10 b 
51 cm x I. Uygulama 39.44 g 
51 cm x II. Uygulama 42.81 d 
68 cm x I. Uygulama 38.14 h 
68 cm x II. Uygulama 41.62 e 
EKÖF0.01 : 0.266 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 43.83 cd 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 44.20 c 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 38.82 k 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 42.41 fg 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 36.51 l 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 41.82 hı 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 38.86 k 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 40.14 j 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 42.34 fg 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 47.73 a 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 44.24 c 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 44.03 cd 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 41.45 ı 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 43.33 e 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 38.81 k 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 41.98 gh 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 43.73 de 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 46.12 b 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 40.55 j 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 45.88 b 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 40.35 j 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 43.29 e 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 36.76 l 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 42.74 f 
EKÖF0.01 : 0.462 
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Tahıllarda tane verimine etki eden önemli unsurlardan biri de hasat indeksidir. 

Zira hasat indeksi, tane veriminin biyolojik verim (saplı ağırlık) içindeki oranını 

göstermektedir. Bu oranın arttırılması, birim alandan daha az sap, daha fazla tane ürünü 

elde etmeyi sağlamaktadır. Son yıllarda, kısa boylu ve az kardeşlenen çeşitlerin ıslah 

edilmesi, hasat indeksinin önemli oranda artmasını sağlamıştır. 

 

Denememizin iki yıllık sonuçları incelendiğinde, hasat indeksi bakımından ele 

aldığımız çeşitler arasında farklılıklar olduğu görülmektedir. Bu farklıklık; çeşitlerin 

bitki boylarının, kardeşlenme kapasitelerinin, başakta tane sayılarının ve başakta tane 

ağırlıklarının farklı olmasından ileri gelmektedir. 

 

Sıra arası açıklıkları bakımından hasat indeksi değerleri incelendiğinde, sıra 

arası açıklığındaki artışa paralel olarak hasat indeksi değerinde önemli azalmalar olduğu 

dikkati çekmektedir. Sıra arası açıklığın arttırılmasıyla, bitki başına düşen yaşam alanı 

artmış, bu da kardeşlenmeyi teşvik etmiştir. Kardeşlenmenin fazla olması, bitkinin sap 

sayısını arttırarak biyolojik veriminin (saplı ağırlık) artmasına, ancak tanelere taşınacak 

özümleme maddesi miktarının azalmasına neden olmuş, hasat indeksi değeri düşmüştür. 

Elde ettiğimiz bu sonuçlar; Geçit vd. (1987), Turgut (1994), Jena ve Behera (1998)’in 

bulgularıyla desteklenmektedir. 

 

Hasat indeksi bakımından denemede kullanılan tohumluk miktarı uygulamaları 

incelendiğinde, tohumluk miktarındaki artışa bağlı olarak hasat indekisinin de arttığı 

görülmektedir. Tohumluk miktarının arttırılması (II. uygulama) bitkide kardeş sayısını 

azaltmış, başakta tane ağırlığını arttırmış, bunun sonucunda da hasat indeksi 

yükselmiştir.  

 

4.1.10. Başaklanma gün sayısı  

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen başaklanma gün sayısına ilişkin varyans 

analizi sonuçları Çizelge 4.1.10.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.1.10.2’de ve 

interaksiyonlar Çizelge 4.1.10.3.’te verilmiştir. 



 89 

  Çizelge 4.1.10.1. 2004 yılı başaklanma gün sayısına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 7.583 3.792 0.386 
Çeşit 2 5.583 2.792 0.284 
Hata–1 4 39.333 9.833  
Sıra Arası  3 2.778 0.926 1.460 
Çeşit x Sıra Arası  6 7.306 1.218 1.920 
Hata – 2  18 11.417 0.634  
Tohumluk Miktarı  1 50.000 50.000 40.449** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 9.250 4.625 3.742* 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 10.111 3.370 2.727 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 6.972 1.162 0.940 
Hata 24 29.667 1.236  
Genel 71 180.000 2.535  
  *: % 5 düzeyinde önemli        CV : % 4.284 
**: % 1 düzeyinde önemli 

 

Çizelge 4.1.10.1’den de anlaşılacağı gibi, başaklanma gün sayısı yönünden çeşit 

ve sıra arası açıklığı, istatistikî anlamda önemsiz; tohumluk miktarı 0.01 düzeyinde, 

çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu ise, 0.05 düzeyinde önemli bulunmuştur.  

 

        Çizelge 4.1.10.2. 2004 yılı ortalama başaklanma gün sayıları  
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
37.08 37.54 36.87 

Sıra Arası Açıklığı 
17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
37.28 37.22 37.33 36.83 

Tohumluk Miktarı Uygulaması 
I. Uygulama II. Uygulama 

38.00 a 36.33 b 
EKÖF 0.01 : 0.736 

 

Başaklanma gün sayısı bakımından çeşit ortalamaları arasındaki farklılıklar 

istatistikî anlamda önemsiz bulunmuştur. En yüksek değer 37.54 gün ile Flamura-85 

çeşidinde gözlenmiş, bunu 37.08 gün ile Pehlivan çeşidi izlemiştir. En düşük 

başaklanma gün sayısı ise, 36.87 gün ile Saraybosna çeşidinde saptanmıştır (Çizelge 

4.1.10.2). 

 

İstatistiki anlamda önemsiz bulunan sıra arası açıklığı ortalamaları 

incelendiğinde, başaklanma gün sayısının 36.83-37.33 gün arasında değiştiği 

görülmektedir. En yüksek değer, 51 cm sıra arası açıklığında belirlenmiş, bunu 17 cm 
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sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük başaklanma gün sayısı ise, 68 cm sıra arası 

açıklığında gözlenmiştir. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarında saptanan başaklanma gün sayıları 

incelendiğinde, I. tohumluk miktarı uygulamasında 38.00 gün, II. tohumluk miktarı 

uygulamasında ise, başaklanma 36.33 günde gerçekleşmiştir. 

 

Çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonunda başaklanma gün sayısı, 36.08-38.83 

gün arasında değişmiştir. En yüksek değer, Flamura-85 çeşidinin I. tohumluk miktarı 

uygulamasından elde edilmiş, bunu Saraybosna çeşidinin I. tohumluk miktarı 

uygulaması izlemiştir. En düşük değer ise, Saraybosna çeşidinin II. tohumluk miktarı 

uygulamasından elde edilmiş, bunu aynı önemlilik grubundan Flamura-85 çeşidinin II. 

tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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Çizelge 4.1.10.3. 2004 yılı başaklanma gün sayısına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 37.33 
Pehlivan x 34 cm 37.50 
Pehlivan x 51 cm 37.50 
Pehlivan x 68 cm 36.00 
Flamura-85 x 17 cm 37.50 
Flamura-85 x 34 cm 37.33 
Flamura-85 x 51 cm 37.67 
Flamura-85 x 68 cm 37.67 
Saraybosna x 17 cm 37.00 
Saraybosna x 34 cm 36.83 
Saraybosna x 51 cm 36.83 
Saraybosna x 68 cm 36.83 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 37.50 bc 
Pehlivan x II. Uygulama 36.67 cd 
Flamura-85 x I. Uygulama 38.83 a 
Flamura-85 x II. Uygulama 36.25 d 
Saraybosna x I. Uygulama 37.68 b 
Saraybosna x II. Uygulama 36.08 d 
EKÖF0.05 : 0.936 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 37.56 
17 cm x II. Uygulama 37.00 
34 cm x I. Uygulama 38.11 
34 cm x II. Uygulama 36.33 
51 cm x I. Uygulama 38.67 
51 cm x II. Uygulama 36.00 
68 cm x I. Uygulama 37.68 
68 cm x II. Uygulama 36.00 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 37.00 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 37.67 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 37.67 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 37.33 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 38.67 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 36.33 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 36.67 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 35.33 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 38.00 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 37.00 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 38.67 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 36.00 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 39.33 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 36.00 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 39.33 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 36.00 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 37.67 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 36.33 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 38.00 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 35.67 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 38.00 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 35.67 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 37.00 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 36.67 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen başaklanma gün sayısına ilişkin varyans 

analizi sonuçları Çizelge 4.1.10.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.1.10.5’te ve 

interaksiyonlar Çizelge 4.1.10.6’da belirtilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.10.4. 2005 yılı başaklanma gün sayısına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 2.194 1.097 1.477 
Çeşit 2 70.778 35.389 47.626** 
Hata–1 4 2.972 0.743  
Sıra Arası  3 11.153 3.718 7.300** 
Çeşit x Sıra Arası  6 8.556 1.426 2.800* 
Hata – 2  18 9.167 0.509  
Tohumluk Miktarı  1 0.014 0.014 0.018 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 12.111 6.056 7.927** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 16.264 5.421 7.097** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 8.778 1.463 1.915 
Hata 24 18.333 0.764  
Genel 71 160.319 2.258  
  *: % 5 düzeyinde önemli        CV : % 3.819 
**: % 1 düzeyinde önemli 

 

Başaklanma gün sayısı bakımından çeşit, sıra arası açıklığı, çeşit x sıra arası 

açıklığı interaksiyonu, çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu ve sıra arası açıklığı x 

tohumluk miktarı interaksiyonu istatistikî anlamda önemli bulunmuştur (Çizelge 

4.1.10.4).  

 

        Çizelge 4.1.10.5. 2005 yılı ortalama başaklanma gün sayıları 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
38.37 b 38.96 b 40.71 a 

EKÖF 0.01 : 1.146 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
38.78 c 39.56 ab 39.22 bc 39.83 a 

EKÖF 0.01 : 0.476 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
39.36 39.33 
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Çizelge 4.1.10.5’ten de görüleceği gibi, başaklanma gün sayısı yönünden en 

yüksek değere 40.71 gün ile Saraybosna çeşidi sahip olmuştur. En düşük başaklanma 

gün sayısı ise, 38.37 gün ile Pehlivan çeşidinde gözlenmiştir. 

 

Sıra arası açıklığı ortalamaları incelendiğinde, 38.78-39.83 gün arasında 

değiştiği anlaşılmaktadır. En yüksek başaklanma gün sayısı değeri, 68 cm sıra arası 

açıklığında saptanmış, bunu 34 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük başaklanma 

gün sayısı ise, 17 cm sıra arası açıklığından elde edilmiştir. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarında saptanan başaklanma gün sayıları 

incelendiğinde, istatistikî anlamda önemli farklılıklar olmadığı görülmektedir. I. 

tohumluk miktarı uygulamasında 39.36 gün olarak belirlenen başaklanma gün sayısı, II. 

tohumluk miktarı uygulamasında, 39.33 gün olarak belirlenmiştir. 

 

Çizelge 4.1.10.6’dan da anlaşılacağı gibi, çeşit x sıra arası interaksiyonundan 

elde edilen başaklanma gün sayısı değerleri, 38.00-41.67 gün arasında değişmiştir. En 

yüksek başaklanma gün sayısı, Saraybosna çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığından elde 

edilmiştir. Bunu, 40.83 gün ile aynı önemlilik grubundan Saraybosna çeşidinin 34 cm 

sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük başaklanma gün sayısı ise, Pehlivan çeşidinin 51 

cm sıra arası açıklığında gözlenmiştir. Bunu, Pehlivan çeşidinin 17 cm ve 68 cm sıra 

arası açıklıkları izlemiştir. 

 

Başaklanma gün sayısı bakımından çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu 

ortalamaları, 38.33-41.25 gün arasında değişmiştir. Saraybosna çeşidinin II. tohumluk 

miktarı uygulaması en yüksek başaklanma gün sayısına sahip olmuş, bunu Saraybosna 

çeşidinin I. tohumluk miktarı uygulaması (40.17 gün) izlemiştir. En düşük başaklanma 

gün sayısı değeri ise, Pehlivan çeşidinin II. tohumluk miktarı uygulamasında gözlenmiş, 

bunu aynı önemlilik grubundan Pehlivan çeşidinin I. tohumluk miktarı uygulaması 

(38.42 gün) izlemiştir. 

 

Sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonundan elde edilen ortalama 

başaklanma gün sayıları 38.00-40.33 gün arasında değişmektedir. En yüksek 
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başaklanma gün sayısı, 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasında 

saptanmış, bunu 39.56 gün ile 17 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı 

uygulaması izlemiştir. En düşük başaklanma gün sayısı değeri ise, 17 cm sıra arası 

açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasından elde edilmiş, bunu 39.00 gün ile 51 cm 

sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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Çizelge 4.1.10.6. 2005 yılı başaklanma gün sayısına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 38.33 cd 
Pehlivan x 34 cm 38.83 bcd 
Pehlivan x 51 cm 38.00 d 
Pehlivan x 68 cm 38.33 cd 
Flamura-85 x 17 cm 38.50 cd 
Flamura-85 x 34 cm 39.00 bc 
Flamura-85 x 51 cm 38.83 bcd 
Flamura-85 x 68 cm 39.50 b 
Saraybosna x 17 cm 39.50 b 
Saraybosna x 34 cm 40.83 a 
Saraybosna x 51 cm 40.83 a 
Saraybosna x 68 cm 41.67 a 
EKÖF0.05 : 0.865 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 38.42 c 
Pehlivan x II. Uygulama 38.33 c 
Flamura-85 x I. Uygulama 39.42 bc 
Flamura-85 x II. Uygulama 38.50 c 
Saraybosna x I. Uygulama 40.17 ab 
Saraybosna x II. Uygulama 41.25 a 
EKÖF0.01 : 1.642 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 38.00 c 
17 cm x II. Uygulama 39.56 ab 
34 cm x I. Uygulama 39.56 ab 
34 cm x II. Uygulama 39.56 ab 
51 cm x I. Uygulama 39.44 ab 
51 cm x II. Uygulama 39.00 bc 
68 cm x I. Uygulama 40.33 a 
68 cm x II. Uygulama 39.33 ab 
EKÖF0.01 : 1.152 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 37.33 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 39.33 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 39.00 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 38.67 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 38.67 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 37.33 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 38.67 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 38.00 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 38.00 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 39.00 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 40.00 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 38.00 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 39.33 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 38.33 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 40.33 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 38.67 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 38.67 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 40.33 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 39.67 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 42.00 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 40.33 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 41.33 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 42.00 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 41.33 
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Başaklanma gün sayısı, genetik yapının yanında iklim, toprak özellikleri ve 

yetiştirme tekniği uygulamalarıyla değişmektedir. Tahıllarda erken başaklanma istenilen 

bir özelliktir. Başaklanmalarını kısa sürede tamamlayan çeşitlerin tane dolum 

dönemlerinde kurak periyotdan etkilenmeleri daha az olmaktadır. Bunun sonucunda da, 

tane dolum süreleri uzamakta ve taneye taşınan özümleme maddelerinin miktarı 

artmaktadır. 

 

Denemeye aldığımız çeşitlerin başaklanma süreleri yönünden benzer özellikler 

taşıdığı dikkati çekmektedir. Denemenin ilk yılında, çeşitlerin başaklanma gün sayıları 

yönünden aralarında istatistikî olarak önemli farklılıklar olmadığı görülmüştür. Ancak, 

denemenin ikinci yılında, çeşitlerin başaklanma gün sayıları arasında farklılıklar 

saptanmıştır. Bu farklılık, başaklanma dönemine denk gelen Mayıs ayında alınan yağış 

miktarının ilk yıla oranla farklı olmasından kaynaklanmış olabilir. Zira bu yılda 

Saraybosna diğer çeşitlere göre daha geç başaklanmıştır. 

 

Başaklanma gün sayısı bakımından sıra arası açıklıklar incelendiğinde, 

denememizin ilk yılında sıra arası açıklığın başaklanma gün sayısı üzerine önemli bir 

etki yapmadığı görülmektedir. Esasen, sıra arası açıklığın arttırılmasıyla bitkilerde 

güneşlenme oranının artması, toprak yüzeyine yakın olan yaprakların yeşil kalma 

süresinin uzaması ve bunun sonucunda da başaklanma gün sayısının uzaması 

beklenirken, o yıl düşen yağış miktarının fazla olması sıra arası açıklıklarının 

başaklanma gün sayısı üzerine etkisini azaltmıştır. Elde ettiğimiz bu sonuçlar; sıra arası 

açıklığın başaklanma gün sayısı üzerine önemli bir etki yapmadığını belirten Beuerlein 

(2001)’in bulgularıyla paralellik göstermiştir. İkinci yıl ise, daha az yağış alınması, sıra 

arası açıklığın arttırılması ile bitki başına düşen yaşam alanını artırmış, böylece bitkiler 

kısıtlı olan nemden daha iyi yararlanmış, bunun sonucunda daha geç başaklanmışlardır. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarının başaklanma gün sayısı üzerine etkileri 

incelendiğinde, tohumluk miktarının arttırılmasıyla (II. uygulama) başaklanma gün 

sayısının azaldığı görülmektedir. Tohumluk miktarının arttırılması birim alandaki bitki 

sayısını arttırmıştır. Bunun sonucunda bitkiler arasındaki rekabet artarak başaklanma 

gün sayısı azalmıştır. Bulgularımız, yaptıkları çalışmalarında tohumluk miktarının 
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arttırılmasıyla başaklanma gün sayısının azaldığını saptayan, Gençtan ve Sağlam 

(1987), Geleta vd. (2002)’in sonuçlarıyla desteklenmektedir. 

 

4.1.11. Olgunlaşma gün sayısı  

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen olgunlaşma gün sayısına ilişkin varyans 

analizi sonuçları Çizelge 4.1.11.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.1.11.2’de ve 

interaksiyonlar Çizelge 4.1.11.3.’te verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.11.1. 2004 yılı olgunlaşma gün sayısına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 4.861 2.431 0.257 
Çeşit 2 247.111 123.556 13.073* 
Hata–1 4 37.806 9.451  
Sıra Arası  3 145.708 48.569 74.936** 
Çeşit x Sıra Arası  6 32.000 5.333 8.229** 
Hata – 2  18 11.667 0.648  
Tohumluk Miktarı  1 78.125 78.125 61.813** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 22.333 11.167 8.835** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 17.486 5.829 4.612* 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 35.222 5.870 4.645** 
Hata 24 30.333 1.264  
Genel 71 662.653 9.333  
  *: % 5 düzeyinde önemli        CV : % 5.882 
**: % 1 düzeyinde önemli 

 

Çizelge 4.1.11.1’den de görüleceği gibi olgunlaşma gün sayısı bakımından; 

çeşit, sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu, çeşit 

x tohumluk miktarı interaksiyonu, sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu 

ve çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu istatistikî anlamda önemli 

bulunmuştur. Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu açıklandığı 

için, ikili interaksiyonların açıklamaları yapılmamış, sadece önemlilik grupları 

verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.11.2’de gösterilen, çeşit ortalamaları incelendiğinde, en fazla 

olgunlaşma gün sayısı değeri 53.71 gün ile Pehlivan çeşidinden elde edilmiştir. Bunu, 
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aynı önemlilik grubundan Flamura-85 çeşidi izlemiştir. En kısa olgunlaşma ise, 49.37 

gün ile Saraybosna çeşidinde belirlenmiştir. 

 

      Çizelge 4.1.11.2. 2004 yılı ortalama olgunlaşma gün sayıları 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
53.71 a 52.71 a 49.37 b 

EKÖF 0.05 : 2.464 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
50.67 c 51.17 bc 51.56 b 54.33 a 

EKÖF 0.01 : 0.537 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
50.89 b 52.97 a 

EKÖF 0.01 : 0.744 

 

Sıra arası açıklıklarından elde edilen olgunlaşma gün sayısı ortalamaları, 50.67-

54.33 gün arasında değişmiştir. En fazla olgunlaşma gün sayısı, 68 cm sıra arası 

açıklığından elde edilmiş, bunu 51.56 gün ile 51 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En az 

olgunlaşma gün sayısı ise, 17 cm sıra arası açıklığından elde edilmiştir. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarında belirlenen olgunlaşma gün sayısı 

ortalamaları incelendiğinde, I. tohumluk miktarı uygulamasında 50.89 gün, II. tohumluk 

miktarı uygulamasında ise, 52.97 gün olgunlaşma gün sayısı değeri saptanmıştır.  

 
Çizelge 4.1.11.3’te verilen çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonunda olgunlaşma gün sayısı, 46.67-57.33 gün arasında değişmiştir. En fazla 

olgunlaşma gün sayısı, Pehlivan çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk 

miktarı uygulamasından elde edilmiş, bunu 57.00 gün ile Flamura-85 çeşidinin 68 cm 

sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En az olgunlaşma gün 

sayısı ise, Saraybosna çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı 

uygulamasında belirlenmiş, bunu, aynı önemlilik grubundan Saraybosna çeşidinin 51 

cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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  Çizelge 4.1.11.3. 2004 yılı olgunlaşma gün sayısına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 53.33 b 
Pehlivan x 34 cm 52.83 b 
Pehlivan x 51 cm 52.17 bc 
Pehlivan x 68 cm 56.50 a 
Flamura-85 x 17 cm 50.17 de 
Flamura-85 x 34 cm 52.33 bc 
Flamura-85 x 51 cm 53.17 b 
Flamura-85 x 68 cm 55.17 a 
Saraybosna x 17 cm 48.50 g 
Saraybosna x 34 cm 48.33 f 
Saraybosna x 51 cm 49.33 ef  
Saraybosna x 68 cm 51.33 cd 
EKÖF0.01 : 1.337 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 53.42 a 
Pehlivan x II. Uygulama 54.00 a 
Flamura-85 x I. Uygulama 51.08 b 
Flamura-85 x II. Uygulama 54.33 a 
Saraybosna x I. Uygulama 48.17 c 
Saraybosna x II. Uygulama 50.58 b 
EKÖF0.01 : 1.283 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 49.89 d 
17 cm x II. Uygulama 51.44 c 
34 cm x I. Uygulama 50.33 d 
34 cm x II. Uygulama 52.00 c 
51 cm x I. Uygulama 49.67 d 
51 cm x II. Uygulama 53.44 b 
68 cm x I. Uygulama 53.67 b 
68 cm x II. Uygulama 55.00 a 
EKÖF0.05 : 1.093 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 54.00 bcd 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 52.6 c-f 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 53.33 b-e 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 52.33 def 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 50.67 fgh 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 53.67 b-e 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 55.67 ab 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 57.33 a 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 49.00 hı 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 51.33 e-h 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 50.67 fgh 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 54.00 bcd 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 51.33 e-h 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 55.00 abc 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 53.33 b-e 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 57.00 a 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 46.67 ı 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 50.33 fgh 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 47.00 ı 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 49.67 gh 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 47.00 ı 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 51.67 d-g 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 52.00 d-g 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 50.67 fgh 
EKÖF0.01 : 2.567 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen olgunlaşma gün sayısına ilişkin varyans 

analizi sonuçları Çizelge 4.1.11.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.1.11.5’te ve 

interaksiyonlar Çizelge 4.1.11.6’da gösterilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.11.4. 2005 yılı olgunlaşma gün sayısına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 5.250 2.625 1.370 
Çeşit 2 291.583 145.792 76.065** 
Hata–1 4 7.667 1.917  
Sıra Arası  3 15.486 5.162 9.215** 
Çeşit x Sıra Arası  6 83.306 13.884 24.785** 
Hata – 2  18 10.083 0.560  
Tohumluk Miktarı  1 8.681 8.681 7.911** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 35.028 17.514 15.962** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 21.819 7.273 6.629** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 29.639 4.940 4.502** 
Hata 24 26.333 1.097  
Genel 71 534.875 7.533  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 5.215 

 

Olgunlaşma gün sayısı bakımından; çeşit, sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı, 

çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu, çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu, sıra 

arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ve çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk 

miktarı interaksiyonu istatistikî anlamda, 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur. Çeşit x 

sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu açıklandığı için, ikili interaksiyonlar 

açıklanmamış, sadece önemlilik grupları verilmiştir. 

 

      Çizelge 4.1.11.5. 2005 yılı ortalama olgunlaşma gün sayıları  
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
54.50 a 53.54 a 49.83 b 

EKÖF 0.01 : 1.840 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
53.00 a 52.89 a 52.78 a 51.83 b 

EKÖF 0.01 : 0.499 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
52.97 a 52.28 b 

EKÖF 0.01 : 0.693 
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Çizelge 4.1.11.5’te verilen çeşit ortalamaları incelendiğinde, en fazla olgunlaşma 

gün sayısı değeri 54.50 gün ile Pehlivan çeşidinden elde edilmiş, bunu aynı önemlilik 

grubundan Flamura-85 çeşidi izlemiştir. En az olgunlaşma gün sayısı ise, 49.83 gün ile 

Saraybosna çeşidinde gözlenmiştir. 

 

Sıra arası açıklıklarından elde edilen olgunlaşma gün sayısı ortalamaları, 51.83-

53.00 gün arasında değişmiştir. En fazla olgunlaşma gün sayısı, 17 cm sıra arası 

açıklığından elde edilmiş, bunu aynı önemlilik grubundan 34 cm sıra arası açıklığı 

izlemiştir. En az olgunlaşma gün sayısı ise, 68 cm sıra arası açıklığında belirlenmiştir. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarından elde edilen olgunlaşma gün sayısı 

ortalamaları incelendiğinde, I. tohumluk miktarı uygulamasında 52.97 gün, II. tohumluk 

miktarı uygulamasında ise, 52.28 gün olgunlaşma gün sayısı değeri saptanmıştır. 

 

Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonunda gözlenen 

olgunlaşma gün sayısı ortalamaları, 47.33-57.67 gün arasında değişmiştir (Çizelge 

4.1.11.6). En fazla olgunlaşma gün sayısı, Flamura-85 çeşidinin 68 cm sıra arası 

açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasından elde edilmiştir. Bunu, 56.67 gün ile 

Flamura-85 çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması 

izlemiştir. En az olgunlaşma gün sayısı ise, Saraybosna çeşidinin 68 cm sıra arası 

açıklığının II. tohumluk miktarı uygulamasında saptanmış, bunu aynı önemlilik 

grubundan Saraybosna çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı 

uygulaması izlemiştir. 
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Çizelge 4.1.11.6. 2005 yılı olgunlaşma gün sayısına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 54.50 ab 
Pehlivan x 34 cm 54.33 ab 
Pehlivan x 51 cm 53.83 b 
Pehlivan x 68 cm 55.33 a 
Flamura-85 x 17 cm 52.50 c 
Flamura-85 x 34 cm 51.33 c 
Flamura-85 x 51 cm 55.17 a 
Flamura-85 x 68 cm 55.17 a 
Saraybosna x 17 cm 51.33 c 
Saraybosna x 34 cm 49.83 d 
Saraybosna x 51 cm 49.67 de 
Saraybosna x 68 cm 48.50 
EKÖF0.01 : 1.243 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 54.00 a 
Pehlivan x II. Uygulama 55.00 a 
Flamura-85 x I. Uygulama 54.75 a 
Flamura-85 x II. Uygulama 52.33 b 
Saraybosna x I. Uygulama 50.17 c 
Saraybosna x II. Uygulama 49.50 c 
EKÖF0.01 : 1.195 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 52.67 ab 
17 cm x II. Uygulama 52.89 ab 
34 cm x I. Uygulama 51.56 b 
34 cm x II. Uygulama 52.11 b 
51 cm x I. Uygulama 53.67 a 
51 cm x II. Uygulama 52.11 b 
68 cm x I. Uygulama 54.00 a 
68 cm x II. Uygulama 52.00 b 
EKÖF0.01 : 1.380 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 53.67 cde 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 55.33 abc 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 54.00 cde 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 54.67 bcd 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 53.67 cde 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 54.00 cde 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 54.67 bcd 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 56.00 abc 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 54.00 cde 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 51.00 f-ı 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 50.67 f-ı 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 52.00 e-h 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 56.67 ab 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 53.67 cde 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 57.67 a 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 52.67 def 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 50.33 f-ı 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 52.33 d-g 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 50.00 ghı 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 49.67 hıj 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 50.67 f-ı 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 48.67 ıj 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 49.67 hıj 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 47.33 j 
EKÖF0.01 : 2.391 
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Çok sayıda araştırıcı, başaklanma-erme süresini “Tane Dolum Devresi” olarak 

nitelendirmektedir. Bu devrenin uzun olması taneye taşınan fotosentez ürünlerinin fazla 

olmasını sağlamaktadır. Bu devre, başaklanma gün sayısı ile yakın ilişki içindedir. 

Erken başaklanma, başaklanma-erme süresinin uzamasına yol açmaktadır.  

 

Ele alınan çeşitler olgunlaşma gün sayısı bakımından değerlendirildiğinde, her 

iki yılda da Saraybosna çeşidi diğer çeşitlere oranla daha kısa sürede olgunlaşmıştır.  

 

Olgunlaşma gün sayısı yönünden sıra arası açıklıkları incelendiğinde, 2004 

yılında sıra arası açıklıkların arttırılmasının olgunlaşma gün sayısını arttırdığı, 2005 

yılında ise azalttığı belirlenmiştir. Yıllar arasındaki bu farklılık, özellikle alınan yağışın 

farklı olmasından kaynaklanmış olabilir. İlk yılın düşen yağış miktarı (özellikle tane 

dolum devresinin sona erdiği Haziran dönemi) ikinci yıla oranla daha fazla olmuştur. 

Bu da, ilk yıl sıra arası açıklığa bağlı olarak bitkilerin yeşil kalma sürelerini uzatmış, bu 

nedenle olgunlaşma daha geç olmuştur. 2005 yılında ise, alınan yağış miktarının düşük 

olması nedeniyle, sıra arası açıklığın arttılması bitkilerin sıcaktan daha fazla 

etkilenmelerine ve olgunlaşma gün sayılarının azalmasına neden olmuştur. Tohumluk 

miktarı uygulamalarında saptanan sonuçlar, sıra arası açıklığınından elde edilen 

sonuçlarla benzerlik göstermektedir. İlk yıl, tohumluk miktarının arttırılmasıyla (II. 

uygulama) olgunlaşma gün sayısı artmış; ikinci yıl ise azalmıştır. Gençtan ve Sağlam 

(1987), tohumluk miktarının arttırılmasıyla olgunlaşma süresinin uzadığını 

bildirmişlerdir.  

 

4.2. Kalite Unsurları 

 

 Denemede ele alınan buğday çeşitlerinin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki 

farklı tohumluk miktarının kalite unsurlarına etkisi 2004 ve 2005 yılları için ayrı, ayrı 

değerlendirilmiştir. İncelenen bu özellikler, fiziksel ve kimyasal kalite unsurları olarak 

iki ayrı başlık altında verilmiştir.  
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4.2.1. Fiziksel kalite unsurları 
 

 Denemede kullanılan üç ekmeklik buğday çeşidinin dört farklı sıra arası açıklığı 

ve iki farklı tohumluk miktarı uygulamasından elde edilen ürünlerinde, fiziksel kalite 

unsurları olarak bin tane ağırlığı ve hektolitre ağırlığı ölçülmüştür. 

 

4.2.1.1. Bin tane ağırlığı 

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen bin tane ağırlığına ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.2.1.1.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.2.1.1.2’de, interaksiyonlar 

Çizelge 4.2.1.1.3.’te verilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.1.1.1. 2004 yılı bin tane ağırlığına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 136.866 68.433 2.608 
Çeşit 2 2477.379 1238.690 47.198** 
Hata–1 4 104.977 26.244  
Sıra Arası  3 3.709 1.236 0.377 
Çeşit x Sıra Arası  6 32.024 5.337 1.628 
Hata – 2  18 58.995 3.277  
Tohumluk Miktarı  1 703.000 703.000 90.499** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 22.765 11.383 1.465 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 5.764 1.921 0.247 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 7.719 1.286 0.166 
Hata 24 186.433 7.768  
Genel 71 3739.632 52.671  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 19.673 

 

Bin tane ağırlığı bakımından; çeşit ve tohumluk miktarı 0.01 düzeyinde önemli 

bulunmuştur (Çizelge 4.2.1.1.1). 

 

Çizelge 4.2.1.1.2’den de görüleceği gibi; çeşit ortalamaları incelendiğinde, en 

yüksek bin tane ağırlığı 43.12 g ile Pehlivan çeşidinde tartılmış, bunu aynı önemlilik 

grubundan Flamura-85 çeşidi izlemiştir. En düşük bin tane ağırlığı ise, 29.03 g ile 

Saraybosna çeşidinden elde edilmiştir. 
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       Çizelge 4.2.1.1.2. 2004 yılı ortalama bin tane ağırlıkları (g) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
43.12 a 38.51 a 29.03 b 

EKÖF 0.01 : 6.809 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
36.87 36.92 36.57 37.21 

Tohumluk Miktarı Uygulaması 
I. Uygulama II. Uygulama 

33.76 b 40.01 a 
EKÖF 0.01 : 1.844 

 

Sıra arası açıklıklarından elde edilen bin tane ağırlığı ortalamaları arasındaki 

fark önemli bulunmamıştır. En yüksek bin tane ağırlığı (37.21 g) 68 cm sıra arası 

açıklığında belirlenmiş, bunu 34 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük bin tane 

ağırlığı (36.57 g) ise, 51 cm sıra arası açıklığından elde edilmiştir. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarından elde edilen bin tane ağırlığı ortalamaları 

incelendiğinde, I. tohumluk miktarı uygulamasında 33.76 g, II. tohumluk miktarı 

uygulamasında ise, 40.01 g bin tane ağırlığı değeri saptanmıştır. 
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    Çizelge 4.2.1.1.3. 2004 yılı bin tane ağırlığına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 43.57 
Pehlivan x 34 cm 43.08 
Pehlivan x 51 cm 42.22 
Pehlivan x 68 cm 43.63 
Flamura-85 x 17 cm 39.45 
Flamura-85 x 34 cm 37.72 
Flamura-85 x 51 cm 38.28 
Flamura-85 x 68 cm 38.59 
Saraybosna x 17 cm 27.58 
Saraybosna x 34 cm 29.95 
Saraybosna x 51 cm 29.20 
Saraybosna x 68 cm 29.40 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 39.43 
Pehlivan x II. Uygulama 46.82 
Flamura-85 x I. Uygulama 35.18 
Flamura-85 x II. Uygulama 41.83 
Saraybosna x I. Uygulama 26.67 
Saraybosna x II. Uygulama 31.39 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 33.91 
17 cm x II. Uygulama 39.82 
34 cm x I. Uygulama 33.73 
34 cm x II. Uygulama 40.10 
51 cm x I. Uygulama 33.01 
51 cm x II. Uygulama 40.12 
68 cm x I. Uygulama 34.40 
68 cm x II. Uygulama 40.01 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 40.10 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 47.03 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 39.60 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 46.57 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 38.50 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 45.93 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 39.53 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 47.73 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 36.10 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 42.80 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 34.20 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 41.23 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 34.30 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 42.27 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 36.14 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 41.03 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 25.53 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 29.63 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 27.40 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 32.50 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 26.23 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 32.17 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 27.53 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 31.27 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen bin tane ağırlığına ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.2.1.1.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.2.1.1.5’te ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.2.1.1.6’da gösterilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.1.1.4. 2005 yılı bin tane ağırlığına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 0.132 0.066 0.196 
Çeşit 2 3205.549 1602.774 4758.753** 
Hata–1 4 1.347 0.337  
Sıra Arası  3 51.566 17.189 46.265** 
Çeşit x Sıra Arası  6 131.090 21.848 58.807** 
Hata – 2  18 6.688 0.372  
Tohumluk Miktarı  1 67.087 67.087 73.186** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 0.924 0.462 0.504 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 20.872 6.957 7.590** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 14.993 2.499 2.726* 
Hata 24 22.000 0.917  
Genel 71 3522.247 49.609  
  *: % 5 düzeyinde önemli        CV : % 16.147 
**: % 1 düzeyinde önemli 

 

Çizelge 4.2.1.1.4’de de belirtildiği gibi bin tane ağırlığı bakımından; çeşit, sıra 

arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu, sıra arası 

açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ve çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk 

miktarı interaksiyonu istatistikî anlamda önemli bulunmuştur. Çeşit x sıra arası açıklığı 

x tohumluk miktarı interaksiyonu açıklandığı için, ikili interaksiyonlar açıklanmamış, 

sadece önemlilik grupları verilmiştir. 

 

        Çizelge 4.2.1.1.5. 2005 yılı ortalama bin tane ağırlıkları (g) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
50.96 a 45.08 b 34.81 c 

EKÖF 0.01 : 0.771 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
42.42 c 43.83 b 44.78 a 43.44 b 

EKÖF 0.01 : 0.406 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
42.65 b 44.58 a 

EKÖF 0.01 : 0.633 
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Çizelge 4.2.1.1.5’te verilen çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek bin tane 

ağırlığı 50.96 g ile Pehlivan çeşidinde belirlenmiştir. Bunu, 45.08 g ile Flamura-85 

çeşidi izlemiştir. En düşük bin tane ağırlığı ise, 34.81 g ile Saraybosna çeşidinde 

tartılmıştır. 

 

Sıra arası açıklıklarından elde edilen bin tane ağırlığı ortalamaları, 42.42-44.78 g 

arasında değişmiştir. En yüksek bin tane ağırlığı, 51 cm sıra arası açıklığından elde 

edilmiş, bunu 34 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük bin tane ağırlığı ise, 17 cm 

sıra arası açıklığında belirlenmiştir. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarından elde edilen bin tane ağırlığı ortalamaları 

incelendiğinde, I. tohumluk miktarı uygulamasında 42.65 g, II. tohumluk miktarı 

uygulamasında ise, 44.58 g bin tane ağırlığı tartılmıştır. 

 

Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonunda belirlenen bin 

tane ağırlığı ortalamaları, 33.17-53.00 g arasında değişmiştir (Çizelge 4.2.1.1.6). En 

yüksek bin tane ağırlığı, Pehlivan çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk 

miktarı uygulamasından elde edilmiş, bunu aynı önemlilik grubundan Pehlivan 

çeşidinin 34 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En 

düşük bin tane ağırlığı ise, Saraybosna çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk 

miktarı uygulamasında tartılmıştır. Bunu, Saraybosna çeşidinin 17 cm sıra arası 

açıklığının II. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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     Çizelge 4.2.1.1.6. 2005 yılı bin tane ağırlığına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 51.83 a 
Pehlivan x 34 cm 51.92 a 
Pehlivan x 51 cm 51.75 a 
Pehlivan x 68 cm 48.33 b 
Flamura-85 x 17 cm 41.75 e 
Flamura-85 x 34 cm 45.00 d 
Flamura-85 x 51 cm 46.25 c 
Flamura-85 x 68 cm 47.33 b 
Saraybosna x 17 cm 33.67 g 
Saraybosna x 34 cm 34.58 g 
Saraybosna x 51 cm 36.33 f 
Saraybosna x 68 cm 34.67 g 
EKÖF0.01 : 1.013 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 49.83 
Pehlivan x II. Uygulama 52.08 
Flamura-85 x I. Uygulama 44.21 
Flamura-85 x II. Uygulama 45.96 
Saraybosna x I. Uygulama 33.92 
Saraybosna x II. Uygulama 35.71 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 42.28 cd 
17 cm x II. Uygulama 42.56 cd 
34 cm x I. Uygulama 43.00 cd 
34 cm x II. Uygulama 44.67 b 
51 cm x I. Uygulama 43.33 c 
51 cm x II. Uygulama 46.22 a 
68 cm x I. Uygulama 42.00 d 
68 cm x II. Uygulama 44.89 b 
EKÖF0.01 : 1.262 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 50.67 c 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 53.00 a 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 51.00 bc 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 52.83 a 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 51.00 bc 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 52.50 ab 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 46.67 f 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 50.00 cd 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 42.17 h 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 41.33 h 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 44.33 g 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 45.67 fg 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 44.17 g 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 48.33 e 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 46.17 f 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 48.50 de 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 34.00 klm 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 33.33 lm 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 33.67 lm 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 35.50 jk 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 34.83 jkl 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 37.83 ı 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 33.17 m 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 36.17 j 
EKÖF0.05 : 1.613 
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Buğdayda bin tane ağırlığı, verime doğrudan etkisi olan bir fiziksel kalite 

özelliğidir. Denemeye aldığımız çeşitlerin ortalama bin tane ağırlığı değerleri 

incelendiğinde, her iki deneme yılında da aralarında önemli farklılıklar olduğu 

görülmektedir. En yüksek bin tane ağırlığı, Pehlivan çeşidinden elde edilmiş; en düşük 

bin tane ağırlığı ise, Saraybosna çeşidinden sağlanmıştır. Çeşitler arasındaki bu farklılık, 

genotipik olarak tane yapılarının farklı olmasından kaynaklanmış olabilir. 

Denememizde çeşitlerden elde ettiğimiz bin tane ağırlığı değerleri, Genç vd. (1999), 

Aydemir vd. (2001), Beşer vd. (2001), Bilgin (2001) ve Balkan ve Gençtan (2005)’ın 

sonuçlarıyla benzerlik göstermiştir. 

 

Sıra arası açıklıkların bin tane ağırlığı üzerine etkileri değerlendirildiğinde, ilk 

yıl sıra arası açıkları arasında önemli farklılıkların olmadığı, ancak sıra arası açıklığın 

arttırılmasıyla bin tane ağırlığının göreceli olarak arttığı belirlenmiştir. İlk yıl elde 

ettiğimiz bu bulgularımız, sıra arası açıklığın bin tane ağırlığı üzerine önemli bir etkisi 

olmadığını bildiren Geçit (1982), Ulukan (1990), Turgut (1994), Lafond ve Derksen 

(1996)’in bulgularıyla paralellik göstermiştir. İkinci yıl ise, sıra arası açıklığın 

arttırılmasıyla bin tane ağırlığının belli bir sınıra kadar (51 cm) arttığı, bu sınırdan sonra 

tekrar azaldığı saptanmıştır. Elde ettiğimiz bu sonuçlar, sıra arası açıklıkların 

arttırılmasıyla bin tane ağırlığının arttığını açıklayan Sharma vd. (1975) ve Hussain vd. 

(2003)’in bulgularıyla benzerlik göstermiştir. 

 

Bin tane ağırlığı bakımından tohumluk miktarı uygulamaları arasındaki 

farklılıklar incelendiğinde, sıra arası açıklığına bağlı olarak tohumluk miktarının 

arttırıldığı II. uygulamadan elde edilen değerlerin, birinci uygulamaya göre daha yüksek 

olduğu görülmektedir. Zira tohumluk miktarının arttırılması başakta tane ağırlığını da 

arttırmıştır. Bulgularımız, tohumluk miktarının arttırılmasıyla bin tane ağırlığının 

arttığını vurgulayan Doğan (1994), McLeod vd. (1996), Turley (1999) ve Geleta vd. 

(2002)’in bulgularıyla desteklenmektedir. 
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4.2.1.2. Hektolitre ağırlığı 

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen ürünün hektolitre ağırlığına ilişkin varyans 

analizi sonuçları Çizelge 4.2.1.2.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.2.1.2.2’de, 

interaksiyonlar Çizelge 4.2.1.2.3.’te verilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.1.2.1. 2004 yılı hektolitre ağırlığına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 0.038 0.019 3.107 
Çeşit 2 103.108 51.554 8341.287** 
Hata–1 4 0.025 0.006  
Sıra Arası  3 26.790 8.930 1886.465** 
Çeşit x Sıra Arası  6 10.892 1.815 383.479** 
Hata – 2  18 0.085 0.005  
Tohumluk Miktarı  1 34.169 34.169 7688.000** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 7.270 3.635 817.883** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 9.172 3.057 687.917** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 23.022 3.837 863.331** 
Hata 24 0.107 0.004  
Genel 71 214.678 3.024  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 2.236 

 

Hektolitre ağırlığı bakımından; çeşit, sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x 

sıra arası açıklığı interaksiyonu, çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu, sıra arası 

açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ve çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk 

miktarı interaksiyonu, 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur. Çeşit x sıra arası açıklığı x 

tohumluk miktarı interaksiyonu açıklandığı için, ikili interaksiyonlar açıklanmamış, 

sadece önemlilik grupları verilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.1.2.2’de verilen çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek 

hektolitre ağırlığı aynı değere sahip olan Pehlivan ve Flamura-85 çeşitlerinde 

belirlenmiştir. En düşük hektolitre ağırlığı ise, 76.07 kg ile Saraybosna çeşidinde 

tartılmıştır. 
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        Çizelge 4.2.1.2.2. 2004 yılı ortalama hektolitre ağırlıkları (kg) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
78.61 a 78.61 a 76.07 b 

EKÖF 0.01 : 0.104 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
78.18 b 78.40 a 77.66 c 76.82 d 

EKÖF 0.01 : 0.046 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
77.08 b 78.45 a 

EKÖF 0.01 : 0.044 

 

Sıra arası açıklıklarından elde edilen hektolitre ağırlığı ortalamaları, 76.82-78.40 

kg arasında değişmiştir. En yüksek hektolitre ağırlığı, 34 cm sıra arası açıklığından elde 

edilmiş, bunu 17 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük hektolitre ağırlığı ise, 68 cm 

sıra arası açıklığında belirlenmiştir. 

 

I. tohumluk miktarı uygulamasından elde edilen hektolitre ağırlığı 77.08 kg, II. 

tohumluk miktarı uygulamasından ise, 78.45 kg olarak tartılmıştır. 

 

Çizelge 4.2.1.2.3’ten de görüleceği gibi, çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk 

miktarı interaksiyonundan elde edilen hektolitre ağırlığı ortalamaları, 74.73-80.12 kg 

arasında değişmiştir. En yüksek hektolitre ağırlığı, Pehlivan çeşidinin 68 cm sıra arası 

açıklığının II. tohumluk miktarı uygulamasından elde edilmiş, bunu 80.10 kg ile aynı 

önemlilik grubundan Flamura-85 çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk 

miktarı uygulaması izlemiştir. En düşük hektolitre ağırlığı ise, Pehlivan çeşidinin 68 cm 

sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasında tartılmış, bunu Saraybosna 

çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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    Çizelge 4.2.1.2.3. 2004 yılı hektolitre ağırlığına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 78.87 c 
Pehlivan x 34 cm 79.67 a 
Pehlivan x 51 cm 78.47 d 
Pehlivan x 68 cm 77.42 f 
Flamura-85 x 17 cm 79.77 a 
Flamura-85 x 34 cm 79.12 b 
Flamura-85 x 51 cm 78.22 e 
Flamura-85 x 68 cm 77.35 f 
Saraybosna x 17 cm 75.92 ı 
Saraybosna x 34 cm 76.42 g 
Saraybosna x 51 cm 76.28 h 
Saraybosna x 68 cm 75.67 j 
EKÖF0.01 : 0.117 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 77.69 d 
Pehlivan x II. Uygulama 79.53 a 
Flamura-85 x I. Uygulama 78.37 c 
Flamura-85 x II. Uygulama 78.85 b 
Saraybosna x I. Uygulama 75.17 f 
Saraybosna x II. Uygulama 76.98 e 
EKÖF0.01 : 7.221 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 77.99 d 
17 cm x II. Uygulama 78.38 c 
34 cm x I. Uygulama 77.85 e 
34 cm x II. Uygulama 78.94 a 
51 cm x I. Uygulama 76.79 f 
51 cm x II. Uygulama 78.53 b 
68 cm x I. Uygulama 75.67 g 
68 cm x II. Uygulama 77.97 d 
EKÖF0.01 : 8.338 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 78.70 g 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 79.03 f 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 79.57 c 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 79.77 b 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 77.75 h 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 79.20 e 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 74.73 p 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 80.12 a 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 80.10 a 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 79.43 cd 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 78.83 g 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 79.40 d 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 77.40 jk 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 79.05 f 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 77.17 l 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 77.53 ıj 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 75.17 o 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 76.67 m 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 75.17 o 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 77.67 hı 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 75.23 o 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 77.33 k 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 75.10 o 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 76.25 n 
EKÖF0.01 : 0.144 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen ürünün hektolitre ağırlığına ilişkin varyans 

analizi sonuçları Çizelge 4.2.1.2.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.2.1.2.5’te ve 

interaksiyonlar Çizelge 4.2.1.2.6’da belirtilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.1.2.4. 2005 yılı hektolitre ağırlığına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 2.670 1.335 1.660 
Çeşit 2 38.953 19.477 24.220** 
Hata–1 4 3.217 0.804  
Sıra Arası  3 1.914 0.638 1.356 
Çeşit x Sıra Arası  6 4.464 0.744 1.581 
Hata – 2  18 8.468 0.470  
Tohumluk Miktarı  1 67.280 67.280 80.488** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 1.085 0.543 0.649 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 12.265 4.088 4.891** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 4.766 0.794 0.950 
Hata 24 20.062 0.836  
Genel 71 165.144 2.326  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 1.863 

 

Çizelge 4.2.1.2.4’den de görüleceği gibi, hektolitre ağırlığı bakımından; çeşit, 

tohumluk miktarı ve sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu, 0.01 

düzeyinde önemli bulunmuştur.  

 

      Çizelge 4.2.1.2.5. 2005 yılı ortalama hektolitre ağırlıkları (kg) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
82.80 a 81.67 ab 81.02 b 

EKÖF 0.01 : 1.192 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
81.72 81.91 82.05 81.63 

Tohumluk Miktarı Uygulaması 
I. Uygulama II. Uygulama 

80.86 b 82.80 a 
EKÖF 0.01 : 0.605 

 

Çizelge 4.2.1.2.5’de verilen çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek 

hektolitre ağırlığı (82.80 kg) Pehlivan çeşidinden elde edilmiştir. Bunu, Flamura-85 

çeşidi izlemiştir. En düşük hektolitre ağırlığı ise, 81.02 kg ile Saraybosna çeşidinde 

belirlenmiştir. 
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Sıra arası açıklıklarından elde edilen hektolitre ağırlığı ortalamaları arasındaki 

farklılıklar istatistikî anlamda önemli bulunmamıştır. En yüksek hektolitre ağırlığı 

(82.05 kg), 51 cm sıra arası açıklığında tartılmış, bunu 34 cm sıra arası açıklığı 

izlemiştir. En düşük hektolitre ağırlığı (81.63 kg) ise, 68 cm sıra arası açıklığından elde 

edilmiştir. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarından elde edilen hektolitre ağırlığı ortalamaları, 

I. tohumluk miktarı uygulamasında 80.86 kg, II. tohumluk miktarı uygulamasında ise, 

82.80 kg olarak saptanmıştır. 

 

Sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonundan elde edilen hektolitre 

ağırlığı ortalamaları, 80.07-83.19 kg arasında değişmiştir (Çizelge 4.2.1.2.6). En yüksek 

hektolitre ağırlığı, aynı değere sahip olan 68 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk 

miktarı uygulaması ile 51 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulamasından 

elde edilmiştir. Bunu, 34 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulaması 

izlemiştir. En düşük hektolitre ağırlığı ise, 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk 

miktarı uygulamasında tartılmış, bunu 51 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı 

uygulaması izlemiştir. 
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    Çizelge 4.2.1.2.6. 2005 yılı hektolitre ağırlığına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 82.79 
Pehlivan x 34 cm 82.52 
Pehlivan x 51 cm 83.11 
Pehlivan x 68 cm 82.77 
Flamura-85 x 17 cm 81.93 
Flamura-85 x 34 cm 81.82 
Flamura-85 x 51 cm 81.73 
Flamura-85 x 68 cm 81.20 
Saraybosna x 17 cm 80.43 
Saraybosna x 34 cm 81.39 
Saraybosna x 51 cm 81.31 
Saraybosna x 68 cm 80.93 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 81.76 
Pehlivan x II. Uygulama 83.84 
Flamura-85 x I. Uygulama 80.88 
Flamura-85 x II. Uygulama 82.47 
Saraybosna x I. Uygulama 79.95 
Saraybosna x II. Uygulama 82.08 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 81.09 cd 
17 cm x II. Uygulama 82.35 ab 
34 cm x I. Uygulama 81.38 bc 
34 cm x II. Uygulama 82.45 ab 
51 cm x I. Uygulama 80.91 cd 
51 cm x II. Uygulama 83.19 a 
68 cm x I. Uygulama 80.07 d 
68 cm x II. Uygulama 83.19 a 
EKÖF0.01 : 1.205 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 82.42 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 83.17 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 81.85 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 83.20 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 81.45 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 84.77 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 81.32 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 84.22 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 81.42 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 82.45 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 81.70 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 81.95 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 80.70 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 82.77 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 79.70 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 82.70 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 79.43 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 81.43 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 80.58 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 82.20 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 80.58 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 82.03 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 79.20 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 82.67 
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Buğdayda hektolitre ağırlığı, bir diğer önemli fiziksel kalite unsurudur. Nitekim 

Yürür (1994), hektolitre ağırlığı yüksek olan çeşitlerde tanelerin sert, protein oranı ve un 

veriminin yüksek olacağını bildirmiştir. Hektolitre ağırlığı; genotip, iklim faktörleri ve 

yetiştirme tekniği uygulamalarının etkisi altındadır. Ele aldığımız çeşitlerin iki yıllık 

hektolitre ağırlıkları incelendiğinde, aralarında önemli farklılıklar olduğu görülmektedir. 

Saraybosna çeşidi diğer çeşitlere oranla daha düşük hektolitre ağırlığına sahip olmuştur. 

Zira bu çeşit bin tane ağırlığı yönünden de diğer çeşitlerin gerisinde kalmıştır. Çeşitler 

arasındaki bu farklılıklar, genetik yapılarının farklı olmasından ve uyguladığımız 

yetiştirme tekniklerine tepkilerinin farklı olmasından kaynaklanmıştır. Bu sonuçlar; 

çalışmalarında aynı çeşitleri kullanan Aydemir vd. (2001), Beşer vd. (2001), Bilgin 

(2001) ve Balkan ve Gençtan (2005)’ın elde ettiği bulgularla benzerlik göstermiştir. 

 

Denememizde uygulanan sıra arası açıklıkların hektolitre ağırlığına etkileri 

incelendiğinde, ilk yıl sıra arası açıklıkları arttıkça belli bir sınıra kadar (34 cm) 

hektolitre ağırlığı da artmış, bu sınırdan sonra ise tekrar azalmıştır. Sıra arası açıklığın 

17 cm’den 34 cm’ye çıkartılması bitkilere daha rahat bir yaşam alanı olanağı vermiştir. 

Tane ağırlıkları ve tane yapıları bu durumdan olumlu yönde etkilenmiş ve hektolitre 

ağırlığı artmıştır. Sıra arası açıklığın daha da arttırılması kardeşlenmenin ve bitkiler 

arası rekabetin artmasına neden olmuştur. Bu rekabet sonucunda da tane ağırlıkları ve 

dolayısıyla da hektolitre ağırlıkları azalmıştır. İkinci yıl ise, sıra arası açıklıklardaki 

değişimin hektolitre ağırlığını önemli bir şekilde etkilemediği görülmektedir. Zira 2005 

yılında alınan yağış miktarı 2004 yılına oranla daha düşük olmuştur. Bu nedenle, sıra 

arasının arttırılması bitkilerin yaşam alanını arttırarak kısıtlı olan sudan daha iyi 

yararlanmalarını sağlamıştır. Sonuçta, sıra arası açıklıklarından elde edilen hektolitre 

ağırlıkları arasındaki önemli farklıklıklar görülmemiştir. Ancak, sıra arası açıklığın 

arttırılması hektolitre ağırlığını belli bir sınıra kadar göreceli olarak arttırmıştır. Turgut 

(1994), McLeod vd. (1996) ve Beuerlein (2001), sıra arası açıklığındaki değişimlerim 

hektolitre ağırlığı üzerinde önemli bir etkiye sahip olmadığını bildirmişlerdir. 

 

Hektolitre ağırlığı bakımından tohumluk miktarı uygulamaları incelendiğinde, 

sıra arası açıklığına bağlı olarak tohumluk miktarının arttırılmasıyla (II. uygulama) 

hektolitre ağırlığının arttığı görülmektedir. Nitekim tohumluk miktarının arttırılması 
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başakta tane ağırlığını ve bin tane ağırlığını da arttırmıştır. Elde ettiğimiz bu sonuçlar, 

tohumluk miktarının arttırılmasıyla hektolitre ağırlığının arttığını saptayan Geleta vd. 

(2002)’nin bulgularıyla uyum içindedir. Doğan (1994) ve Turgut (1994), yaptıkları 

araştırmalarında tohumluk miktarının hektolitre ağırlığına önemli düzeyde etki 

etmediğini belirlemişlerdir. 

 

4.2.2. Kimyasal kalite unsurları 
 

 Denemeye alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk 

miktarı uygulamasından elde edilen ürünlerde yapılan kimyasal analizler aşağıda ayrı 

başlıklar halinde verilmiştir. 

 

4.2.2.1. Protein oranı  

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen ürünün protein oranına ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.2.2.1.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.2.2.1.2’de, interaksiyonlar 

Çizelge 4.2.2.1.3.’te verilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.2.1.1. 2004 yılı protein oranına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 0.032 0.016 3.824 
Çeşit 2 6.917 3.458 833.506** 
Hata–1 4 0.017 0.004  
Sıra Arası  3 4.556 1.519 352.699** 
Çeşit x Sıra Arası  6 0.668 0.111 25.860** 
Hata – 2  18 0.078 0.004  
Tohumluk Miktarı  1 25.920 25.920 6069.073** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 1.090 0.545 127.610** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 1.513 0.504 118.092** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 0.599 0.100 23.393** 
Hata 24 0.103 0.004  
Genel 71 41.492 0.584  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 5.744 

 

Çizelge 4.2.2.1.1’den de görüleceği gibi, protein oranı bakımından; çeşit, sıra 

arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu, çeşit x 

tohumluk miktarı interaksiyonu, sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ve 
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çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu istatistikî anlamda, 0.01 

düzeyinde önemli bulunmuştur. Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonu açıklandığı için, ikili interaksiyonlar açıklanmamış, sadece önemlilik 

grupları verilmiştir. 

 

       Çizelge 4.2.2.1.2. 2004 yılı ortalama protein oranları (%) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
12.97 c 13.22 b 13.72 a 

EKÖF 0.01 : 0.086 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
12.97 d 13.17 c 13.61 a 13.48 b 

EKÖF 0.01 : 0.086 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
13.91 a 12.71 b 

EKÖF 0.01 : 0.043 

 

Çizelge 4.2.2.1.2’de verilen çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek protein 

oranı %13.72 ile Saraybosna çeşidinde belirlenmiş, bunu %13.22 ile Flamura-85 çeşidi 

izlemiştir. En düşük protein oranı (%12.97) ise, Pehlivan çeşidinden elde edilmiştir. 

 

Sıra arası açıklıklarının protein oranı ortalamaları, %12.97-13.61 arasında 

değişmiştir. En yüksek protein oranı, 51 cm sıra arası açıklığından elde edilmiş, bunu 68 

cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük protein oranı ise, 17 cm sıra arası açıklığında 

belirlenmiştir. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarında saptanan protein oranı ortalamaları 

incelendiğinde, I. tohumluk miktarı uygulamasında %13.91, II. tohumluk miktarı 

uygulamasında ise, %12.71 protein oranı elde edilmiştir. 

 

Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonunda belirlenen protein 

oranı ortalamaları, %11.83-14.83 arasında değişmiştir (Çizelge 4.2.2.1.3). En yüksek 

protein oranı, Saraybosna çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı 

uygulamasından elde edilmiş, bunu aynı önemlilik grubundan Saraybosna çeşidinin 68 

cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En düşük protein 
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oranı ise, Pehlivan çeşidinin 34 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı 

uygulamasında saptanmış, bunu Pehlivan çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının II. 

tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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       Çizelge 4.2.2.1.3. 2004 yılı protein oranına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 12.87 g 
Pehlivan x 34 cm 12.47 h 
Pehlivan x 51 cm 13.34 d 
Pehlivan x 68 cm 13.21 e 
Flamura-85 x 17 cm 13.00 f 
Flamura-85 x 34 cm 13.10 f 
Flamura-85 x 51 cm 13.51 c 
Flamura-85 x 68 cm 13.29 de 
Saraybosna x 17 cm 13.63 b 
Saraybosna x 34 cm 13.33 d 
Saraybosna x 51 cm 13.97 a 
Saraybosna x 68 cm 13.95 a 
EKÖF0.01 : 0.105 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 13.72 b 
Pehlivan x II. Uygulama 12.23 e 
Flamura-85 x I. Uygulama 13.67 b 
Flamura-85 x II. Uygulama 12.78 d 
Saraybosna x I. Uygulama 14.34 a  
Saraybosna x II. Uygulama 13.10 c 
EKÖF0.01 : 7.221 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 13.59 c 
17 cm x II. Uygulama 12.75 f 
34 cm x I. Uygulama 13.47 d 
34 cm x II. Uygulama 12.47 g 
51 cm x I. Uygulama 14.33 a 
51 cm x II. Uygulama 12.88 e 
68 cm x I. Uygulama 14.24 b 
68 cm x II. Uygulama 12.72 f 
EKÖF0.01 : 8.338 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 13.60 d 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 12.15 l 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 13.12 g 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 11.83 m 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 14.05 b 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 12.63 j 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 14.10 b 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 12.32 k 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 13.27 ef 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 12.73 ıj 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 13.40 e 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 12.80 hı 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 14.10 b 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 12.92 h 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 13.90 c 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 12.68 ıj 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 13.90 c 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 13.37 e 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 13.88 c 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 12.78 hı 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 14.83 a 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 13.10 g 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 14.73 a 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 13.17 fg 
EKÖF0.01 : 0.1444 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen protein oranına ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.2.2.1.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.2.2.1.5’te ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.2.2.1.6’da gösterilmiştir. 

 

  Çizelge 4.2.2.1.4. 2005 yılı protein oranına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 0.003 0.002 0.520 
Çeşit 2 3.145 1.573 542.762** 
Hata–1 4 0.012 0.003  
Sıra Arası  3 0.618 0.206 192.722** 
Çeşit x Sıra Arası  6 1.360 0.227 212.084** 
Hata – 2  18 0.019 0.001  
Tohumluk Miktarı  1 1.230 1.230 989.364** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 0.835 0.417 335.699** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 0.759 0.253 203.526** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 1.459 0.243 195.609** 
Hata 24 0.030 0.001  
Genel 71 9.468 0.133  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 2.550 

 

Protein oranı bakımından; çeşit, sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x sıra 

arası açıklığı interaksiyonu, çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu, sıra arası açıklığı x 

tohumluk miktarı interaksiyonu ve çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonu istatistikî anlamda, 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 

4.2.2.1.4). Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu açıklandığı için, 

ikili interaksiyonlar açıklanmamış, ancak önemlilik grupları verilmiştir. 

 

        Çizelge 4.2.2.1.5. 2005 yılı ortalama protein oranları (%) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
14.19 b 14.61 a 14.15 b 

EKÖF 0.01 : 0.072 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
14.45 a 14.20 d 14.27 c 14.36 b 

EKÖF 0.01 : 0.022 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
14.45 a 14.19 b 

EKÖF 0.01 : 0.023 
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Çizelge 4.2.2.1.5’te verilen çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek protein 

oranı %14.61 ile Flamura-85 çeşidinden elde edilmiş, bunu %14.19 ile Pehlivan çeşidi 

izlemiştir. En düşük protein oranı ise, %14.15 ile Saraybosna çeşidinde belirlenmiştir. 

 

Sıra arası açıklıklarından elde edilen protein oranı ortalamaları, %14.20-14.45 

arasında değişmiştir. En yüksek protein oranı, 17 cm sıra arası açıklığından elde 

edilmiş, bunu 68 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük protein oranı ise, 34cm sıra 

arası açıklığında bulunmuştur. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarında saptanan protein oranı ortalamaları 

incelendiğinde, I. tohumluk miktarı uygulamasında %14.45, II. tohumluk miktarı 

uygulamasında ise, %14.19 protein oranı sağlanmıştır. 

 

Çizelge 4.2.2.1.3’den de anlaşılacağı gibi, çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk 

miktarı interaksiyonundan elde edilen protein oranı ortalamaları, %13.63-14.95 arasında 

değişmiştir. En yüksek protein oranı, Flamura-85 çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının 

I. tohumluk miktarı uygulamasından elde edilmiş, bunu %14.93 ile aynı önemlilik 

grubundan Pehlivan çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı 

uygulaması izlemiştir. En düşük protein oranı ise, Pehlivan çeşidinin 34 cm sıra arası 

açıklığının II. tohumluk miktarı uygulamasında belirlenmiş, bunu aynı önemlilik 

grubundan Pehlivan çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı 

uygulaması izlemiştir. 
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       Çizelge 4.2.2.1.6. 2005 yılı protein oranına ilişkin interaksiyonlar  
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 14.29 f 
Pehlivan x 34 cm 13.88 ı 
Pehlivan x 51 cm 14.14 g 
Pehlivan x 68 cm 14.44 d 
Flamura-85 x 17 cm 14.80 a 
Flamura-85 x 34 cm 14.72 b 
Flamura-85 x 51 cm 14.58 c 
Flamura-85 x 68 cm 14.36 e 
Saraybosna x 17 cm 14.25 f 
Saraybosna x 34 cm 14.00 h 
Saraybosna x 51 cm 14.10 g 
Saraybosna x 68 cm 14.27 f 
EKÖF0.01 : 5.255 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 14.46 c 
Pehlivan x II. Uygulama 13.92 e 
Flamura-85 x I. Uygulama 14.72 a 
Flamura-85 x II. Uygulama 14.51 b 
Saraybosna x I. Uygulama 14.17 d 
Saraybosna x II. Uygulama 14.14 d 
EKÖF0.01 : 3.610 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 14.43 b 
17 cm x II. Uygulama 14.47 b 
34 cm x I. Uygulama 14.38 c 
34 cm x II. Uygulama 14.02 e 
51 cm x I. Uygulama 14.53 a 
51 cm x II. Uygulama 14.01 e 
68 cm x I. Uygulama 14.46 b 
68 cm x II. Uygulama 14.26 d 
EKÖF0.01 : 4.169 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 14.17 ı 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 14.42 ef 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 14.14 jk 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 13.63 m 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 14.61 d 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 13.67 m 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 14.93 a 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 13.95 k 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 14.95 a 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 14.65 d 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 14.82 b 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 14.62 d 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 14.73 c 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 14.43 ef 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 14.38 fg 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 14.34 g 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 14.17 ı 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 14.33 g 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 14.20 hı 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 13.80 l 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 14.25 h 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 13.95 k 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 14.05 j 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 14.48 e 
EKÖF0.01 : 7.221 
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Buğdayda en önemli kalite unsurlarından biri de tanedeki protein oranıdır. 

Protein oranı; çeşit, yetiştirme yerinin iklim özellikleri, özellikle döllenmeden sonra 

taneye protein taşınımının başladığı süt olum döneminin süresine bağlı olarak değişim 

göstermektedir. Denemede ele alınan çeşitlerin protein oranları arasında önemli 

farklılıklar olduğu belirlenmiştir. İlk yıl, %12.97-13.72 arasında değişen protein oranı; 

ikinci yıl, %14.19-14.61 arasında değişmiştir. Yıllar arasındaki bu farklılık iklim 

faktörlerinin yıllara göre değişim göstermesiyle ortaya çıkmış olabilir. Protein oranına 

ilişkin elde edilen bu sonuçlar, Korkut ve Çıtak (1992), Veli vd. (1994), Karatoprak ve 

Dinçer (1999), Aydemir vd. (2001),Tuncer (2002)’in ekmeklik buğdaylarla yaptıkları 

çalışmalarda belirledikleri protein oranlarıyla uyum göstermiştir.  

 

Sıra arası açıklıkların protein oranına etkileri incelendiğinde, 2004 yılında sıra 

arası açıklığın arttırılmasıyla belli bir sınıra kadar (51 cm) protein oranının arttığı, bu 

sınırdan sonra tekrar azaldığı görülmektedir. Benzer konuda çalışma yapan Amjad ve 

Anderson (2003), sıra arası açıklığın arttırılmasıyla tanedeki protein oranının arttığını 

belirtmişlerdir. 2005 yılında ise, sıra arası açıklıklardan elde edilen protein oranının çok 

değişken olduğu görülmektedir. Protein oranı, sıra arası açıklıkların uygulandığı 

parsellerden elde edilen tane ürünlerinden tesadüfen alınan örneklerde yapılan analiz 

sonucunda tespit edildiği için, aralarında bu gibi farklılıklar olabilir. 

 

Protein oranı bakımından tohumluk miktarı uygulamaları incelendiğinde, her iki 

yılda da tohumluk miktarının arttırılmasıyla (II. uygulama) protein oranının önemli bir 

şekilde düştüğü görülmektedir. Zira tohumluk miktarının arttırılması bitkiler arasındaki 

rekabeti arttırarak, tane doldurmak için kullanacakları özümleme maddelerini boy 

uzatmada kullanmalarına neden olmuştur. Böylece, olgunlaşma gün sayısı uzamış, 

ancak, taneye taşınan protein miktarı azalmıştır. Bu sonuçlar, Geleta vd. (2002)’in 

sonuçlarıyla paralelik göstermiştir. Turgut (1994), McLeod vd. (1996) ve Carr vd. 

(2003) ise, protein oranının tohumluk miktarındaki değişimden önemli düzeyde 

etkilenmediğini vurgulamışlardır. Tohumluk miktarı uygulamalarında belirlenen protein 

oranları, yaptıkları araştırmalarda protein oranını belirleyen Karatoprak ve Dinçer 

(1999), Aydemir vd. (2001)’in sonuçlarıyla desteklenmektedir. 

 



 126 

4.2.2.2. Yaş gluten miktarı 

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen yaş gluten miktarına ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.2.2.2.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.2.2.2.2’de, interaksiyonlar 

Çizelge 4.2.2.2.3.’te gösterilmiştir. 

 

  Çizelge 4.2.2.2.1. 2004 yılı yaş gluten miktarına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 0.069 0.035 2.337 
Çeşit 2 147.827 73.913 4979.432** 
Hata–1 4 0.059 0.015  
Sıra Arası  3 81.552 27.184 12361.516** 
Çeşit x Sıra Arası  6 40.448 6.741 3065.542** 
Hata – 2  18 0.040 0.002  
Tohumluk Miktarı  1 159.014 159.014 55848.780** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 17.863 8.931 3136.841** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 14.744 4.915 1726.179** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 48.206 8.034 2821.801** 
Hata 24 0.068 0.003  
Genel 71 509.890 7.182  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 9.680 

 

Yaş gluten miktarı bakımından; çeşit, sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit 

x sıra arası açıklığı interaksiyonu, çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu, sıra arası 

açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ve çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk 

miktarı interaksiyonu, 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 4.2.2.2.1). Çeşit x 

sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu açıklandığı için, ikili interaksiyonlar 

açıklanmamış, sadece önemlilik grupları verilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.2.2.2’den de görüleceği gibi, çeşit ortalamaları incelendiğinde, en 

yüksek yaş gluten miktarı %29.93 ile Saraybosna çeşidinde bulunmuştur. Bunu, %28.44 

ile Pehlivan çeşidi izlemiştir. En düşük yaş gluten miktarı ise, %25.68 ile Flamura-85 

çeşidinden elde edilmiştir. 
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      Çizelge 4.2.2.2.2. 2004 yılı ortalama yaş gluten miktarları (%) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
28.44 b 25.68 c 28.93 a 

EKÖF 0.01 : 0.162 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
26.03 d 27.49 c 28.43 b 28.78 a 

EKÖF 0.01 : 0.031 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
29.17 a 26.20 b 

EKÖF 0.01 : 0.035 

 

Sıra arası açıklıklarından elde edilen yaş gluten miktarı ortalamaları, %26.03-

28.78 arasında değişmiştir. En yüksek yaş gluten miktarı, 68 cm sıra arası açıklığından 

elde edilmiş, bunu %28.43 ile 51 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük yaş gluten 

miktarı ise, 17 cm sıra arası açıklığında belirlenmiştir. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarında belirlenen yaş gluten miktarı ortalamaları 

incelendiğinde, I. tohumluk miktarı uygulamasında %29.17, II. tohumluk miktarı 

uygulamasında ise, %26.20 yaş gluten miktarı elde edilmiştir. 

 

Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonundan elde edilen yaş 

gluten miktarı ortalamaları, %23.37-33.87 arasında değişmiştir (Çizelge 4.2.2.2.3). En 

yüksek yaş gluten miktarı, Saraybosna çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk 

miktarı uygulamasında belirlenmiştir. Bunu, %33.35 ile Saraybosna çeşidinin 68 cm 

sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En düşük yaş gluten 

miktarı ise, Flamura-85 çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı 

uygulamasında saptanmış, bunu Flamura-85 çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının II. 

tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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  Çizelge 4.2.2.2.3. 2004 yılı yaş gluten miktarına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 28.43 e 
Pehlivan x 34 cm 26.71 h 
Pehlivan x 51 cm 28.03 f 
Pehlivan x 68 cm 30.58 a 
Flamura-85 x 17 cm 24.94 l 
Flamura-85 x 34 cm 25.12 k 
Flamura-85 x 51 cm 26.82 g 
Flamura-85 x 68 cm 25.83 j 
Saraybosna x 17 cm 29.10 d 
Saraybosna x 34 cm 26.27 ı 
Saraybosna x 51 cm 30.44 b 
Saraybosna x 68 cm 29.92 c 
EKÖF0.01 : 7.432 

Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 29.96 b 
Pehlivan x II. Uygulama 26.92 c 
Flamura-85 x I. Uygulama 26.54 e 
Flamura-85 x II. Uygulama 24.82 f 
Saraybosna x I. Uygulama 31.01 a 
Saraybosna x II. Uygulama 26.85 d 
EKÖF0.01 : 6.254 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 28.77 c 
17 cm x II. Uygulama 26.21 g 
34 cm x I. Uygulama 26.89 d 
34 cm x II. Uygulama 25.17 h 
51 cm x I. Uygulama 30.20 b 
51 cm x II. Uygulama 26.66 f 
68 cm x I. Uygulama 30.82 a 
68 cm x II. Uygulama 26.74 e 
EKÖF0.01 : 7.221 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 29.60 e 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 27.27 hı 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 28.60 f 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 24.82 o 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 30.00 d 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 26.07 m 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 31.63 c 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 29.53 e 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 26.52 kl 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 23.37 q 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 25.43 n 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 24.80 o 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 26.73 jkl 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 26.90 ıjk 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 27.47 h 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 24.20 p 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 30.20 d 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 28.00 g 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 26.63 jkl 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 25.90 m 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 33.87 a 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 27.02 ıj 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 33.35 b 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 26.50 l 
EKÖF0.01 : 0.395 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen yaş gluten miktarına ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.2.2.2.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.2.2.2.5’te ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.2.2.2.6’da gösterilmiştir. 

 

  Çizelge 4.2.2.2.4. 2005 yılı yaş gluten miktarına ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 0.001 0.001 0.084 
Çeşit 2 313.254 156.627 18155.892** 
Hata–1 4 0.035 0.009  
Sıra Arası  3 49.516 16.505 1097.813** 
Çeşit x Sıra Arası  6 29.877 4.979 331.199** 
Hata – 2  18 0.271 0.015  
Tohumluk Miktarı  1 178.448 178.448 19320.635** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 92.069 46.034 4984.177** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 21.698 7.233 783.071** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 5.958 0.993 107.515** 
Hata 24 0.222 0.009  
Genel 71 691.347 9.737  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 8.514 

 

Çizelge 4.2.2.2.4’ten de anlaşılacağı gibi, yaş gluten miktarı bakımından; çeşit, 

sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu, çeşit x 

tohumluk miktarı interaksiyonu, sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ve 

çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu istatistikî anlamda, 0.01 

düzeyinde önemli bulunmuştur. Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonu açıklandığı için, ikili interaksiyonlar açıklanmamış, sadece önemlilik 

grupları verilmiştir. 

 

      Çizelge 4.2.2.2.5. 2005 yılı ortalama yaş gluten miktarları (%) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
37.88 b 33.71 c 38.35 a 

EKÖF 0.01 : 0.124 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
37.28 b 35.74 d 35.93 c 37.65 a 

EKÖF 0.01 : 0.082 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
38.22 a 35.07 b 

EKÖF 0.01 : 0.064 
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Çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek yaş gluten miktarı %38.35 ile 

Saraybosna çeşidinden elde edilmiş, bunu %37.88 ile Pehlivan çeşidi izlemiştir. En 

düşük yaş gluten miktarı ise, %33.71 ile Flamura-85 çeşidinde saptanmıştır (Çizelge 

4.2.2.2.5). 

 

Sıra arası açıklıklarından elde edilen yaş gluten miktarı ortalamaları, %35.74-

37.65 arasında değişmiştir. En yüksek yaş gluten miktarı, 68 cm sıra arası açıklığında 

belirlenmiş, bunu %37.28 ile 17 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük yaş gluten 

miktarı ise, 34 cm sıra arası açıklığında bulunmuştur. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarından elde edilen yaş gluten miktarı ortalamaları 

incelendiğinde, I. tohumluk miktarı uygulamasında %38.22, II. tohumluk miktarı 

uygulamasında ise, %35.07 yaş gluten miktarı elde edilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.2.2.6’dan da görüleceği gibi, çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk 

miktarı interaksiyonunda belirlenen yaş gluten miktarı ortalamaları, %31.42-42.63 

arasında değişmiştir. En yüksek yaş gluten miktarı, Saraybosna çeşidinin 68 cm sıra 

arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasından elde edilmiştir. Bunu, %41.30 ile 

Saraybosna çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması 

izlemiştir. En düşük yaş gluten miktarı ise, Flamura-85 çeşidinin 51 cm sıra arası 

açıklığının II. tohumluk miktarı uygulamasında hesaplanmıştır. Bunu, Flamura-85 

çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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   Çizelge 4.2.2.2.6. 2005 yılı yaş gluten miktarına ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 38.87 c 
Pehlivan x 34 cm 35.87 g 
Pehlivan x 51 cm 37.28 f 
Pehlivan x 68 cm 39.51 b 
Flamura-85 x 17 cm 34.55 h 
Flamura-85 x 34 cm 33.98 ı 
Flamura-85 x 51 cm 32.66 k 
Flamura-85 x 68 cm 33.65 j 
Saraybosna x 17 cm 38.42 d 
Saraybosna x 34 cm 37.35 f 
Saraybosna x 51 cm 37.84 e 
Saraybosna x 68 cm 39.79 a 
EKÖF0.01 : 0.203 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 39.02 b 
Pehlivan x II. Uygulama 36.75 c 
Flamura-85 x I. Uygulama 34.17 f 
Flamura-85 x II. Uygulama 33.25 f 
Saraybosna x I. Uygulama 41.47 a 
Saraybosna x II. Uygulama 35.22 d 
EKÖF0.01 : 0.108 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 37.96 b 
17 cm x II. Uygulama 36.00 d 
34 cm x I. Uygulama 37.67 c 
34 cm x II. Uygulama 33.80 f 
51 cm x I. Uygulama 38.02 b 
51 cm x II. Uygulama 33.83 f 
68 cm x I. Uygulama 39.24 a 
68 cm x II. Uygulama 36.06 e 
EKÖF0.01 : 0.125 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 38.68 g 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 39.05 e 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 37.63 ı 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 34.12 pq 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 38.87 f 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 35.70 k 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 40.90 c 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 38.12 h 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 33.90 r 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 35.20 m 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 34.70 n 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 33.27 s 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 33.90 r 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 31.42 u 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 34.18 p 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 33.12 t 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 41.28 b 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 35.50 l 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 40.68 d 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 34.02 qr 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 41.30 b 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 34.38 o 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 42.63 a 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 36.95j 
EKÖF0.01 : 0.125 
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Buğdayda depo proteinler, yaş gluteni oluşturmaktadır. Tanedeki yaş gluten 

miktarıda genellikle protein oranına bağlı olarak değişebilir. Denemenin her iki yılında 

da yaş gluten miktarı yönünden çeşitler arasında önemli farklılıklar olduğu görülmüştür. 

Bu durum, çeşitlerin kalite unsurları bakımından farklı özelliklere sahip olmasından ileri 

gelmektedir. Ele alınan çeşitlerde belirlenen yaş gluten miktarları, Demir vd. (1987), 

Avcı (1989), Korkut ve Çıtak (1992), Mladenov vd. (1998), Demir vd. (1999), Altınbaş 

vd. (2000) ve Tuncer (2002)’in yaptıkları çalışmalarda belirledikleri yaş gluten 

miktarlarıyla uyum göstermektedir. 

 

Sıra arası açıklıkların yaş gluten miktarına etkileri incelendiğinde, ilk yıl sıra 

arası açılığın arttırılmasıyla protein miktarına bağlı olarak yaş gluten miktarının da 

arttığı, ikinci yıl ise sıra arası açıklıklarda saptanan protein oranındaki değişimlerle 

benzerlik gösterdiği görülmektedir. Dawood (1994), sıra arası açıklığındaki artışın yaş 

gluten miktarı üzerinde önemli bir etkiye sahip olmadığını bildirmiştir. Bu farklılık, ele 

aldığımız çeşitlerin ve yetiştirme koşullarındaki iklim faktörlerinin farklı olmasından 

kaynaklanmış olabilir. Sıra arası açıklıklarından saptadığımız yaş gluten miktarları, 

ekmeklik buğdayların kaliteleri üzerine çalışmalar yapan Demir vd. (1987), Korkut ve 

Çıtak (1992), Demir vd. (1999) ve Altınbaş vd. (2000)’in saptadıkları yaş gluten 

miktarlarıyla benzerlik göstermiştir. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarının yaş gluten miktarı üzerine yaptığı etkiler 

incelendiğinde, her iki yılda da tohumluk miktarının arttırılmasıyla (II. uygulama) 

protein oranındaki düşüşlere bağlı olarak önemli bir şekilde azaldığı görülmektedir. 

Tohumluk miktarı uygulamalarından elde edilen yaş gluten miktarları, Genç vd. (1999), 

Altınbaş vd. (2000), Toklu vd. (2001), Tuncer (2002) ve Altınbaş vd. (2004)’ün 

bulgularıyla desteklenmektedir.  

 

4.2.2.3. Gluten indeksi  

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen gluten indeksine ilişkin varyans analizi 
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sonuçları Çizelge 4.2.2.3.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.2.2.3.2’de, interaksiyonlar 

Çizelge 4.2.2.3.3.’te verilmiştir. 

 

  Çizelge 4.2.2.3.1. 2004 yılı gluten indeksine ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 0.037 0.018 6.734 
Çeşit 2 493.632 246.816 89978.481** 
Hata–1 4 0.011 0.003  
Sıra Arası  3 326.986 108.995 44005.584** 
Çeşit x Sıra Arası  6 174.679 29.113 11754.112** 
Hata – 2  18 0.045 0.002  
Tohumluk Miktarı  1 258.592 258.592 256808.310** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 76.962 38.481 38215.586** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 302.398 100.799 100104.034** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 156.116 26.019 25839.862** 
Hata 24 0.024 0.001  
Genel 71 1789.481 25.204  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 5.276 

 

Gluten indeksi bakımından; çeşit, sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x 

sıra arası açıklığı interaksiyonu, çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu, sıra arası 

açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ve çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk 

miktarı interaksiyonu istatistikî anlamda, 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 

4.2.2.3.1). Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu açıklandığı için, 

ikili interaksiyonlar açıklanmamış, sadece önemlilik grupları verilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.2.3.2’de verilen çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek gluten 

indeksi %97.09 ile Saraybosna çeşidinde belirlenmiştir. Bunu, %96.90 ile Flamura-85 

çeşidi izlemiştir. En düşük gluten indeksi ise, %91.44 ile Pehlivan çeşidinde 

hesaplanmıştır. 

 

Sıra arası açıklıklarından elde edilen gluten indeksi ortalamaları, %91.65-97.05 

arasında değişmiştir. En yüksek gluten indeksi, 17 cm sıra arası açıklığında 

saptanmıştır. Bunu, %96.66 ile 68 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük gluten 

indeksi ise, 34 cm sıra arası açıklığında bulunmuştur. 
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      Çizelge 4.2.2.3.2. 2004 yılı ortalama gluten indeksleri (%) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
91.44 c 96.90 b 97.09 a 

EKÖF 0.01 : 0.070 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
97.05 a 91.65 d 95.22 c 96.66 b 

EKÖF 0.01 : 0.033 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
93.25 b 97.04 a 

EKÖF 0.01 : 0.021 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarının gluten indeksi ortalamaları incelendiğinde, I. 

tohumluk miktarı uygulamasında %93.25, II. tohumluk miktarı uygulamasında ise, 

%97.04 gluten indeksi elde edildiği görülmektedir. 

 

Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı uygulaması interaksiyonunda 

hesaplanan gluten indeksi ortalamaları, %82.58-99.58 arasında değişmiştir. En yüksek 

gluten indeksi, Flamura-85 çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı 

uygulamasında belirlenmiş, bunu %99.55 ile Pehlivan çeşidinin 17 cm sıra arası 

açıklığının II. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En düşük yaş gluten miktarı ise, 

Flamura-85 çeşidinin 34 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasında 

bulunmuş, bunu %84.55 Pehlivan çeşidinin 34 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk 

miktarı uygulaması izlemiştir. 
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      Çizelge 4.2.2.3.3. 2004 yılı gluten indeksine ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 93.31 h 
Pehlivan x 34 cm 89.62 k 
Pehlivan x 51 cm 89.62 k 
Pehlivan x 68 cm 93.22 ı 
Flamura-85 x 17 cm 99.54 a 
Flamura-85 x 34 cm 89.87 j 
Flamura-85 x 51 cm 98.96 c 
Flamura-85 x 68 cm 99.23 b 
Saraybosna x 17 cm 98.29 d 
Saraybosna x 34 cm 95.44 g 
Saraybosna x 51 cm 97.08 f 
Saraybosna x 68 cm 97.54 e 
EKÖF0.01 : 7.432 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 88.19 f 
Pehlivan x II. Uygulama 94.70 e 
Flamura-85 x I. Uygulama 95.22 d 
Flamura-85 x II. Uygulama 98.58 a 
Saraybosna x I. Uygulama 96.34 c 
Saraybosna x II. Uygulama 97.84 b 
EKÖF0.01 : 3.610 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 94.92 f 
17 cm x II. Uygulama 99.18 a 
34 cm x I. Uygulama 86.66 h 
34 cm x II. Uygulama 96.64 c 
51 cm x I. Uygulama 95.89 d 
51 cm x II. Uygulama 94.56 g 
68 cm x I. Uygulama 95.54 e 
68 cm x II. Uygulama 97.79 b 
EKÖF0.01 : 4.169 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 87.07 q 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 99.55 ab 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 84.55 r 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 94.70 l 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 90.02 o 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 89.23 p 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 91.12 n 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 95.32 k 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 99.58 a 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 99.50 b 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 82.58 s 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 97.17 h 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 99.50 b 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 98.42 e 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 99.23 c 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 99.23 c 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 98.10 fg 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 98.48 e 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 92.83 m 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 98.05 g 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 98.15 f 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 96.02 j 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 96.27 ı 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 98.82 d 
EKÖF0.01 : 7.221 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen gluten indeksine ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.2.2.3.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.2.2.3.5’te ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.2.2.3.6’da belirtilmiştir. 

 

  Çizelge 4.2.2.3.4. 2005 yılı gluten indeksine ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 5.346 2.673 0.958 
Çeşit 2 13564.943 6782.471 2431.392** 
Hata–1 4 11.158 2.790  
Sıra Arası  3 340.207 113.402 42.213** 
Çeşit x Sıra Arası  6 944.939 157.490 58.624** 
Hata – 2  18 48.356 2.686  
Tohumluk Miktarı  1 4.826 4.826 1.748 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 342.703 171.352 62.071** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 213.360 71.120 25.763** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 633.425 105.571 38.242** 
Hata 24 66.254 2.761  
Genel 71 16175.517 227.824  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 18.992 

 

Çizelge 4.2.2.3.4’den de anlaşılacağı gibi, gluten indeksi bakımından; çeşit, sıra 

arası açıklığı, çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu, çeşit x tohumluk miktarı 

interaksiyonu, sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ve çeşit x sıra arası 

açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu, 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur. Çeşit x 

sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu açıklandığı için, ikili interaksiyonlar 

açıklanmamış, sadece önemlilik grupları verilmiştir. 

 

        Çizelge 4.2.2.3.5. 2005 yılı ortalama gluten indeksleri (%) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
64.58 c 97.70 a 76.13 b 

EKÖF 0.01 : 2.220 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
77.25 c 77.85 c 82.80 a 79.99 b 

EKÖF 0.01 : 1.093 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
79.21 79.73 
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Çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek gluten indeksi %97.70 ile Flamura-

85 çeşidinden elde edilmiş, bunu %76.13 ile Saraybosna çeşidi izlemiştir. En düşük 

gluten indeksi ise, %64.58 ile Pehlivan çeşidinde saptanmıştır. 

 

Sıra arası açıklıklarında belirlenen gluten indeksi ortalamaları, %77.25-82.80 

arasında değişmiştir. En yüksek gluten indeksi, 51 cm sıra arası açıklığında elde 

edilmiş, bunu %79.99 ile 68 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük gluten indeksi 

ise, 17 cm sıra arası açıklığında saptanmıştır. 

 

Gluten indeksi bakımından tohumluk miktarı uygulamaları arasındaki farklılıklar 

istatistikî anlamda önemli bulunmamıştır. Ancak, I. tohumluk miktarı uygulamasında 

%79.21 olarak bulunan gluten indeksi, II. tohumluk miktarı uygulamasında %79.73 

olarak belirlenmiştir. 

 

Çizelge 4.2.2.3.6’da verilen, çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

uygulaması interaksiyonundan elde edilen gluten indeksi ortalamaları, %53.08-98.83 

arasında değişmiştir. En yüksek gluten indeksi, Flamura-85 çeşidinin 17 cm sıra arası 

açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasında saptanmış, bunu %98.48 ile Flamura-85 

çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En 

düşük yaş gluten miktarı ise, Pehlivan çeşidinin 34 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk 

miktarı uygulamasında bulunmuştur. Bunu, %56.97 ile aynı önemlilik grubundan 

Pehlivan çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulaması 

izlemiştir. 
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      Çizelge 4.2.2.3.6. 2005 yılı gluten indeksine ilişkin interaksiyonlar  
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 61.17 e 
Pehlivan x 34 cm 56.59 f 
Pehlivan x 51 cm 69.07 d 
Pehlivan x 68 cm 71.48 cd 
Flamura-85 x 17 cm 97.71 a 
Flamura-85 x 34 cm 97.48 a 
Flamura-85 x 51 cm 98.30 a 
Flamura-85 x 68 cm 97.32 a 
Saraybosna x 17 cm 72.87 c 
Saraybosna x 34 cm 79.47 b 
Saraybosna x 51 cm 81.02 b 
Saraybosna x 68 cm 71.17 cd 
EKÖF0.01 : 2.723 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 66.39 d 
Pehlivan x II. Uygulama 62.77 e 
Flamura-85 x I. Uygulama 98.40 a 
Flamura-85 x II. Uygulama 97.01 a 
Saraybosna x I. Uygulama 72.86 c 
Saraybosna x II. Uygulama 79.41 b 
EKÖF0.01 : 1.897 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 77.12 e 
17 cm x II. Uygulama 77.38 de 
34 cm x I. Uygulama 76.38 e 
34 cm x II. Uygulama 79.32 cd 
51 cm x I. Uygulama 80.87 bc 
51 cm x II. Uygulama 84.73 a 
68 cm x I. Uygulama 82.48 b 
68 cm x II. Uygulama 77.49 de 
EKÖF0.01 : 2.190 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 65.38 g 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 56.97 h 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 60.10 h 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 53.08 ı 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 68.12 efg 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 70.03 def 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 71.95 d 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 71.02 de 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 98.83 a 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 96.58 a 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 97.98 a 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 96.98 a 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 98.48 a 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 98.12 a 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 98.28 a 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 96.35 a 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 67.15 fg 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 78.60 c 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 71.05 de 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 87.90 b 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 76.02 c 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 86.03 b 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 77.22 c 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 65.12 g 
EKÖF0.01 : 3.794 
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Buğdayda yaş glutenin yanında tanedeki depo proteinlerin yapısını ortaya 

koymada önemli bir unsur olan gluten indeksinin de bilinmesi önemlidir. Zira gluten 

indeksi, yaş gluten içindeki sağlam proteinlerin oranını göstermektedir. Protein yapısı 

sağlam olan unun ekmek kalitesi de yüksek olmaktadır. Denemenin her iki yılında da 

gluten indeksleri bakımından çeşitler arasında önemli farklılıklar görülmüştür. Bu 

farklılıklar, çeşitlerin protein yapılarının farklı olmasından kaynaklanmaktadır. 

Saraybosna ve Flamura-85 çeşitlerinin Pehlivan çeşidine göre protein yapılarının daha 

sağlam olduğu söylenebilir. Denemede materyal olarak kullanılan çeşitlerin gluten 

indeksleri iklim faktörlerinin etkisiyle yıllara göre değişmekle birlikte %64.58-97.70 

arasında değişmiştir. Kalite konusunda çalışmalar yapan Demir vd. (1999) gluten 

indeksinin %46-83 arasında; Bilgin (2001) %59.33-96.33 arasında; Kınacı ve Kınacı 

(2001) %68.20-81.20 arasında; Tuncer (2002) %45-90 arasında; Balkan ve Gençtan 

(2005) ise, %75-85 arasında değiştiğini saptamışlardır.  

 

Denemede uygulanan sıra arası açıklıklarının ve tohumluk miktarlarının gluten 

indekslerinin farklılık gösterdiği belirlenmiştir. Sıra arası açıklıklarda gluten indeksinin 

çok değişken olduğu görülmektedir. Bu da, sıra arası açılıklara bağlı olarak iklim 

faktörlerinin etkisinin değişmesinden kaynaklanmış olabilir. Tohumluk miktarının 

arttırılmasıyla (II. uygulama) tanedeki protein oranı düşmüş, ancak proteinlerin yapısı 

sağlamlaşmıştır. Bu da, genellikle gluten indeksinin artmasına neden olmuştur. 

 

4.2.2.4. Sedimantasyon  

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen sedimantasyon değerine ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.2.2.4.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.2.2.4.2’de, interaksiyonlar 

Çizelge 4.2.2.4.3.’te verilmiştir. 
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  Çizelge 4.2.2.4.1. 2004 yılı sedimantasyon değerine ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 2.194 1.097 4.937 
Çeşit 2 3102.528 1551.264 6980.687** 
Hata–1 4 0.889 0.222  
Sıra Arası  3 454.500 151.500 761.023** 
Çeşit x Sıra Arası  6 343.917 57.319 287.930** 
Hata – 2  18 3.583 0.199  
Tohumluk Miktarı  1 684.500 684.500 2053.500** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 121.083 60.542 181.625** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 100.056 33.352 100.056** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 17.361 2.894 8.681** 
Hata 24 8.000 0.333  
Genel 71 4838.611 68.149  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 16.799 

 

Çizelge 4.2.2.4.1’den de görüleceği gibi, sedimantasyon değeri bakımından; 

çeşit, sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu, çeşit 

x tohumluk miktarı interaksiyonu, sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu 

ve çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu, 0.01 düzeyinde önemli 

bulunmuştur. Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu açıklandığı 

için, ikili interaksiyonlar açıklanmamış, sadece önemlilik grupları verilmiştir. 

 

Çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek sedimantasyon değeri 54.29 ml ile 

Flamura-85 çeşidinde belirlenmiştir. Bunu, 53.25 ml ile Saraybosna çeşidi izlemiştir. En 

düşük sedimantasyon değeri ise, 39.87 ml ile Pehlivan çeşidinde ölçülmüştür (Çizelge 

4.2.2.4.2). 

 

Sıra arası açıklıklarından elde edilen sedimantasyon değeri ortalamaları, 46.56-

52.61 ml arasında değişmiştir. En yüksek sedimantasyon değeri, 68 cm sıra arası 

açıklığında bulunmuştur. Bunu, 50.44 ml ile 51 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En 

düşük sedimantasyon değeri ise, 34 cm sıra arası açıklığında saptanmıştır. 
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        Çizelge 4.2.2.4.2. 2004 yılı ortalama sedimantasyon değerleri (ml) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
39.87 c 54.29 a 53.25 b 

EKÖF 0.01 : 0.627 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
46.94 c 46.56 d 50.44 b 52.61 a 

EKÖF 0.01 : 0.297 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
52.22 a 46.06 b 

EKÖF 0.01 : 0.382 

 

Sedimantasyon değeri bakımından tohumluk miktarı uygulamaları 

incelendiğinde; I. tohumluk miktarı uygulamasında 52.22 ml olarak bulunan 

sedimantasyon değeri, II. tohumluk miktarı uygulamasında 46.06 ml olarak 

saptanmıştır. 

 

Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonunda ölçülen 

sedimantasyon değeri ortalamaları, 33.67-61.67 ml arasında değişmiştir. En yüksek 

sedimantasyon değeri, Saraybosna çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk 

miktarı uygulamasından elde edilmiştir. Bunu, 61.33 ml ile aynı önemlilik grubundan 

Flamura-85 çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulaması 

izlemiştir. En düşük sedimantasyon değeri ise, Pehlivan çeşidinin 34 cm sıra arası 

açıklığının II. tohumluk miktarı uygulamasında bulunmuştur. Bunu, 35.67 ml ile 

Pehlivan çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulaması 

izlemiştir. 
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Çizelge 4.2.2.4.3. 2004 yılı sedimantasyon değerine ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 41.17 g 
Pehlivan x 34 cm 38.67 ı 
Pehlivan x 51 cm 40.00 h 
Pehlivan x 68 cm 39.67 h 
Flamura-85 x 17 cm 49.17 f 
Flamura-85 x 34 cm 52.33 d 
Flamura-85 x 51 cm 57.50 b 
Flamura-85 x 68 cm 58.17 b 
Saraybosna x 17 cm 50.50 e 
Saraybosna x 34 cm 48.67 f 
Saraybosna x 51 cm 53.83 c 
Saraybosna x 68 cm 60.00 a 
EKÖF0.01 : 0.741 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 43.83 e 
Pehlivan x II. Uygulama 35.92 f 
Flamura-85 x I. Uygulama 58.33 a 
Flamura-85 x II. Uygulama 50.25 d 
Saraybosna x I. Uygulama 54.50 b 
Saraybosna x II. Uygulama 52.00 c 
EKÖF0.01 : 0.658 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 51.22 b 
17 cm x II. Uygulama 42.67 e 
34 cm x I. Uygulama 50.44 c 
34 cm x II. Uygulama 42.67 e 
51 cm x I. Uygulama 51.67 b 
51 cm x II. Uygulama 49.22 d 
68 cm x I. Uygulama 55.56 a 
68 cm x II. Uygulama 49.67 d 
EKÖF0.01 : 0.760 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 45.67 ı 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 36.67 lm 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 43.67 j 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 33.67 n 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 42.33 k 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 37.67 l 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 43.67 j 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 35.67 m 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 54.67 e 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 43.67 j 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 57.00 d 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 47.67 h 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 60.33 b 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 54.67 e 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 61.33 ab 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 55.00 e 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 53.33 f 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 47.67 h 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 50.67 g 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 46.67 hı 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 52.33 f 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 55.33 e 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 61.67 a 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 58.33 c 
EKÖF0.01 : 1.317 

 



 143 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen sedimantasyon değerine ilişkin varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.2.2.4.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.2.2.4.5’te ve interaksiyonlar 

Çizelge 4.2.2.4.6’da verilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.2.4.4. 2005 yılı sedimantasyon değerine ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 5.444 2.722 1.661 
Çeşit 2 4235.444 2117.722 1292.169** 
Hata–1 4 6.556 1.639  
Sıra Arası  3 129.486 43.162 22.411** 
Çeşit x Sıra Arası  6 143.222 23.870 12.394** 
Hata – 2  18 34.667 1.926  
Tohumluk Miktarı  1 115.014 115.014 98.583** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 28.778 14.389 12.333** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 113.375 37.792 32.393** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 124.333 20.722 17.762** 
Hata 24 28.000 1.167  
Genel 71 4964.319 69.920  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 14.957 

 

Çizelge 4.2.2.4.4’den de anlaşılacağı gibi, sedimantasyon değeri bakımından; 

çeşit, sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu, çeşit 

x tohumluk miktarı interaksiyonu, sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu 

ve çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu istatistikî anlamda, 0.01 

düzeyinde önemli bulunmuştur. Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonu açıklandığı için, ikili interaksiyonlar açıklanmamış, sadece önemlilik 

grupları verilmiştir. 

 

       Çizelge 4.2.2.4.5. 2005 yılı ortalama sedimantasyon değerleri (ml) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
45.71 c 64.21 a 57.79 b 

EKÖF 0.01 : 1.701 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
54.94 c 56.61 b 54.33 c 57.72 a 

EKÖF 0.01 : 0.925 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
57.17 a 54.64 b 

EKÖF 0.01 : 0.715 
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Çizelge 4.2.2.4.5’te verilen çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek 

sedimantasyon değeri 64.21 ml ile Flamura-85 çeşidinde ölçülmüştür. Bunu, 57.79 ml 

ile Saraybosna çeşidi izlemiştir. En düşük sedimantasyon değeri ise, 45.71 ml ile 

Pehlivan çeşidinden elde edilmiştir. 

 

Sıra arası açıklıklarından elde edilen sedimantasyon değeri ortalamaları, 54.33-

57.72 ml arasında değişmiştir. En yüksek sedimantasyon değeri, 68 cm sıra arası 

açıklığında bulunmuştur. Bunu, 34 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük 

sedimantasyon değeri ise, 51 cm sıra arası açıklığında saptanmıştır. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarından elde edilen sedimantasyon değerleri 

incelendiğinde; I. tohumluk miktarı uygulamasında 57.17 ml olarak belirlenen 

sedimantasyon değerinin, II. tohumluk miktarı uygulamasında 54.64 ml olarak 

ölçüldüğü görülmektedir. 

 

Çizelge 4.2.2.4.6’dan da görüleceği gibi, çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk 

miktarı interaksiyonunda belirlenen sedimantasyon değeri ortalamaları, 41.33-67.67 ml 

arasında değişmiştir. En yüksek sedimantasyon değeri, Flamura-85 çeşidinin 34 cm sıra 

arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulamasından elde edilmiş, bunu 66.00 ml ile 

aynı önemlilik grubundan Flamura-85 çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk 

miktarı uygulaması izlemiştir. En düşük sedimantasyon değeri ise, Pehlivan çeşidinin 

17 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulamasında belirlenmiştir. Bunu, 

43.00 ml ile Pehlivan çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı 

uygulaması izlemiştir. 
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Çizelge 4.2.2.4.6. 2005 yılı sedimantasyon değerine ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 44.17 f 
Pehlivan x 34 cm 43.67 f 
Pehlivan x 51 cm 45.83 f 
Pehlivan x 68 cm 49.17 e 
Flamura-85 x 17 cm 64.50 a 
Flamura-85 x 34 cm 65.50 a 
Flamura-85 x 51 cm 61.33 b 
Flamura-85 x 68 cm 65.50 a 
Saraybosna x 17 cm 56.17 d 
Saraybosna x 34 cm 60.67 bc 
Saraybosna x 51 cm 55.83 d 
Saraybosna x 68 cm 58.50 c 
EKÖF0.01 : 2.306 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 47.83 e 
Pehlivan x II. Uygulama 43.58 f 
Flamura-85 x I. Uygulama 64.83 a 
Flamura-85 x II. Uygulama 63.58 b 
Saraybosna x I. Uygulama 58.83 c 
Saraybosna x II. Uygulama 56.75 d 
EKÖF0.01 : 1.233 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 55.44 de 
17 cm x II. Uygulama 54.44 e 
34 cm x I. Uygulama 56.33 bcd 
34 cm x II. Uygulama 56.89 bc 
51 cm x I. Uygulama 57.33 b 
51 cm x II. Uygulama 51.33 f 
68 cm x I. Uygulama 59.56 a 
68 cm x II. Uygulama 55.89 cd 
EKÖF0.01 : 1.424 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 47.00 k 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 41.33 n 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 44.33 lm 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 43.00 mn 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 48.33 k 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 43.33 mn 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 51.67 j 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 46.67 kl 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 64.67 bc 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 64.33 bc 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 63.33 cd 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 67.67 a 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 66.00 ab 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 56.67 gh 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 65.33 abc 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 65.67 abc 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 54.67 hı 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 57.67 fg 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 61.33 de 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 60.00 ef 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 57.67 fg 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 54.00 ıj 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 61.67 de 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 55.33 ghı 
EKÖF0.01 : 2.467 
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Sedimantasyon, unlardaki proteinin kalitesini ortaya koymak için yaygın olarak 

kullanılan bir testtir. Zira Türk Standartları Enstitüsünde unun kaliteli sınıfta yer 

alabilmesi için sedimantasyon değerinin en az 30 ml ve üzerinde olması gerektiği 

belirtilmektedir. Nitekim kaliteli undan kaliteli ekmek yapılmaktadır. Denemenin her iki 

yılında da sedimantasyon değerleri bakımından çeşitler arasında önemli farklılıklar 

olduğu saptanmıştır. Bu farklılıklar, çeşitlerin genetik özelliklerinden kaynaklanan 

protein yapılarının farklı olmasının bir sonucudur. Flamura-85 ve Saraybosna 

çeşitlerinin Pehlivan çeşidine göre daha yüksek sedimantasyon değerlerine sahip olduğu 

görülmektedir. Ele alınan çeşitlerin sedimantasyon değerleri iklim faktörlerinin etkisiyle 

yıllara göre değişmekle birlikte 39.87-64.21 ml arasında değişmiştir. Buğdayda kalite 

konusunda çalışmalar yapan Demir vd. (1987), 10.5-28.0 ml arasında; Demir vd. 

(1999), 20-32 ml arasında; Genç vd. (1999), 18.6 ml; Aydemir vd. (2001), 32-75 ml 

arasında; Bağcı vd. (2001), 35.4-45.6 ml arasında; Beşer vd. (2001), 35-50 ml arasında; 

Bilgin (2001), 21.83-31.67 arasında; Kınacı ve Kınacı (2001), 17.7-22.3 arasında; Toklu 

vd. (2001), 31.83-40.27 arasında; Tuncer (2002), 19-29 ml arasında; Altınbaş (2004), 

21.1-30.1 ml; Balkan ve Gençtan (2005), 30.0-43.0 arasında sedimantasyon değerleri 

saptamışlardır. Aralarındaki farklılıklar, ele alınan çeşitlerin ve deneme yerlerinin iklim 

faktörlerinin farklı olmasından kaynaklanmış olabilir. 

 

Denemede uygulanan sıra arası açıklıklarından elde edilen sedimantasyon 

değerlerinin, sıra arası açıklığındaki değişimlere bağlı olarak farklılık gösterdiği 

belirlenmiştir. Bu da, sıra arası açılıklara bağlı olarak yaş gluten miktarının 

değişmesinden kaynaklanmış olabilir. Farklı ekolojik koşullarda benzer bir çalışma 

yapan Turgut (1994) ise, sıra arası açıklığının sedimantasyon değeri üzerine önemli bir 

etkisinin bulunmadığını bildirmiştir. 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarının sedimantasyon değeri üzerine etkisi 

incelendiğinde, tohumluk miktarının arttırılmasıyla (II. uygulama) tanedeki protein 

oranı ve yaş gluten miktarının düşmesine bağlı olarak sedimantasyon değerinin düştüğü 

anlaşılmaktadır. 
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4.2.2.5. Gecikmeli sedimantasyon 

 

Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2004 yılında elde edilen gecikmeli sedimantasyon değerine ilişkin 

varyans analizi sonuçları Çizelge 4.2.2.5.1’ de, ortalama değerleri Çizelge 4.2.2.5.2’de, 

interaksiyonlar Çizelge 4.2.2.5.3.’te gösterilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.2.5.1. 2004 yılı gecikmeli sedimantasyon değerine ilişkin varyans analizi 
sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 1.361 0.681 4.900 
Çeşit 2 5208.778 2604.389 18751.600** 
Hata–1 4 0.556 0.139  
Sıra Arası  3 306.708 102.236 320.043** 
Çeşit x Sıra Arası  6 313.667 52.278 163.652** 
Hata – 2  18 5.750 0.319  
Tohumluk Miktarı  1 183.681 183.681 629.762** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 160.444 80.222 275.048** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 105.375 35.125 120.429** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 164.000 27.333 93.714** 
Hata 24 7.000 0.292  
Genel 71 6457.319 90.948  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 16.399 

 

Gecikmeli sedimantasyon değeri bakımından; çeşit, sıra arası açıklığı, tohumluk 

miktarı, çeşit x sıra arası açıklığı interaksiyonu, çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu, 

sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu ve çeşit x sıra arası açıklığı x 

tohumluk miktarı interaksiyonu istatistikî anlamda, 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur 

(Çizelge 4.2.2.5.1). Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu 

açıklandığı için, ikili interaksiyonlar açıklanmamış, sadece önemlilik grupları 

verilmiştir. 

 

Çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek gecikmeli sedimantasyon değeri 

64.29 ml ile Saraybosna çeşidinde saptanmış, bunu 64.04 ml ile Flamura-85 çeşidi 

izlemiştir. En düşük gecikmeli sedimantasyon değeri ise, 46.12 ml ile Pehlivan 

çeşidinden elde edilmiştir. 
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Sıra arası açıklıklarında ölçülen gecikmeli sedimantasyon değerleri, 54.83-60.33 

ml arasında değişmiştir. En yüksek gecikmeli sedimantasyon değeri, 68 cm sıra arası 

açıklığında belirlenmiştir. Bunu, 51 cm sıra arası açıklığı izlemiştir. En düşük gecikmeli 

sedimantasyon değeri ise, 34 cm sıra arası açıklığında bulunmuştur. 

 

       Çizelge 4.2.2.5.2. 2004 yılı ortalama gecikmeli sedimantasyon değerleri (ml) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
46.12 c 64.04 b 64.29 a 

EKÖF 0.01 : 0.495 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
58.17 c 54.83 d 59.28 b 60.33 a 

EKÖF 0.01 : 0.377 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
59.75 a 56.56 b 

EKÖF 0.01 : 0.357 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarında belirlenen gecikmeli sedimantasyon 

değerleri incelendiğinde; I. tohumluk miktarı uygulamasında 59.75 ml olarak bulunan 

gecikmeli sedimantasyon değeri, II. tohumluk miktarı uygulamasında 56.56 ml olarak 

bulunmuştur. 

 

Çizelge 4.2.2.5.3’ten de anlaşılacağı gibi, çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk 

miktarı interaksiyonunda belirlenen gecikmeli sedimantasyon değeri ortalamaları, 

40.00-70.33 ml arasında değişmiştir. En yüksek gecikmeli sedimantasyon değeri, 

Flamura-85 çeşidinin 68 cm sıra arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasından 

elde edilmiştir. Bunu, 68.33 ml ile Flamura-85 çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığının I. 

tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En düşük gecikmeli sedimantasyon değeri ise, 

Pehlivan çeşidinin 34 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulamasında 

ölçülmüştür. Bunu, 41.33 ml ile Pehlivan çeşidinin 17 cm sıra arası açıklığının II. 

tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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Çizelge 4.2.2.5.3. 2004 yılı gecikmeli sedimantasyon değerine ilişkin interaksiyonlar 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 48.00 e 
Pehlivan x 34 cm 45.17 f 
Pehlivan x 51 cm 46.00 f 
Pehlivan x 68 cm 45.33 f 
Flamura-85 x 17 cm 63.00 bc 
Flamura-85 x 34 cm 57.00 d 
Flamura-85 x 51 cm 68.00 a 
Flamura-85 x 68 cm 68.17 a 
Saraybosna x 17 cm 63.50 b 
Saraybosna x 34 cm 62.33 c 
Saraybosna x 51 cm 63.83 b 
Saraybosna x 68 cm 67.50 a 
EKÖF0.01 : 0.938 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 49.83 c 
Pehlivan x II. Uygulama 42.42 d 
Flamura-85 x I. Uygulama 64.58 a 
Flamura-85 x II. Uygulama 63.50 b 
Saraybosna x I. Uygulama 64.83 a 
Saraybosna x II. Uygulama 63.75 b 
EKÖF0.01 : 0.617 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 60.22 b 
17 cm x II. Uygulama 56.11 f 
34 cm x I. Uygulama 57.89 e 
34 cm x II. Uygulama 51.78 g 
51 cm x I. Uygulama 59.00 cd 
51 cm x II. Uygulama 59.56 a 
68 cm x I. Uygulama 61.89 d 
68 cm x II. Uygulama 58.78 d 
EKÖF0.01 : 0.712 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 54.67 ı 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 41.33 n 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 50.33 j 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 40.00 o 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 46.33 l 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 45.67 l 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 48.00 k 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 42.67 m 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 60.67 fg 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 65.33 cd 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 59.00 h 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 55.00 ı 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 68.33 b 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 67.67 b 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 70.33 a 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 66.00 c 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 65.33 cd 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 61.67 ef 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 64.33 d 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 60.33 g 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 62.33 e 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 65.33 cd 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 67.33 b 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 67.67 b 
EKÖF0.01 : 1.234 
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Ele alınan çeşitlerin dört farklı sıra arası açıklığı ve iki farklı tohumluk miktarı 

uygulamasından 2005 yılında elde edilen gecikmeli sedimantasyon değerine ilişkin 

varyans analizi sonuçları Çizelge 4.2.2.5.4’te, ortalama değerleri Çizelge 4.2.2.5.5’te ve 

interaksiyonlar Çizelge 4.2.2.5.6’da gösterilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.2.5.4. 2005 yılı gecikmeli sedimantasyon değerine ilişkin varyans analizi 
sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

Hesaplanan 
F 

Tekrarlama 2 0.083 0.042 0.143 
Çeşit 2 2742.250 1371.125 4701.000** 
Hata–1 4 1.167 0.292  
Sıra Arası  3 40.264 13.421 9.894** 
Çeşit x Sıra Arası  6 206.194 34.366 25.334** 
Hata – 2  18 24.417 1.356  
Tohumluk Miktarı  1 86.681 86.681 90.449** 
Çeşit x Tohumluk Miktarı 2 266.361 133.181 138.971** 
Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 3 54.153 18.051 18.836** 
Çeşit x Sıra Arası x Tohumluk Miktarı 6 392.306 65.384 68.227** 
Hata 24 23.000 0.958  
Genel 71 3836.875 54.040  
 **: % 1 düzeyinde önemli        CV : % 11.538 

 

Çizelge 4.2.2.5.4’den de anlaşılacağı gibi, gecikmeli sedimantasyon değeri 

bakımından; çeşit, sıra arası açıklığı, tohumluk miktarı, çeşit x sıra arası açıklığı 

interaksiyonu, çeşit x tohumluk miktarı interaksiyonu, sıra arası açıklığı x tohumluk 

miktarı interaksiyonu ve çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonu, 

0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur. Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı 

interaksiyonu açıklandığı için, ikili interaksiyonlar açıklanmamış, ancak önemlilik 

grupları verilmiştir. 

 

Çeşit ortalamaları incelendiğinde, en yüksek gecikmeli sedimantasyon değeri 

70.67 ml ile Flamura-85 çeşidinden sağlanmış, bunu 64.79 ml ile Saraybosna çeşidi 

izlemiştir. En düşük gecikmeli sedimantasyon değeri ise, 55.67 ml ile Pehlivan 

çeşidinde ölçülmüştür. 

 

Sıra arası açıklıklarından elde edilen gecikmeli sedimantasyon değerleri, 62.72-

64.61 ml arasında değişmiştir. En yüksek gecikmeli sedimantasyon değeri, 17 cm sıra 

arası açıklığında belirlenmiştir. Bunu, aynı önemlilik grubundan 68 cm sıra arası 
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açıklığı izlemiştir. En düşük gecikmeli sedimantasyon değeri ise, 34 cm sıra arası 

açıklığında bulunmuştur. 

 

       Çizelge 4.2.2.5.5. 2005 yılı ortalama gecikmeli sedimantasyon değerleri (ml) 
Çeşitler 

Pehlivan Flamura-85 Saraybosna 
55.67 c 70.67 a 64.79 b 

EKÖF 0.01 : 0.718 
Sıra Arası Açıklığı 

17 cm 34 cm 51 cm 68 cm 
64.61 a 62.72 b 63.27 b 64.22 a 

EKÖF 0.01 : 0.776 
Tohumluk Miktarı Uygulaması 

I. Uygulama II. Uygulama 
64.81 a 62.61 b 

EKÖF 0.01 : 0.648 

 

Tohumluk miktarı uygulamalarından elde edilen gecikmeli sedimantasyon 

değerleri incelendiğinde; I. tohumluk miktarı uygulamasında 64.81 ml olarak bulunan 

gecikmeli sedimantasyon değeri, II. tohumluk miktarı uygulamasında 62.61 ml olarak 

belirlenmiştir. 

 

Çeşit x sıra arası açıklığı x tohumluk miktarı interaksiyonunda ölçülen gecikmeli 

sedimantasyon değeri ortalamaları, 45.00-73.33 ml arasında değişmiştir (Çizelge 

4.2.2.5.6). En yüksek gecikmeli sedimantasyon değeri, Flamura-85 çeşidinin 17 cm sıra 

arası açıklığının I. tohumluk miktarı uygulamasından sağlanmıştır. Bunu, 72.00 ml ile 

aynı önemlilik grubundan Flamura-85 çeşidinin 34 cm sıra arası açıklığının II. 

tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. En düşük gecikmeli sedimantasyon değeri ise, 

Pehlivan çeşidinin 34 cm sıra arası açıklığının II. tohumluk miktarı uygulamasında 

belirlenmiştir. Bunu, 47.67 ml ile Pehlivan çeşidinin 51 cm sıra arası açıklığının II. 

tohumluk miktarı uygulaması izlemiştir. 
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Çizelge 4.2.2.5.6. 2005 yılı gecikmeli sedimantasyon değerine ilişkin interaksiyonlar  
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı Ortalama 
Pehlivan x 17 cm 57.00 d 
Pehlivan x 34 cm 51.00 e 
Pehlivan x 51 cm 56.50 d 
Pehlivan x 68 cm 58.17 d 
Flamura-85 x 17 cm 70.67 a 
Flamura-85 x 34 cm 71.33 a 
Flamura-85 x 51 cm 71.00 a 
Flamura-85 x 68 cm 69.67 a 
Saraybosna x 17 cm 66.17 b 
Saraybosna x 34 cm 65.83 b 
Saraybosna x 51 cm 62.33 c 
Saraybosna x 68 cm 64.83 b 
EKÖF0.01 : 1.935 
Çeşit x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x I. Uygulama 59.17 e 
Pehlivan x II. Uygulama 52.17 f 
Flamura-85 x I. Uygulama 71.67 a 
Flamura-85 x II. Uygulama 69.67 b 
Saraybosna x I. Uygulama 63.58 d 
Saraybosna x II. Uygulama 66.00 c 
EKÖF0.01 : 1.117 
Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
17 cmx I. Uygulama 64.89 ab 
17 cm x II. Uygulama 64.33 b 
34 cm x I. Uygulama 64.11 b 
34 cm x II. Uygulama 61.33 c 
51 cm x I. Uygulama 65.67 a 
51 cm x II. Uygulama 60.89 c 
68 cm x I. Uygulama 64.56 ab 
68 cm x II. Uygulama 63.89 b 
EKÖF0.01 : 1.290 
Çeşit x Sıra Arası Açıklığı x Tohumluk Miktarı Uygulaması Ortalama 
Pehlivan x 17 cm x I. Uygulama 56.67 h 
Pehlivan x 17 cm x II. Uygulama 57.33 h 
Pehlivan x 34 cm x I. Uygulama 57.00 h 
Pehlivan x 34 cm x II. Uygulama 45.00 j 
Pehlivan x 51 cm x I. Uygulama 65.33 ef 
Pehlivan x 51 cm x II. Uygulama 47.67 ı 
Pehlivan x 68 cm x I. Uygulama 57.67 h 
Pehlivan x 68 cm x II. Uygulama 58.67 gh 
Flamura-85 x 17 cm x I. Uygulama 73.33 a 
Flamura-85 x 17 cm x II. Uygulama 68.00 d 
Flamura-85 x 34 cm x I. Uygulama 70.67 b 
Flamura-85 x 34 cm x II. Uygulama 72.00 ab 
Flamura-85 x 51 cm x I. Uygulama 71.67 ab 
Flamura-85 x 51 cm x II. Uygulama 70.33 bc 
Flamura-85 x 68 cm x I. Uygulama 71.00 b 
Flamura-85 x 68 cm x II. Uygulama 68.33 cd 
Saraybosna x 17 cm x I. Uygulama 64.67 f 
Saraybosna x 17 cm x II. Uygulama 67.67 d 
Saraybosna x 34 cm x I. Uygulama 64.67 f 
Saraybosna x 34 cm x II. Uygulama 67.00 de 
Saraybosna x 51 cm x I. Uygulama 60.00 g 
Saraybosna x 51 cm x II. Uygulama 64.67 f 
Saraybosna x 68 cm x I. Uygulama 65.00 ef 
Saraybosna x 68 cm x II. Uygulama 64.67 f 
EKÖF0.01 : 2.235 
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Gecikmeli sedimantasyon değeri, normal sedimantasyondan farklı olarak testin 

belli bir aşamasında süne ve kımıl gibi zararlılar tarafında zedelenmiş buğdaydan una 

geçen enzimin çalışması için gerekli süre geçtikten sonra analiz yapılarak elde 

edilmektedir. Böylece süne ve kımıl zararı daha net bir şekilde ortaya konulmuş olur. 

Bu değerinin normal sedimantasyon değerinden yüksek olması istenir. Denemenin her 

iki yılında da gecikmeli sedimantasyon değerleri bakımından çeşitler arasında önemli 

farklılıklar olduğu belirlenmiştir. Bu farklılıklar, çeşitlerin normal sedimantasyon 

değerlerinin de farklı olmasının bir sonucu olarak ortaya çıkmaktadır. Zira normal 

sedimantasyon değerleri yüksek olan Flamura–85 ve Saraybosna çeşitlerinin gecikmeli 

sedimantasyon değerleri de yüksek bulunmuştur. Normal seimantasyonu diğer çeşitlere 

göre daha düşük olan Pehlivan çeşidinde gecikmeli sedimantasyon değerlerinin de 

düşük olduğu görülmektedir. Ele alınan çeşitlerin gecikmeli sedimantasyon değerlerinin 

46.12-70.67 ml arasında değiştiği belirlenmiştir. Bilgin (2001), gecikmeli 

sedimantasyonun 18.50-34.83 ml arasında değiştini saptamış; Balkan ve Gençtan (2005) 

ise yaptıkları çalışmalarında, gecikmeli sedimantasyon değerini 36.0-57.0 ml arasında 

bulmuşlardır. Sonuçlar arasındaki farklılıklar, araştırmaların yapıldığı yıllardaki süne ve 

kımıl zararının yoğunluğunun farklı olmasından kaynaklanmış olabilir. 

 

Denemede uygulanan sıra arası açıklıklarından elde edilen gecikmeli 

sedimantasyon değerlerinin, sıra arası açıklığındaki değişimlere bağlı olarak farklılık 

gösterdiği belirlenmiştir. Bu da, sıra arası açılıklara bağlı olarak normal sedimantasyon 

değerinin değişmesinden kaynaklanmış olabilir.  

 

Gecikmeli sedimantasyon değeri bakımından tohumluk miktarı uygulamaları 

incelendiğinde, tohumluk miktarının arttırılmasıyla (II. uygulama) normal 

sedimantasyon değerinin düşmesine bağlı olarak gecikmeli sedimantasyon değerinin de 

düştüğü görülmektedir. 
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER  

 

 Denemenin yürütüldüğü 2004 ve 2005 yıllarında buğdayın vejetasyon süresi 

boyunca alınan yağış miktarları uzun yıllar ortalamaları ile karşılaştırıldığında 2004 

yılının, uzun yıllar ortalamasına büyük oranda benzerlikler gösterdiği dikkati 

çekmektedir. 

 
Normal yağış koşullarının gerçekleştiği 2004 yılında, verim, m2’deki başak 

sayısı, bitki boyu, başakta tane ağırlığı ve hasat indeksi yönünden 17 cm sıra arası 

açıklığında en yüksek değerler elde edilmiştir. Tohumluk miktarı sabit kalacak şekilde 

(II. uygulama) 34 cm sıra arası açıklığında bitki boyu, başakta başakçık sayısı, bin tane 

ağırlığı, hektolitre ağırlığı ve gluten indeksi ilk sıralarda yer almıştır. Tohumluk 

miktarının azaldığı I. uygulamanın 51 cm sıra arası açıklığında başak uzunluğu, bitkide 

başak sayısı, başakta tane sayısı, protein oranı, yaş gluten ve sedimantasyon değerleri en 

iyi sonuçları vermiştir. Sıra arası açıklığın arttırılması fiziksel ve kimyasal kalite 

özelliklerini iyileştirmektedir. Verim ve ürün kalitesi göz önüne alındığında ekimde 34 

cm’lik sıra arası açıklığın uygulanması önerilebilir. 

 
Normale oranla daha kısıtlı yağışın alındığı 2005 yılında verim, m2’deki başak 

sayısı, başakta tane ağırlığı ve hasat indeksi yönünden 17 cm sıra arası açıklığında en 

yüksek değerler elde edilmiştir. Tohumluk miktarı sabit kalacak şekilde (II. uygulama) 

34 cm sıra arası açıklığında bitki boyu, hasat indeksi ve 1000 tane ağırlığı en iyi 

sonuçları vermiştir. Bitki başına düşen yaşam alanının arttığı I. uygulamanın 51 cm sıra 

arası açıklığında bitkide başak sayısı, başak uzunluğu, başakta başakçık sayısı, başakta 

tane sayısı, olgunlaşma gün sayısı, protein oranı, yaş gluten miktarı, sedimantasyon ve 

gecikmeli sedimantasyon değerleri en yüksek bulunmuştur. 

  
Sıra arası açıklığı genişledikçe fiziksel ve kimyasal kalite özelliklerinin iyileştiği 

dikkati çekmektedir. Araştırmamızda; Tekirdağ koşullarında buğdayda verim ve kalite 

özellikleri göz önüne alınarak yapılacak yetiştiricilikte sıra arası açıklığın üretici 

koşullarında uygulanan 17 cm sıra arası açıklığından daha geniş yapılmasının gerekli 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ekimin, tohumluk miktarı sabit kalacak şekilde (II. 

uygulama) 34 cm sıra arası açıklığında yapılması önerilebilir. 
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